Дело № 1-458/2020

34RS0002-01-2020-005609-07

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 октября 2020 года г. Волгоград 

Дзержинский районный суд города Волгограда 

под председательством судьи Долговой С.В., 

при секретаре судебного заседания Кузнецовой О.В.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Дзержинского района города Волгограда Антоновой М.С.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Будко О.Б., действующей на основании ордера № 007750 от 26 августа 2020 года,

защитника Курочкина Ю.В., допущенного судом в порядке ч. 2 ст. 49 УПК РФ,

рассмотрев уголовное дело в отношении в отношении Курочкина ФИО123, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, разведенного, 

<

данные изъяты>;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 210; частью 3 статьи 30 части 4 статьи 159; частью 3 статьи 30 части 4 статьи 159.5; частью 4 статьи 159.5; частью 4 статьи 159.5; частью 3 статьи 30 части 4 статьи 159.5; частью 1 статьи 30 части 4 статьи 159.5 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил участие в преступном сообществе (преступной организации);

он же совершил покушение на мошенничество, то есть покушение на хищение чужого имущества путем обмана, совершенное организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

он же совершил покушение на мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, совершенное организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

он же совершил мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, совершенное организованной группой;

он же совершил мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, совершенное организованной группой;

он же совершил покушение на мошенничество в сфере страхования, то есть покушение на хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, совершенное организованной группой;

он же совершил приготовление к совершению мошенничества в сфере страхования, то есть умышленное создание условий для хищения чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, совершенное организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Все преступления ФИО1 совершены при следующих, изложенных ниже по тексту обстоятельствах. 

1. Эпизод по ч. 2 ст. 210 УК РФ. 

Лицо уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство, умышленно, незаконно и добровольно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также то, что посягает на собственность страховых компаний, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий и желая их наступления, имея умысел, направленный на систематические хищения чужого имущества, принадлежащего страховым компаниям, путем обмана относительно наступления страховых случаев, а равно размера страхового возмещения подлежащего выплате в соответствии с законом либо договором страхователю или иному лицу, и извлечение из этого материальной выгоды в виде денежных средств, совместно со вторым лицом уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство создал преступное сообщество (преступную организацию), став его руководителем и одним из исполнителей преступлений, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с ч.1 ст.929, ч.1 ст.963 Гражданского кодекса РФ по договору имущественного страхования одна сторона (страховщик) обязуется за обусловленную договором плату (страховую премию) при наступлении предусмотренного в договоре события (страхового случая) возместить другой стороне (страхователю) или иному лицу, в пользу которого заключен договор (выгодоприобретателю), причиненные вследствие этого события убытки в застрахованном имуществе либо убытки в связи с иными имущественными интересами страхователя (выплатить страховое возмещение) в пределах определенной договором суммы (страховой суммы). Страховщик освобождается от выплаты страхового возмещения или страховой суммы, если страховой случай наступил вследствие умысла страхователя, выгодоприобретателя или застрахованного лица.

Согласно ст.1 Федерального закона № 40 – ФЗ от 25.04.2002 «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» (в редакции Федерального закона № 344-ФЗ от 04.11.2014) под страховым случаем понимается наступление гражданской ответственности владельца транспортного средства за причинение вреда жизни, здоровью или имуществу потерпевших при использовании транспортного средства, влекущее за собой в соответствии с договором обязательного страхования обязанность страховщика осуществить страховую выплату.

В соответствии со ст.ст. 2, 3 указанного Федерального закона страхование это отношения по защите интересов физических и юридических лиц при наступлении определенных страховых случаев за счет денежных фондов, формируемых страховщиками из уплаченных страховых премий (страховых взносов), а также за счет иных средств страховщиков. Страхование осуществляется в форме добровольного страхования и обязательного страхования. Добровольное страхование осуществляется на основании договора страхования и правил страхования, определяющих общие условия и порядок его осуществления. Правила страхования принимаются и утверждаются страховщиком или объединением страховщиков самостоятельно в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Законом и федеральными законами и содержат положения о субъектах страхования, об объектах страхования, о страховых случаях, о страховых рисках, о порядке определения страховой суммы, страхового тарифа, страховой премии (страховых взносов), о порядке заключения, исполнения и прекращения договоров страхования, о правах и об обязанностях сторон, об определении размера убытков или ущерба, о порядке определения страховой выплаты, а также исчерпывающий перечень оснований отказа в страховой выплате и иные положения.

Согласно ч.1 ст.6; п.«б» ст.7; ч.3,5 ст.11; ч.3,4 ст. 11.1; ч.10,11,12,13,14,18,21 ст.12, 12.1 указанного Федерального закона объектом обязательного страхования являются имущественные интересы, связанные с риском гражданской ответственности владельца транспортного средства по обязательствам, возникающим вследствие причинения вреда жизни, здоровью или имуществу потерпевших при использовании транспортного средства на территории РФ. 

Потерпевший вправе предъявить страховщику требование о возмещении вреда, причиненного его жизни, здоровью или имуществу при использовании транспортного средства, в пределах страховой суммы, установленной данным Федеральным законом, путем предъявления страховщику заявления о страховой выплате при прямом возмещении убытков и документов, предусмотренных правилами обязательного страхования.

Размер подлежащих возмещению страховщиком убытков при причинении вреда имуществу потерпевшего определяется: в случае полной гибели имущества потерпевшего - в размере действительной стоимости имущества на день наступления страхового случая за вычетом стоимости годных остатков; в случае повреждения имущества потерпевшего - в размере расходов, необходимых для приведения имущества в состояние, в котором оно находилось до момента наступления страхового случая.

Страховая сумма, в пределах которой страховщик при наступлении каждого страхового случая (независимо от их числа в течение срока действия договора обязательного страхования) обязуется возместить потерпевшим причиненный вред в части возмещения вреда, причиненного имуществу каждого потерпевшего, составляет 400 000 рублей. 

Если потерпевший намерен воспользоваться своим правом на страховую выплату, он обязан при первой возможности уведомить страховщика о наступлении страхового случая и в сроки, установленные правилами обязательного страхования, направить страховщику заявление о страховой выплате и документы, предусмотренные правилами обязательного страхования. Для решения вопроса об осуществлении страховой выплаты страховщик принимает документы о дорожно-транспортном происшествии (далее по тексту ДТП), оформленные уполномоченными на то сотрудниками полиции, за исключением случая, предусмотренного ст.11.1 настоящего Федерального закона.

В случае оформления документов о ДТП без участия уполномоченных на то сотрудников полиции владельцы транспортных средств, причастных к дорожно-транспортному происшествию, по требованию страховщиков, обязаны представить указанные транспортные средства для проведения осмотра и (или) независимой технической экспертизы в течение пяти рабочих дней со дня получения такого требования, при этом размер страховой выплаты, причитающейся потерпевшему в счет возмещения вреда, причиненного его транспортному средству, не может превышать 50 000 рублей. 

При причинении вреда имуществу в целях выяснения обстоятельств причинения вреда и определения размера, подлежащих возмещению страховщиком убытков потерпевший, намеренный воспользоваться своим правом на страховую выплату или прямое возмещение убытков, в течение пяти рабочих дней с даты подачи заявления о страховой выплате и прилагаемых к нему в соответствии с правилами обязательного страхования документов обязан представить поврежденное транспортное средство или его остатки для осмотра и (или) независимой технической экспертизы. 

В случае, если осмотр и (или) независимая экспертиза (оценка) представленных потерпевшим поврежденного транспортного средства, иного имущества или его остатков не позволяют достоверно установить наличие страхового случая и определить размер убытков, подлежащих возмещению по договору обязательного страхования, для выяснения указанных обстоятельств страховщик в течение 10 рабочих дней с момента представления потерпевшим заявления о страховой выплате вправе осмотреть транспортное средство, при использовании которого имуществу потерпевшего был причинен вред, и (или) за свой счет организовать и оплатить проведение независимой технической экспертизы в отношении этого транспортного средства. Владелец транспортного средства, при использовании которого имуществу потерпевшего был причинен вред, обязан представить это транспортное средство по требованию страховщика.

В случае, если характер повреждений или особенности поврежденного транспортного средства, иного имущества исключают его представление для осмотра и независимой технической экспертизы, независимой экспертизы (оценки) по месту нахождения страховщика и (или) эксперта (например, повреждения транспортного средства, исключающие его участие в дорожном движении), об этом указывается в заявлении и указанные осмотр и независимая техническая экспертиза, независимая экспертиза (оценка) проводятся по месту нахождения поврежденного имущества в срок не более чем пять рабочих дней со дня подачи заявления о страховой выплате и прилагаемых к нему в соответствии с правилами обязательного страхования документов.

Страховщик обязан осмотреть поврежденное транспортное средство, иное имущество или его остатки и (или) организовать их независимую техническую экспертизу, независимую экспертизу (оценку) в срок не более чем пять рабочих дней со дня представления потерпевшим поврежденного имущества для осмотра и ознакомить потерпевшего с результатами осмотра и независимой технической экспертизы, независимой экспертизы (оценки), если иной срок не согласован страховщиком с потерпевшим. Независимая техническая экспертиза или независимая экспертиза (оценка) организуется страховщиком в случае обнаружения противоречий между потерпевшим и страховщиком, касающихся характера и перечня видимых повреждений имущества и (или) обстоятельств причинения вреда в связи с повреждением имущества в результате дорожно-транспортного происшествия.

В случае непредставления потерпевшим поврежденного имущества или его остатков для осмотра и (или) независимой технической экспертизы, независимой экспертизы (оценки) в согласованную со страховщиком дату страховщик согласовывает с потерпевшим новую дату осмотра и (или) независимой технической экспертизы, независимой экспертизы (оценки) поврежденного имущества или его остатков. При этом в случае неисполнения потерпевшим обязанности представить поврежденное имущество или его остатки для осмотра и (или) независимой технической экспертизы, независимой экспертизы (оценки) срок принятия страховщиком решения о страховой выплате может быть продлен на период, не превышающий количества дней между датой представления потерпевшим поврежденного имущества или его остатков и согласованной с потерпевшим датой осмотра и (или) независимой технической экспертизы, независимой экспертизы (оценки), но не более чем на 20 календарных дней, за исключением нерабочих праздничных дней.

В случае непредставления потерпевшим поврежденного имущества или его остатков для осмотра и (или) независимой технической экспертизы, независимой экспертизы (оценки) в согласованную со страховщиком дату потерпевший не вправе самостоятельно организовывать независимую техническую экспертизу или независимую экспертизу (оценку), а страховщик вправе вернуть без рассмотрения представленное потерпевшим заявление о страховом возмещении или прямом возмещении убытков вместе с документами, предусмотренными правилами обязательного страхования.

В случае если по результатам проведенного страховщиком осмотра поврежденного имущества или его остатков страховщик и потерпевший согласились о размере страховой выплаты и не настаивают на организации независимой технической экспертизы или независимой экспертизы (оценки) поврежденного имущества или его остатков, экспертиза не проводится.

Если после проведенного страховщиком осмотра поврежденного имущества или его остатков страховщик и потерпевший не достигли согласия о размере страховой выплаты, страховщик обязан организовать независимую техническую экспертизу, независимую экспертизу (оценку), а потерпевший - представить поврежденное имущество или его остатки для проведения независимой технической экспертизы, независимой экспертизы (оценки).

Если страховщик не осмотрел поврежденное имущество или его остатки и (или) не организовал независимую техническую экспертизу, независимую экспертизу (оценку) поврежденного имущества или его остатков в установленный законом срок, потерпевший вправе обратиться самостоятельно за технической экспертизой или экспертизой (оценкой). В таком случае результаты самостоятельно организованной потерпевшим независимой технической экспертизы, независимой экспертизы (оценки) принимаются страховщиком для определения размера страховой выплаты.

Стоимость независимой технической экспертизы, независимой экспертизы (оценки), на основании которой осуществляется страховая выплата, включается в состав убытков, подлежащих возмещению страховщиком по договору обязательного страхования.

В течение 20 календарных дней, за исключением нерабочих праздничных дней, со дня принятия к рассмотрению заявления потерпевшего о страховой выплате или прямом возмещении убытков и приложенных к нему документов, предусмотренных правилами обязательного страхования, страховщик обязан произвести страховую выплату потерпевшему или выдать ему направление на ремонт транспортного средства с указанием срока ремонта либо направить потерпевшему мотивированный отказ в страховом возмещении.

При несоблюдении срока осуществления страховой выплаты или возмещения причиненного вреда в натуре страховщик за каждый день просрочки уплачивает потерпевшему неустойку (пеню) в размере одного процента от определенного в соответствии с Федеральным законом размера страховой выплаты по виду причиненного вреда каждому потерпевшему.

Зная вышеуказанные положения законодательства РФ в сфере автострахования, указанные лица уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство примерно в начале июня 2015 года, точная дата следствием не установлена, находясь на территории г. Волгограда, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, достаточным уровнем знаний и опытом работы в указанной сфере, достоверно зная о порядке взыскания страховых выплат со страховых компаний, а также о высокой доходности и прибыльности данного вида деятельности, действуя умышленно, незаконно и добровольно, руководствуясь корыстными побуждениями, имея умысел, направленный на систематическое совершение тяжких преступлений, связанных с хищением денежных средств страховых компаний путем обмана относительно наступления страхового случая, а равно размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с законом либо договором страхователю или иному лицу, и последующим получением такого возмещения с использованием, в том числе, судебных процедур, путем направления в суд исковых заявлений о взыскании со страховых компаний сумм страхового возмещения по фиктивным страховым случаям, включая необеспеченные затраты на проведение экспертиз и оказание юридических услуг, понимая, что стабильный доход с наибольшей прибылью может быть получен при совершении преступлений наибольшим количеством участников, охватывающими наибольшую территорию, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального вреда страховым компаниям и желая их наступления, решили создать преступное сообщество (преступную организацию) со сложной организационно-иерархической структурой в форме объединения под их руководством двух территориально обособленных друг от друга структурных подразделений, имеющих выстроенную указанные лица уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство преступную иерархию и своих руководителей, а также объединенных под единым руководством первого лица уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство. 

Основной целью руководителей преступного сообщества и его участников, входивших в состав территориально обособленных подразделений (организованных групп), согласно преступного умысла обоих лиц уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, являлось незаконное обогащение участников преступного сообщества и его руководителей за счет денежных средств получаемых в результате совершения преступлений, а именно хищений денежных средств страховых компаний путем обмана относительно наступления страхового случая, а равно размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с законом либо договором страхователю или иному лицу. При этом, в случае необходимости, лица уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство планировали привлекать участников преступного сообщества к совершению преступлений против порядка управления и в сфере экономики. Кроме того, в целях устранения конкуренции, участники обособленных структурных подразделений преступного сообщества (организованных групп) должны были оказывать физическое и психологическое воздействие на сотрудников организаций, оказывающих аналогичные услуги в сфере автострахования, с целью понуждения последних к отказу в совершении сделок связанных с оказанием услуг гражданам в сфере автострахования. Для достижения вышеуказанной преступной цели, руководителями преступного сообщества лица уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство в качестве объекта преступных посягательств было определено имущество (денежные средства) страховых компаний. Способом совершения преступлений, руководителями преступного сообщества было определено: инсценировка страховых случаев в целях хищения денежных средств страховых компаний; предоставление в страховую компанию заведомо ложных сведений о наличии обстоятельств, подтверждающих наступление страхового случая, а равно предоставление ложных сведений относительно размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с договором страхования; подача досудебных претензий в страховую компанию и исковых заявлений в суд, в случае отказа страхователем в выплате страхового возмещения либо в целях получения дополнительных выплат.

Согласно разработанному лицами уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство плану преступное сообщество должно было осуществлять преступную деятельность в форме объединения двух территориально обособленных структурных подразделений – организованных групп, находящихся в их непосредственном подчинении. При этом, одно из территориально обоснованных подразделений преступного сообщества (организованная группа) под руководством второго лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство должно действовать на территории 

<

адрес>. Второе обособленное подразделение преступного сообщества (организованная группа), возглавляемая доверенным первому лицу уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство лицом, должно действовать на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. 

Участники территориально обособленных структурных подразделений преступного сообщества (организованных групп) должны были на территории вышеуказанных субъектов РФ совершать инсценировки страховых случаев в целях хищения денежных средств страховых компаний, путем направления в страховые компании и суды заведомо ложных сведений о наличии обстоятельств, подтверждающих наступление страхового случая, либо ложных сведений относительно подлежащего выплате размера страхового возмещения. Первое лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обладая наибольшим авторитетом и лидерскими качествами, по сравнению со вторым лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должен был контролировать деятельность территориально обособленных структурных подразделений преступного сообщества (организованных групп) через их руководителей, оставляя за собой право принятия наиболее важных и сложных решений по вопросам функционирования преступного сообщества, а также право распоряжения добытыми преступным путем денежными средствами, в том числе их распределение между участниками и руководителями преступного сообщества. При этом, второе лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь руководителем обособленного структурного подразделения преступного сообщества (организованной группы), действующего на территории 

<

адрес>, будучи в иерархии преступного сообщества наиболее доверенным лицом первого лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должен был контролировать преступную деятельность руководителя обособленного структурного подразделения преступного сообщества (организованной группы), действующего на территории 

<

адрес>. В случае потери доверия к руководителю структурного подразделения со стороны руководителей преступного сообщества лица уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, одно из них должно было незамедлительно заменить данного руководителя для обеспечения бесперебойной деятельности преступного сообщества в достижении единой преступной цели, до момента назначения первым лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство нового руководителя структурного подразделения преступного сообщества (организованной группы). 

Кроме того, согласно замысла лиц уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в структурное подразделение преступного сообщества (организованную группу), которое должно было действовать на территории Волгоградской области, должны были войти наиболее приближенные к ним лица, которые помимо основных задач преступного сообщества должны были выполнять отдельные указания руководителей преступного сообщества, направленные на беспрерывное и бесперебойное функционирование преступного сообщества, а также привлекаться к совершению других видов преступлений в целях подавления конкуренции путем оказания психологического и физического воздействия на лиц и сотрудников организаций, деятельность которых могла принести финансовый или иной вред преступному сообществу.

На первоначальном этапе создания преступного сообщества лицами уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство планировалось вовлекать в его структуру лиц из числа своих знакомых, пользующихся доверием, которые за денежное вознаграждение согласились бы участвовать в мошеннической схеме, связанной с хищением денежных средств страховых компаний. Кроме того, в целях реализации преступного плана, а также конспирации и сокрытия преступной деятельности от сотрудников страховых компаний и правоохранительных органов, лица уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, для совершения преступлений стали привлекать сотрудников подконтрольных им организаций, в структуру которых входили юристы, эксперты, аварийные комиссары и сотрудники по приему и первоначальной обработке документации, осуществляющие ежедневную законную коммерческую деятельность по оказанию услуг в сфере автострахования для граждан и юридических лиц. 

Так преступное сообщество, руководителями которого являлись оба лица уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осуществляло свою преступною деятельность под прикрытием законной деятельности следующих юридических лиц: Общество с ограниченной ответственностью (далее по тексту ООО) №, зарегистрированное в Инспекции федеральной налоговой службы по 

<

адрес> (далее по тексту налоговый орган) ДД.ММ.ГГГГ, директором которого являлся Первое лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, №, зарегистрированные в налоговом органе ДД.ММ.ГГГГ, директором которых являлся знакомый Первого лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - ФИО9, неосведомленный о деятельности преступного сообщества и не входящий в его состав, зарегистрировавший на свое имя указанные Общества по просьбе Первого лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство При этом, фактическим владельцем и руководителем данных организаций являлся Первое лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, который не посвящал ФИО9 в преступную деятельность и не предлагал ему вступить в состав преступного сообщества либо его структурных подразделений – организованных групп. 

Офисы вышеуказанных подконтрольных Лицам уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство организаций, расположенные по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> и по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> №, стали использоваться в качестве места сбора руководителей и участников преступного сообщества. 

Также, лица уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство с целью конспирации преступной деятельности, использовали сотрудников данных организаций, неосведомленных о деятельности преступного сообщества, и реквизиты этих юридических лиц для подачи документов, о якобы произошедших страховых случаях, в страховые компании и суды, что позволило преступному сообществу длительное время осуществлять свою деятельность под прикрытием законной экономической деятельности. При этом, они привлекали лиц из числа сотрудников данных организаций к преступной деятельности, как в целом преступного сообщества, так и к совершению преступлений на разовой основе на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Вовлечение сотрудников вышеуказанных организаций в преступную деятельность позволило лицам уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство контролировать каждый фиктивный страховой случай и получать по нему наибольшую прибыль, учитывая личную ответственность и заинтересованность привлеченных к совершению преступлений лиц, получающих за свою преступную деятельность денежное вознаграждение. 

В конце ДД.ММ.ГГГГ года лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство для реализации задуманного преступного плана было зарегистрировано в налоговом органе ООО 

<

данные изъяты>, с использованием реквизитов которого, наряду с вышеуказанными организациями, планировалось осуществлять подачу заявлений по фиктивным страховым случаям, совершенным участниками преступного сообщества. Также, оба лица уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство решили использовать в ходе преступной деятельности ООО «

<

данные изъяты>, зарегистрированное в налоговом органе ДД.ММ.ГГГГ, осуществляющее курьерскую деятельность и оказывающее другие услуги, в том числе в сфере автострахования, директором которого являлся знакомый – ФИО10, и привлечь для оказания юридических услуг в сфере автострахования индивидуального предпринимателя ФИО11, 

<

данные изъяты>, зарегистрированную в налоговом органе ДД.ММ.ГГГГ, являющуюся родственницей одного из лиц уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при этом не осведомляя ФИО10 и ФИО11, а также подчиненных им сотрудников, о своих преступных намерениях, и не предлагая им вступить в состав преступного сообщества либо его структурных подразделений – организованных групп. 

Для проведения независимых технических экспертиз транспортных средств лица уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство решили использовать в преступной схеме Агентство независимой оценки и экспертизы индивидуального предпринимателя ФИО6 лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которое должно было выполнять для вышеуказанных Обществ якобы независимые экспертизы по оценке стоимости восстановительного ремонта, а также по определению размера утраченной товарной стоимости поврежденных участниками преступного сообщества транспортных средств, как сторонняя организация, якобы не связанная с незаконной деятельностью преступного сообщества.

В целях реализации преступного умысла, а также конспирации преступной деятельности, рассчитанной на длительное существование, лица уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство была разработана схема совершения преступлений в сфере автострахования, которая имела следующие виды: совершение фиктивных страховых случаев путем инсценировки ДТП и страховых событий с использованием новых дорогостоящих автомобилей либо автомобилей бывших в эксплуатации до 3 лет, на которые распространялись выплаты по утере товарной стоимости, застрахованных по договору добровольного страхования транспортных средств от возможного ущерба, угона и иных сопутствующих рисков (далее по тексту КАСКО), зарегистрированных как на участников преступного сообщества, так и в целях конспирации преступной деятельности на посторонних лиц, не попадавших до этого в поле зрения страховых компаний и правоохранительных органов; совершение фиктивных страховых случаев путем инсценировки ДТП и страховых событий с использованием новых дорогостоящих автомобилей либо автомобилей, бывших в эксплуатации до 3 лет, на которые распространялись выплаты по утере товарной стоимости, зарегистрированных в основном на лиц из числа знакомых участников преступного сообщества, не осведомленных об их преступной деятельности, для совершения страховых случаев с которыми должны приобретаться утраченные (списанные) бланки полисов КАСКО различных страховых компаний и квитанции об их оплате, в которые вносились сведения об указанных автомобилях, страховой сумме, на которую якобы страховался автомобиль, и страховой премии, которая якобы оплачивалась за приобретение страхового полиса; совершение фиктивных страховых случаев путем инсценировки ДТП с использованием автомобилей, находящихся в пользовании участников преступного сообщества, зарегистрированных на них самих либо на их знакомых, не осведомленных об их преступной деятельности, застрахованных по договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств (далее по тексту ОСАГО), с привлечением для участия в инсценировке ДТП третьих лиц, с имеющимися в их пользовании автомобилями, которые за материальное вознаграждение должны были выступать в качестве виновников ДТП; изготовление фиктивных извещений (европротоколов) о ДТП, в которые вносились ложные сведения об обстоятельствах якобы совершенных ДТП и повреждениях автомобилей, находящихся в пользовании участников преступного сообщества, либо в пользовании других лиц, не осведомленных об их преступной деятельности. 

Кроме того, согласно преступного плана лиц уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство совершение каждого фиктивного страхового случая должно было заранее планироваться и подготавливаться. В период подготовки должны были определяться место и время совершения конкретного преступления, подбираться автомобили, которые планировалось использовать в фиктивном страховом случае, а также лица из числа участников преступного сообщества, которые будут участвовать в инсценировке страхового случая, либо подыскиваться лица, готовые за материальное вознаграждение выступить в качестве водителей автомобилей, подобранных для участия в инсценировке страхового случая. При совершении фиктивного страхового случая транспортным средствам должны были причиняться минимальные повреждения, либо повреждение автомобилей должно было производиться перед инсценировкой страхового случая или дополнительно после его совершения. Второе лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ввиду имеющегося у него опыта работы в качестве эксперта-техника по оценке ущерба, причиненного транспортным средствам, должен был отвечать за увеличение суммы предполагаемых страховых возмещений, а также подготавливать и контролировать изготовление экспертных заключений по определению размера расходов на восстановительный ремонт поврежденных автомобилей и отчетов по утрате товарной стоимости. После совершения фиктивного страхового случая участниками преступлений на место их совершения должны были вызываться сотрудники государственной инспекции безопасности дорожного движения (далее по тексту ГИБДД) либо правоохранительных органов, которым необходимо было сообщать ложные сведения относительно обстоятельств наступления страхового случая в целях получения от них необходимых документов для обращения в страховую компанию. После этого, полученные документы должны были передаваться в подконтрольные лицам уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство организации, оказывающие услуги в сфере страхования на легальной основе. Сотрудники данных организаций, будучи неосведомленными о совершаемом преступлении, должны были подготавливать и направлять документы по каждому страховому случаю в соответствующую страховую компанию для получения страхового возмещения, а в случае отказа в выплате страхового возмещения, подготавливать и направлять документы в суд. \

Для осуществления преступного умысла лица уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство решили приобретать и использовать в фиктивных страховых случаях транспортные средства, которые в целях конспирации и сокрытия преступной деятельности от сотрудников страховых компаний и правоохранительных органов должны были регистрироваться на третьих лиц из числа их родственников, знакомых, а также других лиц, желающих за материальное вознаграждение зарегистрировать транспортные средства на свое имя, не осведомляя последних о своей преступной деятельности. Кроме того, лица уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство в целях реализации преступного плана, а также конспирации и сокрытия преступной деятельности от сотрудников страховых компаний и правоохранительных органов, решили привлекать к преступной деятельности на разовой основе лиц желающих за материальное вознаграждение участвовать в оформлении фиктивных страховых случаев, до этого не попадавших в поле зрения страховых компаний, а также давать указание участникам преступного сообщества для привлечения таких лиц к совершению фиктивных страховых случаев. 

В период подготовки к совершению преступлений, в не установленное следствием время, но не позднее конца ДД.ММ.ГГГГ года, второе лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя совместно с первым лицом уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и с согласия последнего, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место, следствием не установлено, действуя в целях реализации преступного умысла, зная, что его знакомый Третье лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство имеет опыт работы юристом, предложил последнему вступить в территориально обособленное структурное подразделение преступного сообщества, действующее на территории 

<

адрес> на должность руководителя «юридического отдела» в вышеуказанных организациях, расположенных по адресу: 

<

адрес> «а», корпус «б». При этом, Второе лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство разъяснил третьему лицу уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, что последний будет являться начальников юридического отдела организации осуществляющей легальную деятельность по оказанию услуг гражданам и юридическим лицам в сфере автострахования, но основной задачей его будет юридическое сопровождение фиктивных страховых случаев, совершенных участниками преступного сообщества, как на территории 

<

адрес>, так и на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, а также разъяснил последнему план совершения преступлений. Кроме того, Второе лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство разъяснил третьему лицу уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство существующую в преступном сообществе, возглавляемом первым лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, иерархию. 

Третье лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разделяя цели преступного сообщества, руководствуясь корыстными побуждениями и желая незаконно обогатиться за счет денежных средств добытых в результате совершения преступлений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий за эти действия в виде причинения имущественного вреда страховым компаниям и желая их наступления, принял существующую в преступном сообществе иерархию, согласился с предложением второго лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, тем самым объединился с первым лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вторым лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и иными участниками преступного сообщества для совершения преступлений, став участником территориально обособленного структурного подразделения преступного сообщества (организованной группы), подчиняясь в преступной деятельности Лицам уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство 

Далее, примерно в середине июля 2015 года, более точная дата следствием не установлена, второе лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и третье лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя совместно с первым лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и с согласия последнего, находясь в кафе «Гретель», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Советская, 

<

адрес>, зная, что их знакомый четвертое лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство имеет финансовый достаток, предложили последнему вкладывать имеющиеся у него денежные средства в приобретение дорогостоящих транспортных средств, для последующего использования их в фиктивных страховых случаях, в целях хищения денежных средств принадлежащих страховым компаниям, тем самым предложили ему вступить в состав территориально обособленного структурного подразделения преступного сообщества, действующего на территории 

<

адрес>, разъяснив ему план совершения преступлений. При этом, второе лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и третье лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство разъяснили четвертому лицу уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, что фиктивные страховые случаи с использованием транспортных средств приобретенных в том числе за счет денежных средств будут совершаться участниками преступного сообщества, как на территории 

<

адрес>, так и на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, а также разъяснили последнему план совершения преступлений. Кроме того, второе лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и третье лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство разъяснили четвертому лицу уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство существующую в преступном сообществе, возглавляемом первым лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, иерархию. 

Четвертое лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство разделяя цели преступного сообщества, руководствуясь корыстными побуждениями и желая незаконно обогатиться за счет денежных средств добытых в результате совершения преступлений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий за эти действия в виде причинения имущественного вреда страховым компаниям и желая их наступления, принял существующую в преступном сообществе иерархию, согласился с предложением второго лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и третьего лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, тем самым объединился с первым и вторым лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, третьем лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и иными участниками преступного сообщества для совершения преступлений, став участником территориально обособленного структурного подразделения преступного сообщества (организованной группы), подчиняясь в преступной деятельности лицам уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

В первой половине декабря 2015 года, более точная дата следствием не установлена, первое лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, являясь руководителем преступного сообщества, действуя в своих личных корыстных интересах, а также в интересах второго лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и иных участников преступного сообщества, находясь на территории 

<

адрес>, реализуя совместный преступный умысел направленный на хищение денежных средств, принадлежащих страховым компаниям, а также понимая, что в ходе осуществления преступной деятельности могут возникнуть конфликтные ситуации, с другими юридическими лицами и коммерческими структурами осуществляющими деятельность по предоставлению услуг в сфере автострахования, для решения которых необходима силовая поддержка в виде собственной «службы безопасности», предложил своему знакомому пятому лицу уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство вступить в территориально обособленное структурное подразделение преступного сообщества, действующее на территории 

<

адрес>. 

При этом, первое лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство разъяснил пятому лицу уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство план совершения преступлений в сфере автострахования, а также дополнительно наделил последнего обязанностями по разрешению конфликтных ситуаций и вопросов, возникающих в ходе осуществления преступной деятельности, которые могли причинить финансовый или иной вред преступному сообществу. Также первое лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство наделил пятого лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство полномочиями по подбору участников преступного сообщества, которые будут составлять «службу безопасности» преступной организации. Кроме того, первое лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство разъяснил пятому лицу уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, существующую в преступном сообществе иерархию. 

Пятое лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разделяя цели преступного сообщества, руководствуясь корыстными побуждениями и желая незаконно обогатиться за счет денежных средств добытых в результате совершения преступлений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий за эти действия в виде причинения имущественного вреда страховым компаниям, а также физического и морального вреда гражданам и юридическим лицам при разрешении конфликтных ситуаций, принял существующую в преступном сообществе иерархию, согласился с предложением первого лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство тем самым объединился с последним, вторым лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и иными участниками преступного сообщества для совершения преступлений, став участником территориально обособленного структурного подразделения преступного сообщества (организованной группы), подчиняясь в преступной деятельности Лицам уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство 

В неустановленное следствием время, но не позднее начала июня 2016 года, пятое лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, действуя в составе обособленного структурного подразделения преступного сообщества (организованной группе), согласно инструктажа полученного от руководителя преступного сообщества первого лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и с разрешения последнего, привлек к преступной деятельности шестого лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которому предложил вступить в территориально обособленное структурное подразделение преступного сообщества, действующее на территории 

<

адрес>, разъяснив ему план совершения преступлений в сфере страхования, а также необходимость участия в разрешении конфликтных ситуациях и вопросов, возникающих в ходе осуществления преступной деятельности, которые могут причинить финансовый или иной вред преступному сообществу. Кроме того, пятое лицо уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство разъяснил шестому лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство существующую в преступном сообществе, возглавляемом первым лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, иерархию. 

Шестое лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство разделяя цели преступного сообщества, руководствуясь корыстными побуждениями и желая незаконно обогатиться за счет денежных средств добытых в результате совершения преступлений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий за эти действия в виде причинения имущественного вреда страховым компаниям, а также физического и морального вреда гражданам и юридическим лицам при разрешении конфликтных ситуаций, принял существующую в преступном сообществе иерархию, согласился с предложением пятого лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, тем самым объединился с последним, первым лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вторым лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и иными участниками преступного сообщества для совершения преступлений, став участником территориально обособленного структурного подразделения преступного сообщества (организованной группы), подчиняясь в преступной деятельности лицам уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство 

В дальнейшем первое лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и второе лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осуществляя руководство преступным сообществом, преследуя корыстную цель в виде незаконного обогащения от преступной деятельности, в целях получения дополнительного источника дохода, приняли решение о предоставлении услуг по проведению независимых оценочных экспертиз другим юридическим лицам, в связи с чем обратились в Общество с ограниченной ответственностью «Страховая компания «

<

данные изъяты>» (далее по тексту ООО «СК 

<

данные изъяты>») для заключения договорных отношений на оказание данного вида услуг.

12 августа 2016 года сотрудники ООО 

<

данные изъяты>», будучи обманутыми относительно истинных намерений лица уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство заключили с индивидуальным предпринимателем вторым лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство договор на экспертное обслуживание и оценку транспортных средств, застрахованных в ООО «

<

данные изъяты>», на территории 

<

адрес>. Рассчитывая на длительное сотрудничество с 

<

данные изъяты>» в целях получения постоянного источника дохода от взаимоотношений с данной компанией, лица уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство было принято решение уменьшить объем убытков, поступающих в ООО «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, с помощью участников преступного сообщества, которые должны были осуществлять силовую поддержку экспертов, осуществляющих осмотр транспортных средств по вышеуказанному договору. Согласно разработанному лица уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство плану, участники территориально обособленного структурного подразделения преступного сообщества третье лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, пятое лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, шестое лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и привлеченные ими лица, должны были постоянно находиться в офисном помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>», с целью установления лиц, либо организаций, наиболее часто оказывающих юридические услуги гражданам по взысканию страховых выплат по договорам ОСАГО, заключенным с ООО «СК «

<

данные изъяты>», и принуждать их под угрозой применения насилия к отказу от оказания юридических услуг либо от заключения договоров цессии (уступки права требования) с гражданами, а в случае их отказа, применять в отношении них такое насилие. При этом, согласно преступного замысла, лица уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство должны были лично контролировать вышеуказанную преступную деятельность, осуществляемую третьим, пятым и шестым лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и в случае необходимости принимать участие в совершении такого вида преступлений.

Кроме того, в неустановленное следствием время, но не позднее начала ДД.ММ.ГГГГ года, первое лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, являясь руководителем преступного сообщества, действуя в своих личных корыстных интересах, а также в интересах второго лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и иных участников преступного сообщества, находясь на территории 

<

адрес>, реализуя совместный преступный умысел направленный на хищение денежных средств, принадлежащих страховым компаниям, предложил седьмому лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство работающему у него в качестве администратора на автомойке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, которая предназначалась в том числе для отстоя автомобилей, использовавшихся в преступной деятельности, вступить в территориально обособленное структурное подразделение преступного сообщества, действующее на территории 

<

адрес>.

При этом, первое лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство разъяснил седьмому лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство план совершения преступлений в сфере автострахования и наделил его обязанностями по совершению и организации фиктивных страховых случаев, для чего седьмое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство должен был подыскивать лиц и транспортные средства, которых можно было использовать при совершении инсценировок страховых случаев. Помимо этого, седьмое лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство должен был, с согласия руководителей преступного сообщества, вовлекать в преступную деятельность иных лиц, обладающих навыками в сфере автострахования и по своим морально волевым качествам склонным к совершению преступлений, предлагая последним стать участниками преступного сообщества. Кроме того, первое лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство разъяснил седьмому лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство существующую в преступном сообществе иерархию. 

Седьмое лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, разделяя цели преступного сообщества, руководствуясь корыстными побуждениями и желая незаконно обогатиться за счет денежных средств добытых в результате совершения преступлений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий за эти действия в виде причинения имущественного вреда страховым компаниям, принял существующую в преступном сообществе иерархию, согласился с предложением первого лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство тем самым объединился с последним, вторым лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и иными участниками преступного сообщества для совершения преступлений, став участником территориально обособленного структурного подразделения преступного сообщества (организованной группы), подчиняясь в преступной деятельности лицам уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство 

Далее, в неустановленное следствием время, но не позднее начала ДД.ММ.ГГГГ года, первое лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, являясь руководителем преступного сообщества, действуя в своих личных корыстных интересах, а также в интересах второго лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и иных участников преступного сообщества, находясь на территории 

<

адрес>, реализуя совместный преступный умысел направленный на хищение денежных средств, принадлежащих страховым компаниям, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, предложил своему знакомому восьмому лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство работающему у него в качестве управляющего автосервисом, расположенным по адресу: 

<

адрес>, который использовался участниками преступного сообщества для ремонта автомобилей, поврежденных в ходе фиктивных страховых случаев, а также как место для проведения осмотров поврежденных транспортных средств сотрудниками страховых компаний, вступить в территориально обособленное структурное подразделение преступного сообщества, действующее на территории 

<

адрес>, 

При этом, первое лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство разъяснил восьмому лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство план совершения преступлений в сфере автострахования и наделил его обязанностями по совершению и организации фиктивных страховых случаев, для чего восьмое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство должен был подыскивать лиц, в том числе в пользовании которых имелись транспортные средства, которые можно было использовать при совершении инсценировок страховых случаев. Кроме того, первое лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство разъяснил восьмому лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство существующую в преступном сообществе иерархию. 

Восьмое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разделяя цели преступного сообщества, руководствуясь корыстными побуждениями и желая незаконно обогатиться за счет денежных средств добытых в результате совершения преступлений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий за эти действия в виде причинения имущественного вреда страховым компаниям, принял существующую в преступном сообществе иерархию, согласился с предложением первого лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство тем самым объединился с последним, вторым лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и иными участниками преступного сообщества для совершения преступлений, став участником территориально обособленного структурного подразделения преступного сообщества (организованной группы), подчиняясь в преступной деятельности лицам уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство 

В дальнейшем, в целях увеличения суммы страховых выплат за якобы произошедшие страховые случаи, вышеуказанные автомойка и автосервис использовалась участниками преступного сообщества для причинения механических дефектов транспортным средствам, используемым в инсценировке страховых случаев, в целях их подготовки к совершению конкретных фиктивных страховых случаев, либо непосредственно после их совершения, для последующего прохождения осмотра поврежденного транспортного средства сотрудниками страховой компании. 

Кроме того, в последующем первое лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, являясь руководителем преступного сообщества, действуя в своих личных корыстных интересах, а также в интересах второго лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и иных участников преступного сообщества, находясь на территории 

<

адрес>, реализуя совместный преступный умысел направленный на хищение денежных средств, принадлежащих страховым компаниям, поручил седьмому лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и восьмому лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство как наиболее приближенным к нему лицам из числа участников преступного сообщества, выполнение отдельных его и второго лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство поручений и указаний, направленных на беспрерывное и бесперебойное функционирование преступного сообщества. Так, первое лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство стал привлекать шестое и седьмое лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство к совершению иных преступлений в целях подавления конкуренции, путем оказания психологического и физического воздействия на лиц и сотрудников организаций, деятельность которых могла принести финансовый или иной вред преступному сообществу. 

В неустановленное следствием время, но не позднее конца ДД.ММ.ГГГГ года, первое лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, являясь руководителем преступного сообщества, действуя в своих личных корыстных интересах, а также в интересах второго лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и иных участников преступного сообщества, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, реализуя единый преступный умысел, предложил девятому лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство занимающему должность юриста в подконтрольных ему и второму лицу уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство организациях, вступить в территориально обособленное структурное подразделение преступного сообщества, действующее на территории 

<

адрес>.

При этом, первое лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство разъяснил девятому лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство план совершения преступлений в сфере автострахования, и наделил его обязанностями осуществлять под контролем участника преступного сообщества третьего лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство юридическое сопровождение фиктивных страховых случаев, совершенных участниками преступного сообщества, а также принимать непосредственное участие в инсценировке фиктивных страховых случаев. Кроме того, Первое лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство разъяснил девятому лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство существующую в преступном сообществе иерархию. 

Девятое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разделяя цели преступного сообщества, руководствуясь корыстными побуждениями и желая незаконно обогатиться за счет денежных средств добытых в результате совершения преступлений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий за эти действия в виде причинения имущественного вреда страховым компаниям, принял существующую в преступном сообществе иерархию, согласился с предложением первого лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство тем самым объединился с последним, вторым лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и иными участниками преступного сообщества для совершения преступлений, став участником территориально обособленного структурного подразделения преступного сообщества (организованной группы), подчиняясь в преступной деятельности лицам уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство 

В последующем седьмое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе обособленного структурного подразделения преступного сообщества (организованной группе), согласно инструктажа полученного от руководителей преступного сообщества первого лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и второго лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и с разрешения последних, в целях увеличения состава структурного подразделения преступного сообщества, действующего на территории 

<

адрес>, находясь на территории 

<

адрес>, в середине января 2016 года, привлек к противоправной деятельности десятого лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство работающего на автомойке в его подчинении, предложив последнему стать участником обособленного структурного подразделения преступного сообщества (организованной группы) действующей на территории 

<

адрес>.

При этом, седьмое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство разъяснил десятому лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство план совершения преступлений в сфере автострахования, и что последний должен был непосредственно участвовать в инсценировке фиктивных страховых случаев и привлекать к их совершению других лиц, в том числе в пользовании которых имелись транспортные средства, которые можно было использовать при совершении инсценировок страховых случаев. Кроме того, седьмое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство разъяснил десятому лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство существующую в преступном сообществе, возглавляемом первым лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, иерархию. 

Десятое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство разделяя цели преступного сообщества, руководствуясь корыстными побуждениями и желая незаконно обогатиться за счет денежных средств добытых в результате совершения преступлений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий за эти действия в виде причинения имущественного вреда страховым компаниям, принял существующую в преступном сообществе иерархию, согласился с предложением седьмому лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство тем самым объединился с последним, Первым лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вторым лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и иными участниками преступного сообщества для совершения преступлений, став участником территориально обособленного структурного подразделения преступного сообщества (организованной группы), подчиняясь в преступной деятельности лицам уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство 

В неустановленное время, но не позднее середины ДД.ММ.ГГГГ года, Второе лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, являясь одним из руководителей преступного сообщества, подчиняясь в своей преступной деятельности только первому лицу уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя в своих личных корыстных интересах, а также в интересах первого лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и иных участников преступного сообщества, с согласия первого лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство находясь на территории 

<

адрес>, привлек к преступной деятельности структурного подразделения преступного сообщества, действующего на территории 

<

адрес>, родственника своей жены - одиннадцатого лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство который в разные периоды времени работал на должностях «аварийного комиссара» и эксперта в подконтрольных второму лицу уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и первому лицу уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство организациях, и пользовался доверием последних.

При этом, второе лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство разъяснил одиннадцатому лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство план совершения преступлений в сфере автострахования, и что последний должен был непосредственно участвовать в инсценировке фиктивных страховых случаев и привлекать к их совершению других лиц, в том числе в пользовании которых имелись транспортные средства, которые можно было использовать при совершении инсценировок страховых случаев, а также должен был изготавливать подложные извещения о ДТП (европротоколы). Кроме того, Второе лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство разъяснил одиннадцатому лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство существующую в преступном сообществе, возглавляемом первым лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, иерархию. 

Одиннадцатое лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, разделяя цели преступного сообщества, руководствуясь корыстными побуждениями и желая незаконно обогатиться за счет денежных средств добытых в результате совершения преступлений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий за эти действия в виде причинения имущественного вреда страховым компаниям, принял существующую в преступном сообществе иерархию, согласился с предложением второго лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, тем самым объединился с последним, первым лицом уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и иными участниками преступного сообщества для совершения преступлений, став участником территориально обособленного структурного подразделения преступного сообщества (организованной группы), подчиняясь в преступной деятельности лицам уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство 

Кроме того, в неустановленное следствием время, но не позднее конца ДД.ММ.ГГГГ, Второе лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, являясь одним из руководителей преступного сообщества, подчиняясь в своей преступной деятельности только первому лицу уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя в своих личных корыстных интересах, а также в интересах первого лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и иных участников преступного сообщества, с согласия последнего, находясь на территории 

<

адрес>, привлек к преступной деятельности структурного подразделения преступного сообщества, действующего на территории 

<

адрес>, ранее ему знакомого двенадцатому лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство являющегося жителем 

<

адрес>.

При этом, Второе лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство разъяснил двенадцатому лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство план совершения преступлений в сфере автострахования, и что последний должен был непосредственно участвовать в инсценировке и организации фиктивных страховых случаев на территории указанного района 

<

адрес>, а также привлекать к их совершению других лиц, в том числе в пользовании которых имелись транспортные средства, которые можно было использовать при совершении инсценировок страховых случаев. Кроме того, второе лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство разъяснил двенадцатому лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство существующую в преступном сообществе, возглавляемом первым лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, иерархию. 

Двенадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство разделяя цели преступного сообщества, руководствуясь корыстными побуждениями и желая незаконно обогатиться за счет денежных средств добытых в результате совершения преступлений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий за эти действия в виде причинения имущественного вреда страховым компаниям, принял существующую в преступном сообществе иерархию, согласился с предложением второго лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, тем самым объединился с последним, первым лицом уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и иными участниками преступного сообщества для совершения преступлений, став участником территориально обособленного структурного подразделения преступного сообщества (организованной группы), подчиняясь в преступной деятельности лицам уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство 

Для реализации преступных целей на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> первое лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, являясь руководителем преступного сообщества, действуя в своих личных корыстных интересах, а также в интересах второго лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и иных участников преступного сообщества, в неустановленное время, но не позднее конца ДД.ММ.ГГГГ года, предложил своему знакомому тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство являющемуся руководителем подконтрольных ему и второму лицу уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство организаций, осуществлявших законную деятельность по оказанию услуг гражданам и юридическим лицам в сфере страхования на территории 

<

адрес>, вступить в преступное сообщество на роль руководителя обособленного структурного подразделения преступного сообщества (организованной группы), действующего на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. 

При этом, первое лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство разъяснил тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство план совершения преступлений и его преступную роль, в соответствии с которой тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в ходе преступной деятельности должен был подчиняться первому лицу уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и второму лицу уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а также осуществлять контроль за деятельностью участников обособленного структурного подразделения преступного сообщества (организованной группы), действующих на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, оказывая им помощь в организации и совершении инсценировок страховых случаев, и по указанию первого лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство либо с его согласия лично принимать участие в совершении фиктивных страховых случаев, как на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, так и на территории 

<

адрес>. Кроме того, первое лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство разъяснил тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство существующую в преступном сообществе, возглавляемом первым лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, иерархию. Помимо этого, тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство являясь одним из руководителей преступного сообщества, подчиняясь в своей преступной деятельности только первому лицу уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и второму лицу уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должен был контролировать действия участников обособленного структурного подразделения преступного сообщества (организованной группы), действующих на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, на всех этапах совершения преступлений.

Тринадцатое лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство разделяя цели преступного сообщества, руководствуясь корыстными побуждениями и желая незаконно обогатиться за счет денежных средств добытых в результате совершения преступлений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий за эти действия в виде причинения имущественного вреда страховым компаниям, принял существующую в преступном сообществе иерархию, согласился с предложением Первого лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство тем самым объединился с последним, вторым лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и иными участниками преступного сообщества для совершения преступлений, став руководителем территориально обособленного структурного подразделения преступного сообщества (организованной группы), действующего на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, подчиняясь в преступной деятельности только лицам уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство 

Кроме того, в неустановленное следствием время, но не позднее начала 

<

адрес> года, первое лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, являясь руководителем преступного сообщества, действуя в своих личных корыстных интересах, а также в интересах руководителей преступного сообщества второго лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство а также иных участников преступного сообщества, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, предложил своему знакомому четырнадцатому лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство вступить в территориально обособленное структурное подразделение преступного сообщества, действующее на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, и выполнять обязанности юриста в подконтрольных ему и второму лицу уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство организациях, осуществляющих деятельность на территории указанных субъектов РФ, оказывая юридическое сопровождение, в том числе по фиктивным страховым случаям, представляя по ним интересы участников преступного сообщества и подконтрольных им организаций в страховых компаниях и судах, расположенных на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, 

При этом, первое лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство разъяснил четырнадцатому лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство что последний будет являться начальников юридического отдела организации осуществляющей легальную деятельность по оказанию услуг гражданам и юридическим лицам в сфере автострахования, но основной задачей четырнадцатого лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство будет юридическое сопровождение фиктивных страховых случаев, совершенных участниками структурного подразделения преступного сообщества (организованной группы) действующего на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, а также разъяснил последнему план совершения преступлений. Кроме того, первое лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство разъяснил четырнадцатому лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство существующую в преступном сообществе иерархию. 

Четырнадцатое лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство разделяя цели преступного сообщества, руководствуясь корыстными побуждениями и желая незаконно обогатиться за счет денежных средств добытых в результате совершения преступлений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий за эти действия в виде причинения имущественного вреда страховым компаниям, принял существующую в преступном сообществе иерархию, согласился с предложением первого лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство тем самым объединился с последним, со вторым лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и иными участниками преступного сообщества для совершения преступлений, став участником территориально обособленного структурного подразделения преступного сообщества (организованной группы), действующего на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, подчиняясь в преступной деятельности только первому лицу уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, второму лицу уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

В первой декаде ноября 2015 года второе лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, являясь одним из руководителей преступного сообщества, подчиняясь в своей преступной деятельности только первому лицу уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя в своих личных корыстных интересах, а также в интересах руководителей преступного сообщества первого лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство тринадцатое лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и иных участников преступного сообщества, с согласия первого лица уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство находясь на территории 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, предложил пятнадцатому лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство работающему в подконтрольных ему и первому лицу уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство организациях в качестве «аварийного комиссара», а также ранее привлекавшегося к совершению преступления в сфере автострахования в качестве соисполнителя (на тот момент не посвященного в деятельность преступного сообщества), вступить в территориально обособленное структурное подразделение преступного сообщества (организованную группу), действующее на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

При этом второе лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство разъяснил пятнадцатому лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство план совершения преступлений в сфере автострахования, и что последний будет непосредственно участвовать в инсценировке и организации фиктивных страховых случаев на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, а также привлекать к их совершению других лиц, в том числе в пользовании которых имелись транспортные средства, которые можно было использовать при совершении инсценировок страховых случаев. Помимо этого, пятнадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство должен был с согласия руководителей преступного сообщества вовлекать в преступную деятельность иных лиц, обладающих навыками в сфере автострахования и по своим морально волевым качествам склонным к совершению преступлений, предлагая последним стать участниками преступного сообщества. Кроме того, второе лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство разъяснил пятнадцатому лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство существующую в преступном сообществе, возглавляемом первым лицом уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, иерархию. 

Пятнадцатое лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, разделяя цели преступного сообщества, руководствуясь корыстными побуждениями и желая незаконно обогатиться за счет денежных средств добытых в результате совершения преступлений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий за эти действия в виде причинения имущественного вреда страховым компаниям, принял существующую в преступном сообществе иерархию, согласился с предложением ФИО6 лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, тем самым объединился с последним, первым лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и иными участниками преступного сообщества для совершения преступлений, став участником территориально обособленного структурного подразделения преступного сообщества (организованной группы), действующего на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, подчиняясь в преступной деятельности тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство лицам уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство 

В дальнейшем пятнадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство являясь участником территориально обособленного структурного подразделения преступного сообщества (организованной группы), действующего на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, действуя согласно отведенной роли, в интересах руководителей преступного сообщества первого лица уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство второго лица уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство и тринадцатое лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, а также в интересах других участников преступного сообщества, в целях увеличения состава структурного подразделения преступного сообщества, действующего на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в третьей декаде мая 2016 года, находясь на территории 

<

адрес>, привлек к противоправной деятельности ФИО1, работающего в качестве «

<

данные изъяты>» в подконтрольных лицам уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство организациях.

При этом, пятнадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство разъяснил ФИО1 план совершения преступлений в сфере автострахования, и что последний будет непосредственно участвовать в инсценировке и организации фиктивных страховых случаев на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Кроме того, пятнадцатое лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство разъяснил ФИО1 существующую в преступном сообществе, возглавляемом первым лицом уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, иерархию. 

ФИО1, разделяя цели преступного сообщества, руководствуясь корыстными побуждениями и желая незаконно обогатиться за счет денежных средств добытых в результате совершения преступлений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий за эти действия в виде причинения имущественного вреда страховым компаниям, принял существующую в преступном сообществе иерархию, согласился с предложением пятнадцатого лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство тем самым объединился с последним, тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и иными руководителями и участниками преступного сообщества для совершения преступлений, став участником территориально обособленного структурного подразделения преступного сообщества (организованной группы), действующего на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, подчиняясь в преступной деятельности тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство 

Примерно в середине ДД.ММ.ГГГГ года, первое лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и второе лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь руководителями преступного сообщества, действуя в своих личных корыстных интересах, а также в интересах тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и иных участников преступного сообщества, в целях увеличения масштабов хищения и географии деятельности обособленного структурного подразделения преступного сообщества (организованной группы), осуществляющего деятельность на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, а также для конспирации преступной деятельности и придания ей вида легитимных гражданско-правовых отношений, открыли офис по оказанию услуг в сфере автострахования, осуществляющий легальную деятельность от лица подконтрольных им организаций по адресу: 

<

адрес>. Кроме того, в середине ДД.ММ.ГГГГ года первое лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и второе лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в интересах преступного сообщества, открыли офис по оказанию аналогичных услуг, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где также стал работать автосервис по ремонту автомобилей, в котором выполнялся ремонт автомобилей, поврежденных участниками преступного сообщества в фиктивных страховых случаях, а также который использовался участниками преступного сообщества для нанесения механических дефектов транспортным средствам с целью их подготовки к совершению конкретного фиктивного страхового случая либо непосредственно после него для последующего предоставления поврежденного транспортного средства для осмотра сотрудникам страховой компании. При этом в целях конспирации преступной деятельности обособленного структурного подразделения преступного сообщества (организованной группы), осуществляющего деятельность на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в указанных офисах осуществляли работу не только сотрудники не осведомленные о преступной деятельности и оказывающие услуги гражданам и юридическим лицам в сфере автострахования, но и участники преступного сообщества, основной целью которых было подготовка и совершение преступлений в сфере автострахования.

Контроль за работой указанных офисов был возложен на руководителя обособленного структурного подразделения преступного сообщества (организованной группы), осуществляющего деятельность на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> тринадцатое лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство 

Кроме того, в целях увеличения объема совершаемых преступлений участниками обособленного структурного подразделения преступного сообщества (организованной группы), осуществляющего деятельность на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> восьмое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь участником преступного сообщества и доверенным лицом его руководителя первого лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство по указанию последнего стал больше времени находиться на территории 

<

адрес> и отвечать за работу автосервиса, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, принимая участие в организации и совершении преступлений, вместе с другими участниками структурного подразделения преступного сообщества на территории указанного субъекта РФ, что согласно преступного замысла первого лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство не освобождало его от участия в преступной деятельности обособленного структурного подразделения преступного сообщества (организованной группы), действующей на территории 

<

адрес>.

В середине мая 2016 года, более точное время следствием не установлено, десятое лицо уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство по указанию второго лица уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действующего согласованно с первым лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, был переведен на работу в подконтрольные ему и первому лицу уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство организации, осуществляющие деятельность на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, и стал привлекаться к преступной деятельности участников структурного подразделения преступного сообщества, действующего на территории указанных субъектов РФ, находясь в непосредственном подчинении тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и второго лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство 

Таким образом, сформированные лица уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство в период времени с начала ДД.ММ.ГГГГ года организованная группа в составе третьего лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, четвертое, седьмое, восьмое и девятое лица в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство в которую в последующем были вовлечены пятое лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, шестое лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, десятое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство одиннадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и двенадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство действующая на территории 

<

адрес> под руководством второго лица уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство, а также организованная группа в составе тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство четырнадцатого лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и пятнадцатого лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в которую в последующем был вовлечен ФИО1, действующая на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> под руководством тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и постоянным контролем со стороны ФИО6 лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и Первого лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство приобрели формы двух территориально обособленных структурных подразделений преступного сообщества, под общим руководством Лица уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство объединенных единой целью и корыстным мотивом направленными на систематическое получение преступного дохода в крупном и особо крупном размерах от совершения мошенничеств в сфере страхования. 

Результатом образования и деятельности указанных организованных групп, выполнявших указания Лица уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство стало завершение создания последними к началу ДД.ММ.ГГГГ года преступного сообщества, действующего под их руководством на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в виде территориально обособленных структурных подразделений, которое характеризовалось следующими признаками: наличием руководителей преступного сообщества и его структурных подразделений; иерархией, выстроенной первым и вторым лицами уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, выражающейся в строгом подчинении последним всех участников преступного сообщества и безоговорочном выполнении их указаний, как при подготовке к совершению преступлений, так и при их совершении; организованностью, которая определялась функциональным и четким распределением ролей, тщательной подготовкой и планированием совершаемых преступлений, установлением строго определенного порядка передачи документов, срока подачи фиктивных документов в страховые компании и суды, объемами незаконно полученных денежных средств, слаженностью и взаимной согласованностью действий, строгом подчинении дисциплине и указаниям руководителей преступного сообщества и его структурных подразделений, а также технической оснащенностью; устойчивостью и сплоченностью, которые были обусловлены единством умысла, направленного на совершение тяжких преступлений в течение длительного времени с целью извлечения преступного дохода в особо крупном размере. Между первым и вторым лицами уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, как организаторами и руководителями преступного сообщества (преступной организации), а также руководителями и участниками входящих в него структурных подразделений имелась тесная взаимосвязь, основанная на единой цели обогащения за счет совершения преступлений; непрерывностью функционирования преступного сообщества (преступной организации) на протяжении длительного времени, которая обеспечивалась постоянной деятельностью его структурных подразделений, основанных на авторитете их руководителей и стабильности состава, а также наличием цели на длительное существование преступного сообщества, корысти участников и цели постоянного, бесперебойного обогащения за счет преступной деятельности, осуществлявшейся на протяжении более одного года до момента её пресечения сотрудниками правоохранительных органов; структурированностью, выраженной в сложной внутренней структуре, заключающейся в объединении самостоятельно действующих организованных групп (структурных подразделений), каждая из которых имела иерархическую структуру, состоящую из руководителей и исполнителей, между участниками также были чётко распределены роли для совершения преступлений, в соответствии с целями преступной организации, имеющей единое руководство; профессионализмом, выразившимся в обладании всеми участниками преступного сообщества навыков, необходимых для взыскания страхового возмещения, и решимостью организованно достигать осуществления преступных намерений в течение длительного времени; конспиративностью и маскировкой преступной деятельности, которые выражались в регистрации на подставное лицо юридических лиц, чьи реквизиты использовались при заключении договоров цессии и от имени которых предъявлялись требования к страховым компаниям, а также на счета которых поступали денежные средства добытые преступным путём для их дальнейшего введения в гражданский оборот с целью придания видимости законного владения, пользования и распоряжения ими, а также приискании в качестве членов преступного сообщества доверенных лиц из числа знакомых и родственников, создании видимости законности получения страховых выплат от страховых компаний как за якобы реально произошедшие дорожно-транспортные происшествия, прикрытии преступной деятельности путем формального заключения с подконтрольными лицами договоров на проведение экспертиз и оказание юридических услуг; наличием единого денежного фонда, из которого по указанию руководителей преступного сообщества выделялись денежные средства для приобретения транспортных средств, используемых при совершении преступлений, а также для оплаты действий соучастников преступлений, не являющихся участниками преступного сообщества, и выплаты вознаграждения участникам преступного сообщества в зависимости от роли, выполняемой ими при совершении преступлений.

В ходе реализации преступного умысла, направленного на создание преступного сообщества, первое лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и Второе лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, благодаря совместным и согласованным действиям, в период с начала ДД.ММ.ГГГГ года сформировали структуру преступного сообщества и привлекли лиц, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления против собственности в сфере страхования, предложив своим знакомым, а именно тринадцатое лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство который был назначен руководителем структурного подразделения преступного сообщества, действующего на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, а также восьмому лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство седьмому лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство третьему лицу уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, девятому лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство четырнадцатому лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и пятнадцатому лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство которые являлись сотрудниками подконтрольных им организаций либо находились с ним в доверительных отношениях, вступить в преступное сообщество на правах участников для систематического совершения тяжких и особо тяжких преступлений против собственности и в сфере экономики с целью извлечения из этого материальной выгоды в виде денежных средств и чужого имущества, разъяснив последним план и схемы совершения преступлений, распределив между ними роли при совершении преступлений, при этом в дальнейшем в период с начала ДД.ММ.ГГГГ года лица уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство либо их указанию были подысканы и привлечены десятое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство ФИО1, двенадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство одиннадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство шестое лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и пятое лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которые вступили в преступное сообщество на правах участников.

С целью личного незаконного обогащения, зная, что деятельность преступного сообщества является незаконной, и за свои деяния они могут быть привлечены к уголовной ответственности, вышеуказанные лица дали свое добровольное согласие и приняли участие в деятельности преступного сообщества.

При этом, данные лица осознавали, что они принимают участие в противоправной деятельности преступного сообщества, состоящего из структурных подразделений (организованных групп) и действующего под единым руководством, члены которого объединены для совершения умышленных тяжких преступлений, связанных с хищением денежных средств страховых компаний. При этом, каждый участник преступного сообщества осознавал, что конечная цель достигается путем согласованных действий каждого из участников преступной организации. 

Участники структурных подразделений преступного сообщества (преступной организации), действующих под руководством Лица уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство реализуя единый умысел при совершении преступлений могли действовать разными составами в пределах преступного сообщества (преступной организации), а также привлекать для совершения преступлений иных лиц, не осведомляя их о существовании преступного сообщества (преступной организации).

Руководителями созданного преступного сообщества (преступной организации) Лица уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство роли членов сообщества были распределены следующим образом: первое лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и второе лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, как организаторы и руководители преступного сообщества, осуществляли следующее: совместно определяли тактику и способы совершения преступлений, согласно которым каждый участник преступного сообщества должен был выполнять определенную ему роль при их совершении; непосредственно участвовали в инсценировке фиктивных страховых случаев и их организации; содержание единого денежного фонда и выделение денежных средств для подготовки к совершению преступлений, для оплаты действий соучастников преступлений, не являющихся участниками преступного сообщества, и выплаты вознаграждения участникам преступного сообщества в соответствии с выполняемыми ими ролями при совершении конкретного преступления; осуществляли общую координацию и руководство деятельностью структурных подразделений преступного сообщества и их финансирование в целях совершения фиктивных страховых случаев, при этом второе лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство непосредственно осуществлял руководство структурным подразделением, действующим на территории 

<

адрес>, а также контролировал деятельность структурного подразделения, действующего на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, возглавляемого тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство подчиняясь в своей преступной деятельности первому лицу уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство; вовлечение новых участников в состав возглавляемого ими преступного сообщества; инструктаж участников преступного сообщества по наиболее безопасным способам совершения преступлений; контроль за исполнителями на стадиях подготовки и непосредственно совершения преступления; материально-техническое обеспечение подконтрольных им организаций в целях своевременного и бесперебойного функционирования преступного сообщества; принятие решений о приеме и вовлечении в преступное сообщество новых участников; распоряжение денежными средствами, полученными в результате совершения преступлений, в том числе их распределение между участниками преступного сообщества; поиск лиц из числа своих знакомых, не осведомленных о существовании преступного сообщества и его незаконной деятельности, в целях конспирации и сокрытия преступной деятельности от сотрудников правоохранительных органов и страховых компаний, путем регистрации на них под надуманным предлогом транспортных средств, а также оформления полисов страхования КАСКО и ОСАГО, которые в последующем использовались в инсценировке страховых случаях; легализацию денежных средств, полученных в результате преступной деятельности (только первое лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство); контроль за работой сотрудников отдела экспертов и выполнением ими осмотров транспортных средств и экспертных заключений, как по фиктивным, так и по реальным страховым случаям (только второе лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство).

В обязанности тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство возглавлявшего структурное подразделение преступного сообщества, действующее на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, входило: непосредственное руководство структурным подразделением преступного сообщества; подчинение и выполнение указаний организаторов и руководителей преступного сообщества Первого лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО6 лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство; непосредственное участие в инсценировке фиктивных страховых случаев и их организации, а также по указанию руководителей преступного сообщества участие в совершении других преступлений в сфере экономики с целью устранения конкуренции со стороны лиц и сотрудников организаций, оказывающих аналогичные услуги в сфере автострахования; выделение денежных средств для подготовки к совершению преступлений, для оплаты действий соучастников преступлений, не являющихся участниками преступного сообщества, и выплаты вознаграждения участникам преступного сообщества в зависимости от роли, выполняемой ими при совершении конкретного преступления; организация взаимодействия и оказание помощи участникам возглавляемой им организованной группы, входящей в состав преступного сообщества, а также участникам иных организованных групп, входящих в состав преступного сообщества; соблюдение дисциплины, правил поведения, принятых в преступном сообществе; обеспечение постоянного функционирования структурного подразделения преступного сообщества; инструктаж участников, входящих в состав возглавляемого им структурного подразделения преступного сообщества, по наиболее безопасным способам совершения преступлений; контроль за исполнителями на стадиях подготовки и непосредственно совершения преступления; вовлечение по указанию первого лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство второго лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и с их согласия новых участников в состав возглавляемого им структурного подразделения преступного сообщества; поиск лиц из числа своих знакомых, не осведомленных о существовании преступного сообщества и его незаконной деятельности, в целях конспирации и сокрытия преступной деятельности от сотрудников правоохранительных органов и страховых компаний, путем регистрации на них под надуманным предлогом транспортных средств, а также оформления полисов страхования КАСКО и ОСАГО, которые в последующем использовались в инсценировке страховых случаях; распределение по указанию первого лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство второго лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и с их согласия между участниками возглавляемой им организованной группы ролей, функций и обязанностей.

В обязанности третьего лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, как участника территориально обособленного структурного подразделения преступного сообщества, действующего на территории 

<

адрес>, руководство которым осуществлял Второе лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, входило: подчинение и выполнение указаний организаторов и руководителей преступного сообщества Первого лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО6 лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство; непосредственное участие в инсценировке фиктивных страховых случаев и их организации; взаимодействие с другими участниками преступного сообщества и оказание им помощи при совершении преступлений; соблюдение дисциплины, правил поведения и конспирации, принятых в преступном сообществе; привлечение с согласия первого лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и второго лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство новых соучастников преступлений, не осведомленных о деятельности и существовании преступного сообщества; поиск лиц из числа своих знакомых, не осведомленных о существовании преступного сообщества и его незаконной деятельности, в целях конспирации и сокрытия преступной деятельности от сотрудников правоохранительных органов и страховых компаний, путем регистрации на них под надуманным предлогом транспортных средств, а также оформления полисов страхования КАСКО и ОСАГО, которые в последующем использовались в инсценировке страховых случаях; подготовка досудебных претензий и исковых заявлений по фиктивным страховым случаям, совершенным участниками преступного сообщества; представление интересов руководителей и участников преступного сообщества, а также подконтрольных Лицам уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство организаций по реальным и фиктивным страховым случаям в судах и на досудебной стадии; контроль за работой отдела юристов как по ведению реальных страховых случаев, так по фиктивным страховым случаям; принуждение сотрудников организаций, оказывающих услуги в сфере страхования, к отказу от оказания юридических услуг и заключения договоров цессии (уступки права требования) с клиентами, чьи автомобили застрахованы в страховой компании «Согласие», под угрозой либо с применением насилия. 

В обязанности девятого лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, как участника организованной группы, действующей на территории 

<

адрес>, руководство которой осуществлял второе лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, а также в обязанности четырнадцатого лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, как участника организованной группы, действующей на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, руководство которой осуществлял тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и деятельность которой контролировали второе лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и первое лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, входило: подчинение и выполнение указаний организаторов и руководителей преступного сообщества первого лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и второго лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство; подчинение и выполнение указаний руководителя территориально обособленного структурного подразделения преступного сообщества тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство; подчинение и выполнение указаний руководителя юридического отдела в подконтрольных лицам уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство организациях на территории 

<

адрес> третьего лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (только девятое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство); непосредственное участие в инсценировке фиктивных страховых случаев и их организации; взаимодействие с другими участниками преступного сообщества и оказание им помощи при совершении преступлений; соблюдение дисциплины, правил поведения и конспирации, принятых в преступном сообществе; привлечение с согласия первого лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и второго лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство новых соучастников преступлений, не осведомленных о деятельности и существовании преступного сообщества; подготовка досудебных претензий и исковых заявлений по фиктивным страховым случаям, совершенным участниками преступного сообщества; представление интересов руководителей и участников преступного сообщества, а также подконтрольных лицам уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство организаций по реальным и фиктивным страховым случаям в судах и на досудебной стадии.

В обязанности четвертого лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство как участника территориально обособленного структурного подразделения преступного сообщества, действующего на территории 

<

адрес>, руководство которым осуществлял второе лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, входило: подчинение и выполнение указаний организаторов и руководителей преступного сообщества первого лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и второго лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство; финансирование приобретения новых дорогостоящих автомобилей в целях их использования в фиктивных страховых случаях; непосредственное участие в инсценировке фиктивных страховых случаев и их организации; взаимодействие с другими участниками преступного сообщества и оказание им помощи при совершении преступлений; поиск лиц из числа своих знакомых, не осведомленных о существовании преступного сообщества и его незаконной деятельности, в целях конспирации и сокрытия преступной деятельности от сотрудников правоохранительных органов и страховых компаний, путем регистрации на них под надуманным предлогом транспортных средств, а также оформления полисов страхования КАСКО и ОСАГО, которые в последующем использовались в инсценировке страховых случаях; соблюдение дисциплины, правил поведения и конспирации, принятых в преступном сообществе.

В обязанности седьмого и восьмого лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство как участников организованной группы, действующей на территории 

<

адрес>, руководство которой осуществлял второе лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, а также в обязанности восьмого лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство как участника организованной группы, действующей на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, руководство которой осуществлял тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и деятельность которой контролировали первое лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и второе лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, входило: подчинение и выполнение указаний организаторов и руководителей преступного сообщества первого лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и второго лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство; подчинение и выполнение указаний руководителя территориально обособленного структурного подразделения преступного сообщества тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (только восьмое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство); непосредственное участие в инсценировке фиктивных страховых случаев и их организации, а также по указанию руководителей преступного сообщества участие в совершении других преступлений против порядка управления и в сфере экономики с целью устранения конкуренции со стороны лиц и сотрудников организаций, оказывающих аналогичные услуги в сфере автострахования; взаимодействие с другими участниками преступного сообщества и оказание им помощи при совершении преступлений; соблюдение дисциплины, правил поведения и конспирации, принятых в преступном сообществе; вовлечение по указанию первого лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство второго лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и с их согласия новых участников в состав структурных подразделений преступного сообщества; привлечение на разовой основе к совершению фиктивных страховых случаев за денежное вознаграждение ранее им знакомых лиц, в том числе в пользовании которых имелись транспортные средства; поиск лиц из числа своих знакомых, не осведомленных о существовании преступного сообщества и его незаконной деятельности, в целях конспирации и сокрытия преступной деятельности от сотрудников правоохранительных органов и страховых компаний, путем регистрации на них под надуманным предлогом транспортных средств, а также оформления полисов страхования КАСКО и ОСАГО, которые в последующем использовались в инсценировке страховых случаях; участие в организации процесса ремонта транспортных средств, поврежденных при инсценировке страховых случаев; выполнение отдельных поручений и указаний лица уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство направленных на беспрерывное и бесперебойное функционирование преступного сообщества, связанных в том числе с участием в совершении других видов преступлений в целях подавления конкуренции путем оказания психологического и физического воздействия на лиц и сотрудников организаций, деятельность которых могла принести финансовый или иной вред преступному сообществу.

В обязанности шестого лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1, как участников организованной группы, действующей на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, руководство которой осуществлял тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и деятельность которой контролировали первое лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и второе лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, входило: подчинение и выполнение указаний организаторов и руководителей преступного сообщества Лица уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство а также руководителя структурного подразделения преступного сообщества тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство; непосредственное участие в инсценировке фиктивных страховых случаев и их организации, в том числе составление фиктивных извещений о ДТП; взаимодействие с другими участниками преступного сообщества и оказание им помощи при совершении преступлений; соблюдение дисциплины, правил поведения и конспирации, принятых в преступном сообществе; вовлечение по указанию первого лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство второго лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и с их согласия новых участников в состав структурных подразделений преступного сообщества; привлечение на разовой основе к совершению фиктивных страховых случаев за денежное вознаграждение ранее им знакомых лиц, в том числе в пользовании которых имелись транспортные средства; выполнение работы «аварийных» комиссаров» и оформление как реальных, так и фиктивных страховых случаев; контроль за работой «аварийных комиссаров» и вовлечение их в преступную деятельность.

В обязанности десятого и одиннадцатого лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, как участников организованной группы, действующей на территории 

<

адрес>, руководство которой осуществлял второе лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, входило: подчинение и выполнение указаний организаторов и руководителей преступного сообщества Первого лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО6 лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство; непосредственное участие в инсценировке фиктивных страховых случаев и их организации, в том числе составление фиктивных извещений о ДТП; взаимодействие с другими участниками преступного сообщества и оказание им помощи при совершении преступлений; соблюдение дисциплины, правил поведения и конспирации, принятых в преступном сообществе; осуществление работы на различных должностях в подконтрольных лицам уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство организациях, в том числе на должностях «аварийных комиссаров», курьеров и эксперта (только одиннадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство ).

В обязанности двенадцатого лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство как участника организованной группы, действующей на территории 

<

адрес>, руководство которой осуществлял второе лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, входило: подчинение и выполнение указаний организаторов и руководителей преступного сообщества первого лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО6 лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство; непосредственное участие в инсценировке фиктивных страховых случаев и их организации на территории 

<

адрес>; взаимодействие с другими участниками преступного сообщества и оказание им помощи при совершении преступлений; соблюдение дисциплины, правил поведения и конспирации, принятых в преступном сообществе; привлечение на разовой основе к совершению фиктивных страховых случаев за денежное вознаграждение ранее ему знакомых лиц, в том числе в пользовании которых имелись транспортные средства.

В обязанности пятого лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и шестого лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, как участников территориально обособленного структурного подразделения преступного сообщества, действующей на территории 

<

адрес>, руководство которым осуществлял второе лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, входило: подчинение и выполнение указаний организаторов и руководителей преступного сообщества первого лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и второго лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство; непосредственное участие в инсценировке фиктивных страховых случаев и их организации; взаимодействие с другими участниками преступного сообщества и оказание им помощи при совершении преступлений; соблюдение дисциплины, правил поведения и конспирации, принятых в преступном сообществе; сопровождение первого лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в качестве его водителя (только шестое лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство); привлечение с согласия первого лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и второго лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство новых соучастников преступлений, не осведомленных о деятельности и существовании преступного сообщества (только пятое лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство); принуждение сотрудников организаций, оказывающих услуги в сфере страхования, к отказу от оказания юридических услуг и заключения договоров цессии (уступки права требования) с клиентами, чьи автомобили застрахованы в страховой компании «Согласие», под угрозой либо с применением насилия.

Согласно изначально разработанной и впоследствии реализованной лица уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство преступной схеме, членами преступного сообщества во исполнение умысла на хищение денежных средств страховых компаний, самостоятельно или при помощи иных привлеченных ими к совершению преступлений лиц, не осведомленных о деятельности преступного сообщества, желавших участвовать в хищении денежных средств на разовой основе, совершались инсценировки страховых случаев на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, а также под видом законной коммерческой деятельности от имени принадлежащих и подконтрольных лицам уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство организаций, связанной с выкупом по договорам цессии страховых случаев и последующим взысканием страховых выплат со страховых компаний, осуществляющих обязательное страхование гражданской ответственности владельцев транспортных средств, на условиях и в порядке, установленных Гражданским кодексом РФ, Арбитражным процессуальным кодексом РФ, Законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об организации страхового дела в Российской Федерации», Федеральным законом (далее по тексту – ФЗ) № – ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств», Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств» и договором ОСАГО, изготавливались фиктивные извещения о несуществующих ДТП, которые вместе с необходимым пакетом документов предоставлялись в страховые компании. 

Кроме того, в нарушение ч.ч.10, 11 ст.12 Федерального "Об ОСАГО", согласно которому независимая экспертиза (оценка) организуется страховщиком в случае обнаружения противоречий между потерпевшим и страховщиком, касающихся характера и перечня видимых повреждений имущества в результате ДТП, результаты самостоятельно организованной потерпевшим независимой экспертизы (оценки) поврежденного имущества не принимаются для определения размера страховой выплаты в случае, если потерпевший не представил поврежденное имущество для осмотра и независимой экспертизы (оценки) в согласованные со страховщиком даты, организаторы и участники преступного сообщества, при отсутствии противоречий между потерпевшим и страховщиком относительно характера и перечня повреждений, а также с нарушением процедуры предоставления транспортного средства для осмотра страховщиком, через подконтрольное им Агентство независимой оценки индивидуального предпринимателя второго лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью последующего хищения денежных средств, при отсутствии необходимости проводили мнимые экспертизы стоимости восстановительного ремонта, а также оценки утраты товарной стоимости автомобилей. 

При этом, проведение подобного рода экспертиз, которым организаторами и членами преступного сообщества придавался вид якобы независимых, не соответствовало требованиям Положения о правилах проведения независимой технической экспертизы транспортного средства, утвержденного Центральным Банком Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ за №-П, согласно которым к обстоятельствам, препятствующим проведению экспертизы экспертом-техником (экспертной организацией), относятся случаи, когда потерпевший является учредителем, собственником, акционером или должностным лицом экспертной организации. В условиях, когда экспертизы выполнялись лицами, полностью подконтрольными первому лицу уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и второму лицу уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и при этом право требования на страховое возмещение по фиктивным страховым случаям принадлежало последним либо участникам возглавляемого ими преступного сообщества, лишало заключения проведенных экспертиз статуса независимых. 

Помимо этого, в нарушение Приказа Министерства юстиции Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, которым утвержден Порядок ведения государственного реестра экспертов-техников, проводившие оценку ущерба сотрудники Агентства независимой оценки индивидуального предпринимателя второго лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не были включены в государственный реестр экспертов-техников, прошедших профессиональную аттестацию в Межведомственной аттестационной комиссии для проведения профессиональной аттестации экспертов-техников, осуществляющих независимую техническую экспертизу транспортных средств. 

Кроме того, в нарушение утвержденного Центральным Банком Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ за №-П Положения о единой методике определения размера расходов на восстановительный ремонт в отношении поврежденного транспортного средства, сотрудники Агентства независимой оценки индивидуального предпринимателя второго лица уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, не осведомленные о деятельности преступного сообщества, в ряде случаев проводили оценку стоимости восстановительного ремонта транспортного средства на основании имеющихся фотографий без его непосредственного осмотра. 

В дальнейшем, в нарушение положений ФЗ «Об ОСАГО», которым предусмотрен лишь один случай уведомления страховщика о необходимости явки для осмотра транспортного средства в назначенную дату и по месту нахождения транспортного средства - в случае его повреждения до степени, исключающей возможность его самостоятельного передвижения, сотрудники подконтрольных лицам уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство организаций по указанию последних направляли в страховые компании уведомления об удобном им месте и времени проведения осмотра автомобилей, при том, что повреждения транспортных средств не исключали возможности их самостоятельного передвижения, заведомо зная, что страховщики не смогут прибыть для осмотра в такое место, в том числе ввиду несвоевременного получения уведомления или ввиду удаленности.

После этого, действуя в обход закона с противоправной целью, увеличивая преступный доход, заведомо зная, что в соответствии с Федеральным законом № от ДД.ММ.ГГГГ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» стоимость независимой экспертизы (оценки), на основании которой осуществляется страховая выплата, включается в состав убытков, подлежащих возмещению страховщиком по договору обязательного страхования, члены преступного сообщества направляли претензии в страховые компании с требованием выплаты страхового возмещения, а также возмещения финансово необеспеченных расходов на проведение экспертизы.

В случае отказа страховой компании в страховой выплате, а также в случае частичной оплаты по страховому событию, согласно разработанной схеме, с целью увеличения суммы похищаемых денежных средств, участники преступного сообщества заключали с подконтрольной им индивидуальным предпринимателем не осведомленный о преступной деятельности, фиктивные договора на оказание юридических услуг, после чего направляли исковые заявления в суды 

<

адрес>, Московской и Волгоградской областей о выплате страхового возмещения, включая финансово необеспеченные мнимые затраты на проведение экспертиз и оказание юридических услуг. 

Страховая компания, получив досудебную претензию или исполнительный лист, выданный судом, введенная в заблуждение относительно достоверности сведений в представленных документах, перечисляла на расчетные счета подконтрольных лицам уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство организаций и лиц полную или частичную сумму страховой выплаты, в которую были включены суммы страхового возмещения, утраты товарной стоимости, неустойки, суммы якобы понесенных расходов на проведение экспертиз и оказание юридических услуг, которые похищались членами преступного сообщества и распределялись по указанию его руководителей первого лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и второго лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство 

Поступавшие на расчетные счета подконтрольных лицам уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство организаций денежные средства в виде страховых выплат, снимались с расчетного счета за вычетом обязательных отчислений в налоговую службу и пенсионный фонд, после чего приходовались по фиктивным договорам займа, либо передавались наличными первому лицу уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, второму лицу уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство или подконтрольным им лицам для последующего распределения между участниками преступного сообщества. 

Действуя подобным образом, вводя сотрудников страховых компаний и судов в заблуждение относительно наступления страховых случаев, члены преступного сообщества похищали путем обмана денежные средства страховых компаний в виде страхового возмещения, в том числе возмещения утраты товарной стоимости, неустойки, расходов на понесенных на проведение экспертиз и оказание юридических услуг.

Таким образом, в период с начала июля 2015 года по конец сентября 2016 года членами преступного сообщества, действующими по задуманной Лица уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство преступной схеме, совершены следующие факты хищения и покушения на хищение денежных средств страховых компаний:

1) путем оформления фиктивного извещения о ДТП, якобы произошедшем ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ часов по адресу: 

<

адрес>, между автомобилем марки (далее по тексту а/м) «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер (далее по тексту г/н) 

<

данные изъяты>, зарегистрированным на ФИО12, находящемся в пользовании Тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и под управлением Пятнадцатого лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и а/м «

<

данные изъяты>» г/н №, находящемся в собственности и под управлением ФИО13, похищены ДД.ММ.ГГГГ денежные средства 

<

данные изъяты>» в сумме 126 000 рублей, которыми члены преступного сообщества распорядились по своему усмотрению, таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч.4 ст.159.5 УК РФ;

2) с использованием недействительного полиса КАСКО путем внесения в него сведений об а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, зарегистрированном на ФИО14, пытались похитить денежные средства ПАО СК 

<

данные изъяты>» в сумме 1 090 532 рубля 70 копеек, предоставив в страховую компанию сведения об инсценированном ДД.ММ.ГГГГ в 19:10 часов на 13 километре автодороги «

<

данные изъяты>-

<

данные изъяты>» страховом случае, якобы произошедшем с указанным автомобилем под управлением ФИО15 в результате выброса щебня из-под колес впереди двигающегося грузовика, однако ДД.ММ.ГГГГ решением Дзержинского районного суда 

<

адрес> в удовлетворении исковых требований было отказано, а также пытались похитить денежные средства ПАО 

<

данные изъяты>» в сумме 2 037 498 рублей 35 копеек, предоставив в страховую компанию сведения об инсценированном в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ страховом случае, якобы произошедшем с указанным автомобилем припаркованным ФИО15 по адресу: 

<

адрес>, в результате повреждения транспортного средства неустановленными лицами, однако ДД.ММ.ГГГГ судебной коллегией по гражданским делам Волгоградского областного суда было отменено решение Дзержинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ПАО СК «Росгосстрах» указанной суммы денежных средств, и пытались похитить денежные средства ПАО 

<

данные изъяты>» в сумме 1 071 561 рубль, предоставив в страховую компанию сведения об инсценированном ДД.ММ.ГГГГ в 23:40 часа возле 

<

адрес> страховом случае с указанным автомобилем под управлением ФИО15, якобы произошедшем в результате наезда на препятствие, однако ДД.ММ.ГГГГ решением Дзержинского районного суда 

<

адрес> было прекращено производство по иску ФИО14 к ПАО СК «Росгосстрах», в связи с отказом последней от иска, и ДД.ММ.ГГГГ решением Дзержинского районного суда 

<

адрес> договор КАСКО на указанный автомобиль признан недействительным, таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, ч.4 ст.159 УК РФ;

3) путем инсценировки фиктивного страхового случая, якобы произошедшего в период с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ с а/м «

<

данные изъяты>, г/н №, застрахованным по договору КАСКО, зарегистрированным на ФИО16, находившимся в пользовании участников преступного сообщества, припаркованным ФИО17 на 72 километр федеральной автомобильной дороги «

<

данные изъяты>», расположенным возле 

<

адрес>, в результате повреждения транспортного средства неустановленными лицами, похищены денежные средства СПАО «Ингосстрах» ДД.ММ.ГГГГ в сумме 136 933 рубля 34 копейки, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 790 399 рублей 02 копейки и ДД.ММ.ГГГГ в сумме 307 996 рублей, а всего похищены денежные средства 

<

данные изъяты>» на общую сумму 1 235 328 рублей 36 копеек, которыми члены преступного сообщества распорядились по своему усмотрению, таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч.4 ст.159.5 УК РФ;

4) с использованием недействительного полиса КАСКО СПАО «

<

данные изъяты>» серии AI № от ДД.ММ.ГГГГ путем внесения в него сведений об а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, зарегистрированном на ФИО11, застрахованном на сумму 2 500 000 рублей, и подачей документов в страховую компанию и суд о страховом случае произошедшем ДД.ММ.ГГГГ в 01:30 часов на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> между указанным автомобилем под управлением ФИО18, использовавшей для оформления ДТП водительское удостоверение своей знакомой ФИО19, и а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, под управлением ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ похищены денежные средства СПАО «

<

данные изъяты>» в сумме 775 683 рублей, которыми члены преступного сообщества распорядились по своему усмотрению, а также подачей документов в страховую компанию и суд о страховом случае, произошедшем в период с 23:30 часов ДД.ММ.ГГГГ до 12:15 часов ДД.ММ.ГГГГ с указанным автомобилем припаркованным Вторым лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство по адресу: 

<

адрес>, в результате причинения повреждений транспортному средству неустановленными лицами, ДД.ММ.ГГГГ похищены денежные средства СПАО «

<

данные изъяты>» в сумме 1 721 260 рублей, которыми члены преступного сообщества распорядились по своему усмотрению, и подачей документов в страховую компанию о страховом случае произошедшем ДД.ММ.ГГГГ в 18:45 часов с указанным автомобилем под управлением первого лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство по адресу: 

<

адрес>, в результате наезда на препятствие, пытались похитить денежные средства СПАО «

<

данные изъяты>», однако ДД.ММ.ГГГГ от заявления о страховой выплате по данному страховому случаю отказались, таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч.4 ст.159 УК РФ;

5) путем инсценировки фиктивного страхового случая, произошедшего ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес>, между а/м «

<

данные изъяты> 6», г/н №, зарегистрированным на ФИО12, находящемся в пользовании и под управлением Тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и а/м «

<

данные изъяты>» г/н №, зарегистрированным на 

<

данные изъяты>. и под управлением ФИО21, пытались похитить денежные средства СПАО «

<

данные изъяты>» в сумме 301 692 рублей, однако ДД.ММ.ГГГГ в удовлетворении исковых требований было отказано Арбитражным судом 

<

адрес>, таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, ч.4 ст.159.5 УК РФ;

6) путем инсценировки фиктивного страхового случая, произошедшего ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 55 минут по адресу: 

<

адрес>, между а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, зарегистрированным на ФИО22, под управлением ФИО23, и а/м «

<

данные изъяты>» г/н №, зарегистрированным на ООО КП 

<

данные изъяты>» и под управлением ФИО24, похищены денежные средства ПАО СК «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в сумме 356 000 рублей и ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12 044 рубля, а всего денежные средства на общую сумму 368 044 рубля, которыми члены преступного сообщества распорядились по своему усмотрению, таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч.4 ст.159.5 УК РФ;

7) с использованием недействительного полиса КАСКО ОАО «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ путем внесения в него сведений об а/м 

<

данные изъяты>», г/н №, зарегистрированным на ФИО6 лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, застрахованном на сумму 1 851 500 рублей, и инсценировкой фиктивного страхового случая, произошедшего в период с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ с данным автомобилем припаркованным Вторым лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство по адресу: 

<

адрес>, в результате повреждения транспортного средства третьими лицами, пытались похитить денежные средства ПАО СК «

<

данные изъяты>» в сумме 1 227 107 рублей 06 копеек, однако ДД.ММ.ГГГГ в удовлетворении исковых требований было отказано Краснооктябрьским районным судом 

<

адрес>, таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, ч.4 ст.159 УК РФ;

8) путем оформления фиктивного извещения о ДТП, якобы произошедшем ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, между а/м «Volvo S80», г/н №, зарегистрированным на ФИО25, под управлением ФИО26, и а/м «

<

данные изъяты>» г/н №, зарегистрированным на ФИО27, под управлением ФИО69, похищены ДД.ММ.ГГГГ денежные средства ПАО СК «

<

данные изъяты>» в сумме 29 700 рублей, которыми члены преступного сообщества распорядились по своему усмотрению и, таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч.4 ст.159.5 УК РФ; 

9) путем инсценировки фиктивного страхового случая, произошедшего ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 10 минут по адресу: 

<

адрес>, между а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, зарегистрированным и под управлением ФИО28, и а/м «

<

данные изъяты>» г/н №, зарегистрированным на ООО «

<

данные изъяты>» и под управлением ФИО6 лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ похищены денежные средства 

<

данные изъяты>» в сумме 386 576 рублей 53 копейки и ДД.ММ.ГГГГ похищены денежные средства СПАО «

<

данные изъяты>» в сумме 32 662 рубля 26 копеек, которыми члены преступного сообщества распорядились по своему усмотрению, таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч.4 ст.159.5 УК РФ;

10) с использованием недействительного полиса КАСКО страховой компании «Росгосстрах» серии 1020 № от ДД.ММ.ГГГГ путем внесения в него сведений об а/м «

<

данные изъяты>», VIN №, 2015 года выпуска, зарегистрированном на ФИО6 лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, застрахованным на сумму 4 391 000 рублей, пытались похитить денежные средства ПАО 

<

данные изъяты>» в сумме 1 250 469 рублей 70 копеек путем предоставления в страховую компанию документов о страховом случае, произошедшем ДД.ММ.ГГГГ 16:00 часов с указанным автомобилем под управлением второго лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство на 32 километре автодороги «

<

данные изъяты>» в результате выброса камней из-под впереди двигающегося грузового автомобиля, а также продолжая реализацию преступного умысла предоставили в страховую компанию документы о страховом случае, произошедшем в период с 12:00 часов ДД.ММ.ГГГГ до 10:40 часов ДД.ММ.ГГГГ с указанным автомобилем припаркованным Вторым лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство по адресу: 

<

адрес>, микрорайон 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, в результате причинения повреждения транспортному средству противоправными действиями третьих лиц, однако страховой компанией в выплате было отказано, в связи с тем, что факт заключения договора КАСКО и получения по нему страховой премии не был подтвержден, таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, ч.4 ст.159 УК РФ;

11) путем инсценировки фиктивного страхового случая, произошедшего ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 30 минут по адресу: 

<

адрес>, между а/м «Mazda 6», г/н №, зарегистрированным на ФИО12, под управлением тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и а/м «BMW 523i», г/н №, зарегистрированным на пятого лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и под его управлением, похищены денежные средства ПАО СК «Росгосстрах» ДД.ММ.ГГГГ в сумме 334 003 рубля 50 копеек и ДД.ММ.ГГГГ в сумме 99 994 рублей 75 копеек, а всего денежные средства ПАО СК «Росгосстрах» на общую сумму 433 998 рублей 25 копеек, а также похищены ДД.ММ.ГГГГ денежные средства СПАО «Ингосстрах» в сумме 137 187 рублей 90 копеек, которыми члены преступного сообщества распорядились по своему усмотрению, таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч.4 ст.159.5 УК РФ;

12) с использованием недействительного полиса КАСКО страховой компании «Росгосстрах» серии 1020 № от ДД.ММ.ГГГГ путем внесения в него сведений об а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, зарегистрированном на четвертого лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство застрахованным на сумму 2 200 000 рублей, пытались похитить денежные средства ПАО СК «Росгосстрах» в сумме 441 461 рубль 90 копеек путем предоставления в страховую компанию документов о инсценированном страховом случае с использованием указанного автомобиля под управлением ФИО29, произошедшем ДД.ММ.ГГГГ в 19:50 часов по 

<

адрес>, на расстоянии 150 метров до 

<

адрес>, в результате выброса гравия из-под колес впереди двигающегося грузового автомобиля, а также продолжая реализацию преступного умысла предоставили в страховую компанию документы о страховом случае, произошедшем ДД.ММ.ГГГГ в 10:30 часов с данным автомобилем под управлением ФИО29 по адресу: 

<

адрес>, строение №, в результате ДТП с а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, зарегистрированным на ФИО30, под управлением ФИО31, однако страховой компанией в выплате было отказано, в связи с тем, что факт заключения договора КАСКО и получения по нему страховой премии не был подтвержден, таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, ч.4 ст.159 УК РФ;

13) с использованием недействительного полиса КАСКО страховой компании «Росгосстрах» серии 1020 № от ДД.ММ.ГГГГ путем внесения в него сведений об а/м «

<

данные изъяты>», VIN №, 2015 года выпуска, зарегистрированном на Первого лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство застрахованным на сумму 4 391 000 рублей, пытались похитить денежные средства ПАО СК «Росгосстрах» в сумме 1 336 162 рублей 16 копеек путем предоставления документов в страховую компанию и суд о страховом случае произошедшем ДД.ММ.ГГГГ в 07:20 часов с данным автомобилем под управлением первого лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство на 

<

адрес> при движении в строну 

<

адрес>, в результате выброса камней из под впереди двигающегося грузового автомобиля, однако ДД.ММ.ГГГГ решением Советского районного суда 

<

адрес> исковые требования Первого лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство были оставлены без рассмотрения, ввиду неявки последнего либо его представителя в судебные заседания, а также продолжая реализацию преступного умысла предоставили в страховую компанию документы о страховом случае, произошедшем ДД.ММ.ГГГГ в 19:30 часов с данным автомобилем припаркованным первым лицом уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство по адресу: 

<

адрес> «а», наступившим в результате повреждения транспортного средства третьими лицами, и пытались похитить денежные средства ПАО СК «

<

данные изъяты>» в сумме 3 462 222 рубля 24 копейки путем предоставления в страховую компанию документов о страховом случае, произошедшем в период с 12:00 часов ДД.ММ.ГГГГ до 10:40 часов ДД.ММ.ГГГГ с данным автомобилем припаркованным Первым лицом уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Эдальго, 

<

адрес>, в результате причинения повреждений транспортному средству противоправными действиями третьих лиц, однако ДД.ММ.ГГГГ определением Советского районного суда 

<

адрес> исковые требования Первого лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство оставлены без рассмотрения, в связи с его не явкой в судебные заседания, таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, ч.4 ст.159 УК РФ;

14) с использованием недействительного полиса КАСКО путем внесения в него сведений об а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, VIN №, зарегистрированным на ФИО9, и инсценировкой фиктивного страхового случая, произошедшего ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 00 минут с данным автомобилем под управлением ФИО32 по адресу: 

<

адрес>, в результате наезда на препятствие, пытались похитить денежные средства ПАО СК «

<

данные изъяты>» в сумме 1 980 637 рублей 36 копеек, однако ДД.ММ.ГГГГ судебной коллегией по гражданским делам Волгоградского областного суда было отменено решение Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ об удовлетворении исковых требования ФИО9 к ПАО СК «

<

данные изъяты>» на указанную сумму и договор КАСКО признан незаключенным, совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, ч.4 ст.159 УК РФ;

15) путем инсценировки фиктивного страхового случая, произошедшего ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 45 минут по адресу: 

<

адрес>, стр. №, между а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, принадлежащим ООО «

<

данные изъяты>», находящемся по договору лизинга в пользовании ООО «

<

данные изъяты>», под управлением ФИО33, и а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, зарегистрированным на Тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и под его управлением, похищены ДД.ММ.ГГГГ денежные средства ОАО «

<

данные изъяты>» в сумме 400 000 рублей и ДД.ММ.ГГГГ денежные средства ООО «

<

данные изъяты>» в сумме 562 305 рублей, которыми члены преступного сообщества распорядились по своему усмотрению, таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч.4 ст.159.5 УК РФ;

16) путем инсценировки фиктивного страхового случая, произошедшего ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 40 минут по адресу: 

<

адрес>, между а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, принадлежащим ФИО34, находящемся в пользовании ФИО35, под управлением ФИО36, и а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, зарегистрированным на ФИО37, находящемся в пользовании ФИО35, под управлением десятого лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство получили ДД.ММ.ГГГГ по договору уступки права требования от ФИО38 денежные средства в размере 427 837 рублей, которыми члены преступного сообщества распорядились по своему усмотрению, таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч.4 ст.159 УК РФ;

17) путем оформления фиктивного извещения о ДТП, якобы произошедшем ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 10 минут по адресу: 

<

адрес>, между а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, зарегистрированным на ФИО39 и под его управлением, и а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, зарегистрированным на Тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и под его управлением, похищены в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ денежные средства ОАО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 55 680 рублей, которыми члены преступного сообщества распорядились по своему усмотрению, таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч.4 ст.159.5 УК РФ;

18) с использованием полиса КАСКО страховой компании ОАО «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ на а/м «Porsche Panamera», VIN: №, 2015 года выпуска, зарегистрированном на Четвертого лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство застрахованном на сумму 5 450 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ похитили денежные средства ОАО «

<

данные изъяты>» в сумме 599 327 рублей, предоставив в страховую компанию сведения об инсценированном страховом случае, произошедшем ДД.ММ.ГГГГ в 17:00 часов на пересечении 

<

адрес> с указанным автомобилем под управлением Тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в результате выброса гравия из под колес впереди двигающегося автомобиля, ДД.ММ.ГГГГ похитили денежные средства ОАО «

<

данные изъяты>» в сумме 1 069 348 рублей, предоставив в страховую компанию сведения об инсценированном страховом случае, произошедшем в период с 17:30 часов ДД.ММ.ГГГГ по 10:00 часов ДД.ММ.ГГГГ с указанным автомобилем припаркованным ФИО40 по адресу: 

<

адрес>, в результате повреждения транспортного средства неустановленными лицами, и ДД.ММ.ГГГГ похитили денежные средства ОАО «

<

данные изъяты>» в сумме 2 473 672 рубля, предоставив в страховую компанию сведения об инсценированном страховом случае, произошедшем ДД.ММ.ГГГГ в 02:00 часа на 9 км автодороги «

<

данные изъяты>», с указанным автомобилем под управлением ФИО29, в результате наезда на препятствие, а всего похитив денежные средства ОАО «АльфаСтрахование» на общую сумму 4 142 347 рублей, которыми члены преступного сообщества распорядились по своему усмотрению, таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч.4 ст.159.5 УК РФ;

19) с использованием недействительного полиса КАСКО страховой компании ПАО СК «

<

данные изъяты>» серии 1020 № от ДД.ММ.ГГГГ путем внесения в него сведений об а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, зарегистрированном на ФИО14, застрахованном на сумму 2 300 000 рублей, и подачей документов в страховую компанию о страховом случае, произошедшем ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 15 минут с данным автомобилем под управлением первого лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство по адресу: 

<

адрес>, в результате падения камней из кузова впереди двигающегося автомобиля, пытались похитить денежные средства ПАО СК «

<

данные изъяты>» в сумме 1 084 007 рублей, однако страховой компанией было отказано в выплате, так как транспортное средство не было представлено для осмотра сотрудникам страховой компании, таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, ч.4 ст.159 УК РФ;

20) путем оформления фиктивного извещения о ДТП, якобы произошедшем ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 50 минут по адресу: 

<

адрес> «Б», между а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, принадлежащем и под управлением ФИО68, находящемся в пользовании одиннадцатого лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, принадлежащим и под управлением ФИО41, похищены ДД.ММ.ГГГГ денежные средства ПАО СК «Росгосстрах» на общую сумму 41 007 рублей 40 копеек, которыми члены преступного сообщества распорядились по своему усмотрению, таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч.4 ст.159.5 УК РФ;

21) путем оформления фиктивного извещения о ДТП, якобы произошедшем ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 10 минут по адресу: 

<

адрес>, между а/м «

<

данные изъяты>», VIN: №, 2015 года выпуска, зарегистрированным на Четвертого лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство под управлением первого лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, принадлежащем и под управлением Тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство похищены денежные средства СПАО «Ингосстрах» ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12 000 рублей, которыми члены преступного сообщества распорядились по своему усмотрению, таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч.4 ст.159.5 УК РФ;

22) путем оформления фиктивного извещения о ДТП, якобы произошедшем ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 10 минут по адресу: 

<

адрес> «Г», между а/м «

<

данные изъяты>», VIN: №, г/н №, зарегистрированным на Первого лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и под его управлением, и а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, принадлежащем и под управлением тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство похищены ДД.ММ.ГГГГ денежные средства СПАО 

<

данные изъяты>» в сумме 50 000 рублей, которыми члены преступного сообщества распорядились по своему усмотрению, таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч.4 ст.159.5 УК РФ;

23) путем оформления фиктивного извещения о ДТП, якобы произошедшем ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 30 минут по адресу: 

<

адрес>, между а/м «

<

данные изъяты>», VIN: №, г/н №, зарегистрированным на Первого лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и под его управлением, и а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, зарегистрированным на ФИО11, под управлением ФИО29, похищены ДД.ММ.ГГГГ денежные средства СПАО «

<

данные изъяты>» в сумме 81 500 рублей, которыми члены преступного сообщества распорядились по своему усмотрению, таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч.4 ст.159.5 УК РФ; 

24) путем оформления фиктивного извещения о ДТП, якобы произошедшем ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 30 минут по адресу: 

<

адрес>, между а/м «

<

данные изъяты>», VIN: №, 

<

данные изъяты> года выпуска, зарегистрированным на Четвертого лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство под управлением Первого лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, принадлежащем и под управлением Тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство похищены ДД.ММ.ГГГГ денежные средства СПАО «

<

данные изъяты>» в сумме 50 000 рублей, которыми члены преступного сообщества распорядились по своему усмотрению, таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч.4 ст.159.5 УК РФ;

25) путем оформления фиктивного извещения о ДТП, якобы произошедшем ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 45 минут по адресу: 

<

адрес> «а», между а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, принадлежащем и под управлением ФИО68, находившемся в пользовании одиннадцатого лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, зарегистрированном на ФИО42 и под управлением ФИО43, похищены ДД.ММ.ГГГГ денежные средства ПАО СК «

<

данные изъяты>» на общую сумму 50 000 рублей, которыми члены преступного сообщества распорядились по своему усмотрению, таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч.4 ст.159.5 УК РФ;

26) путем оформления фиктивного извещения о ДТП, якобы произошедшем ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес> «а», между а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, принадлежащем и под управлением ФИО68, находившемся в пользовании одиннадцатого лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, принадлежащим и под управлением ФИО44, похищены ДД.ММ.ГГГГ денежные средства АО «

<

данные изъяты>» в сумме 50 000 рублей, которыми члены преступного сообщества распорядились по своему усмотрению, таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч.4 ст.159.5 УК РФ;

27) путем инсценировки фиктивного страхового случая, произошедшего ДД.ММ.ГГГГ в 13 час 00 минут по адресу: 

<

адрес>, между а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, зарегистрированным на ФИО45, находящемся в пользовании участников преступного сообщества, под управлением ФИО24, и а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, принадлежащим 

<

данные изъяты>», находящемся по договору лизинга в пользовании ООО «

<

данные изъяты>», под управлением ФИО33, пытались похитить денежные средства ООО «

<

данные изъяты>» в сумме 181 777 рублей, однако ДД.ММ.ГГГГ решением Арбитражного суда 

<

адрес> исковые требования ООО «

<

данные изъяты>» оставлены без рассмотрения, в связи с неявкой представителя организации в судебные заседания, таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч.4 ст.159.5 УК РФ;

28) путем оформления фиктивного извещения о ДТП, якобы произошедшем ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 30 минут по адресу: 

<

адрес>, между а/м «

<

данные изъяты>», VIN: №, 2015 года выпуска, зарегистрированным на Четвертого лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство под управлением ФИО39, и а/м «

<

данные изъяты> 200», г/н №, принадлежащими и под управлением Первого лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство похищены ДД.ММ.ГГГГ денежные средства ПАО СК 

<

данные изъяты>» в сумме 82 600 рублей, которыми члены преступного сообщества распорядились по своему усмотрению, таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч.4 ст.159.5 УК РФ;

29) путем оформления фиктивного извещения о ДТП, якобы произошедшем ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес>, между а/м «

<

данные изъяты> г/н №, принадлежащем и под управлением ФИО68, находившемся в пользовании одиннадцатого лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, зарегистрированным на ФИО46, под управлением ФИО47, похищены ДД.ММ.ГГГГ денежные средства ПАО СК «

<

данные изъяты>» в сумме 38 314 рублей 40 копеек, ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 500 рублей и ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 14343 рублей 89 копеек, а всего были похищены денежные средства ПАО СК «

<

данные изъяты>» на общую сумму 53 158 рублей 29 копеек, которыми члены преступного сообщества распорядились по своему усмотрению, таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч.4 ст.159.5 УК РФ;

30) путем инсценировки фиктивного страхового случая, якобы произошедшего в период с 19 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ с а/м «

<

данные изъяты>», №, г/н №, застрахованным по договору КАСКО, зарегистрированным на ФИО16, находившимся в пользовании участников преступного сообщества, припаркованным ФИО17 по адресу: 

<

адрес>, в результате повреждения транспортного средства неустановленными лицами, похищены ДД.ММ.ГГГГ денежные средства СПАО «Ингосстрах» в сумме 628 рублей 65 копеек, которыми члены преступного сообщества распорядились по своему усмотрению, таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч.4 ст.159.5 УК РФ;

31) путем оформления фиктивного извещения о ДТП, якобы произошедшем ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 30 минут по адресу: 

<

адрес>, между а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, зарегистрированным на ФИО48, под управлением ФИО49, и а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, зарегистрированным на ФИО37, под управлением десятого лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство находящемся в пользовании ФИО35, похищены ДД.ММ.ГГГГ денежные средства ПАО СК «

<

данные изъяты>» в сумме 50 000 рублей, которыми члены преступного сообщества распорядились по своему усмотрению, таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч.4 ст.159.5 УК РФ;

32) путем оформления фиктивного извещения о ДТП, якобы произошедшем ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 40 минут по адресу: 

<

адрес>, между а/м «

<

данные изъяты>», VIN №, г/н №, принадлежащим и под управлением первого лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, VIN №, зарегистрированным на ФИО9 и под его управлением, похищены ДД.ММ.ГГГГ денежные средства ПАО СК «

<

данные изъяты>» в сумме 80 000 рублей, которыми члены преступного сообщества распорядились по своему усмотрению, таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч.4 ст.159.5 УК РФ;

33) путем оформления фиктивного извещения о ДТП, якобы произошедшем ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 30 минут по адресу: 

<

адрес> «А», между а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, зарегистрированным на ФИО48, под управлением ФИО49, и а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, зарегистрированным на ФИО50 и под его управлением, находящемся в пользовании ФИО35, похищены ДД.ММ.ГГГГ денежные средства ПАО СК «

<

данные изъяты>» в сумме 50 000 рублей, которыми члены преступного сообщества распорядились по своему усмотрению, таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч.4 ст.159.5 УК РФ;

34) путем оформления фиктивного извещения о ДТП, якобы произошедшем ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес>, между а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, принадлежащем и под управлением ФИО68, находившемся в пользовании одиннадцатого лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, зарегистрированным на ФИО51, под управлением ФИО52, похищены ДД.ММ.ГГГГ денежные средства ПАО СК «

<

данные изъяты>» в сумме 11 400 рублей 40 копеек, которыми члены преступного сообщества распорядились по своему усмотрению, таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч.4 ст.159.5 УК РФ;

35) путем оформления фиктивных извещений о ДТП, якобы произошедших ДД.ММ.ГГГГ в 16:30 часов по адресу: 

<

адрес>, между а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, зарегистрированным на ФИО53, под управлением ФИО29, и а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, зарегистрированным на ФИО12, под управлением ФИО54, и ДД.ММ.ГГГГ в 09:20 часов по адресу:

<

адрес>, Нахимовский проспект, 

<

адрес>, между а/м 

<

данные изъяты>», г/н №, под управлением пятнадцатого лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, под управлением ФИО54, пытались похитить по каждому из страховых случаев денежные средства СПАО «

<

данные изъяты>» в сумме не более 50 000 рублей, предусмотренной ФЗ «Об ОСАГО» в качестве выплаты по страховому случаю, оформленному без уполномоченных на то сотрудников полиции, однако ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ страховой компанией в выплате было отказано по обоим страховым случаям, в связи с тем, что не было представлено для осмотра поврежденное транспортное средство, таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч.4 ст.159.5 УК РФ;

36) путем инсценировки фиктивного страхового случая, произошедшего ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 45 минут по адресу: 

<

адрес>, Кавказский проспект, 

<

адрес>, между а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, зарегистрированным на ФИО55, под управлением ФИО56, и а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, зарегистрированным на ФИО28, находившимся в пользовании участников преступного сообщества, под управлением пятнадцатого лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство использовавшего для оформления ДТП водительское удостоверение четвертого лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство похищены денежные средства САО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в сумме 387 627 рублей 08 копеек и ДД.ММ.ГГГГ в сумме 92 741 рубль 18 копеек, а всего денежные средства на общую сумму 480 368 рублей 26 копеек, которыми члены преступного сообщества распорядились по своему усмотрению, таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч.4 ст.159.5 УК РФ;

37) путем оформления фиктивного извещения о ДТП, якобы произошедшем ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 52 минут по адресу: 

<

адрес> «Б», между а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, зарегистрированным на ФИО57, под управлением ФИО58, и а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, зарегистрированным на ФИО50 и под его управлением, находящемся в пользовании ФИО35, пытались похитить денежные средства ПАО 

<

данные изъяты>» в сумме 73 182 рубля 64 копейки, однако довести преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку преступная деятельность преступного сообщества была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч.4 ст.159.5 УК РФ;

38) путем инсценировки фиктивного страхового случая, произошедшего ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 05 минут по адресу: 

<

адрес> вал, 

<

адрес>, между а/м «

<

данные изъяты>, г/н №, принадлежащим ООО «Каркаде», находящемся по договору лизинга в пользовании ООО «

<

данные изъяты>», под управлением Пятнадцатого лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство использовавшего для оформления ДТП данные ФИО59, и а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, принадлежащим и под управлением пятого лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, похищены ДД.ММ.ГГГГ денежные средства ПАО СК «

<

данные изъяты>» в сумме 400 000 рублей, которыми члены преступного сообщества распорядились по своему усмотрению, а также пытались похитить денежные средства АО «СОГАЗ» в сумме 512 302 рублей, однако решением Дзержинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ исковые требования оставлены без рассмотрения ввиду неявки последнего либо его представителя в судебные заседания, таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч.4 ст.159.5 УК РФ;

39) путем инсценировки фиктивного страхового случая, произошедшего ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 40 минут по адресу: 

<

адрес>, 5-ый 

<

адрес> стр. 4, между а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, принадлежащим и под управлением ФИО60, и а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, принадлежащим и под управлением тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство похищены денежные средства СПАО «РЕСО-Гарантия» ДД.ММ.ГГГГ в сумме 229 051 рубль 21 копейка и ДД.ММ.ГГГГ в сумме 187 464 рубля 27 копеек, а всего денежные средства на общую сумму 416 515 рублей 48 копеек, которыми члены преступного сообщества распорядились по своему усмотрению, таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч.4 ст.159.5 УК РФ;

40) путем инсценировки фиктивного страхового случая, произошедшего ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 10 минут по адресу: 

<

адрес>, между а/м 

<

данные изъяты>», г/н №, принадлежащим ООО «

<

данные изъяты>», находящемся по договору лизинга в пользовании ООО «

<

данные изъяты>», под управлением Пятнадцатого лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, принадлежащим и под управлением тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство похищены денежные средства СПАО «РЕСО-Гарантия» ДД.ММ.ГГГГ в сумме 207 339 рублей 49 копеек и ДД.ММ.ГГГГ в сумме 226 175 рублей, а всего денежные средства на общую сумму 433 514 рублей 49 копеек, которыми члены преступного сообщества распорядились по своему усмотрению, таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч.4 ст.159.5 УК РФ;

41) путем инсценировки фиктивного страхового случая, произошедшего ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 20 минут по адресу: 

<

адрес>, между а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, зарегистрированным на ФИО61, под управлением ФИО62(он же ранее ФИО63), и а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, зарегистрированным на ФИО50 и под его управлением, находящемся в пользовании ФИО35, похищены денежные средства ПАО СК «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в сумме 254 300 рублей и ДД.ММ.ГГГГ в сумме 63 905 рублей 79 копеек, а всего денежные средства на общую сумму 318 205 рублей 79 копеек, которыми члены преступного сообщества распорядились по своему усмотрению, таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч.4 ст.159.5 УК РФ;

42) путем инсценировки фиктивного страхового случая, произошедшего ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 40 минут по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, между а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, зарегистрированным на ФИО64, под управлением ФИО65, и а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, зарегистрированным на ФИО12, под управлением ФИО54, пытались похитить денежные средства СПАО «

<

данные изъяты>» в сумме 773 910 рублей, однако ДД.ММ.ГГГГ решением Советского районного суда 

<

адрес> исковые требования ФИО64 были оставлены без рассмотрения, в связи с неявкой последнего и его представителя в судебные заседания, таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч.4 ст.159.5 УК РФ;

43) путем оформления фиктивного извещения о ДТП, якобы произошедшем ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес>, между а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, принадлежащем и под управлением ФИО68, находившемся в пользовании Одиннадцатого лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, зарегистрированным на ФИО66, под управлением ФИО67, пытались похитить денежные средства ПАО СК «

<

данные изъяты>» в сумме 98 620 рублей, однако ДД.ММ.ГГГГ решением Арбитражного судьи 

<

адрес> в удовлетворении иска ООО «

<

данные изъяты>» было оказано, так как установлено, что ФИО68 не участвовала в указанном ДТП, таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, ч.4 ст.159.5 УК РФ;

44) путем инсценировки фиктивного страхового случая, произошедшего ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 30 минут на 624 километре федеральной автодороги «

<

данные изъяты>», с а/м «

<

данные изъяты>», №, застрахованным по договору КАСКО, зарегистрированным на ФИО69, под управлением ФИО70, в результате наезда на препятствие, похищены ДД.ММ.ГГГГ денежные средства СПАО «Ингосстрах» в сумме 70 370 рублей 63 копейки, которыми члены преступного сообщества распорядились по своему усмотрению, таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч.4 ст.159.5 УК РФ;

45) путем оформления фиктивного извещения о ДТП, якобы произошедшем ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 15 минут по адресу: 

<

адрес>, между а/м «№», г/н №, зарегистрированным на ФИО9, под управлением ФИО5, и а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, зарегистрированным на ФИО50 и под его управлением, находящемся в пользовании ФИО35, пытались похитить денежные средства ПАО СК «

<

данные изъяты>» в сумме 77 000 рублей, однако ДД.ММ.ГГГГ страховой компанией в выплате было отказано, в связи с тем, что предоставленное извещение о ДТП не было надлежащим образом заполнено, таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч.4 ст.159.5 УК РФ;

46) путем инсценировки фиктивного страхового случая, якобы произошедшего в период с 21 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ с а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, застрахованным по договору КАСКО, зарегистрированным на ФИО69, фактически принадлежащим Первому лицу уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, застрахованным по договору КАСКО АА № от ДД.ММ.ГГГГ в СПАО «Ингосстрах» на сумму 1 150 000 рублей, зарегистрированным на ФИО12, фактически принадлежащим ФИО54, которые были припаркованы последними по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Эдальго, 

<

адрес>, в результате причинения повреждений указанным транспортным средствам противоправными действиями третьих лиц, пытались похитить денежные средства СПАО «Ингосстрах» в сумме 3 063 230 рублей по иску от имени ФИО69, однако решением Замоскворецкого районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ исковые требования ФИО69 были оставлены без рассмотрения, в связи с неявки последней и её представителя в судебные заседания, а также пытались похитить денежные средства СПАО «Ингосстрах» в сумме не более 1 150 000 рублей, однако страховой компанией в выплате страхового возмещения было отказано, так как поврежденное транспортное средство не было представлено для осмотра, таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, ч.4 ст.159.5 УК РФ;

47) путем оформления фиктивного извещения о ДТП, якобы произошедшем ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 30 минут по адресу: 

<

адрес>, между а/м марки «

<

данные изъяты>», г/н №, зарегистрированным на Пятнадцатого лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство под управлением ФИО24, и а/м «Fiat Albea», г/н №, зарегистрирован на ФИО53, под управлением ФИО71, похищены ДД.ММ.ГГГГ денежные средства ПАО СК «

<

данные изъяты>» в сумме 50 000 рублей, которыми члены преступного сообщества распорядились по своему усмотрению, таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч.4 ст.159.5 УК РФ; 

48) путем оформления фиктивного извещения о ДТП, якобы произошедшем ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес>, между а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, принадлежащем и под управлением ФИО68, находившемся в пользовании одиннадцатого лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, зарегистрированным на ФИО72, под управлением ФИО73, пытались похитить денежные средства ПАО СК «

<

данные изъяты>» в сумме 104 030 рублей, однако ДД.ММ.ГГГГ решением Арбитражного судьи 

<

адрес> в удовлетворении иска ООО «Гарант» было оказано, так как установлено, что ФИО68 не участвовала в указанном ДТП, таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, ч.4 ст.159.5 УК РФ;

49) путем инсценировки фиктивного страхового случая, произошедшего ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 20 минут по адресу: 

<

адрес>, между а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, принадлежащим ООО «Каркаде», находившимся по договору лизинга в пользовании ООО «

<

данные изъяты>», под управлением ФИО74, и а/м 

<

данные изъяты>», г/н №, зарегистрированным на ФИО75, под управлением Пятнадцатого лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство похищены ДД.ММ.ГГГГ денежные средства ПАО СК «

<

данные изъяты>» в сумме 519 000 рублей, которыми члены преступного сообщества распорядились по своему усмотрению, таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч.4 ст.159.5 УК РФ; 

50) путем инсценировки фиктивного страхового случая, произошедшего ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 40 минут по адресу: 

<

адрес>, между а/м 

<

данные изъяты>», г/н №, зарегистрированным на ФИО76, под управлением ФИО77, и а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, зарегистрированным на ФИО50 и под его управлением, находящемся в пользовании ФИО35, похищены денежные средства ПАО СК «Росгосстрах» ДД.ММ.ГГГГ в сумме 247 700 рублей и ДД.ММ.ГГГГ в сумме 120 162 рубля 64 копейки, а всего денежные средства на общую сумму 367 862 рубля 64 копейки, которыми члены преступного сообщества распорядились по своему усмотрению, таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч.4 ст.159.5 УК РФ;

51) путем инсценировки фиктивного страхового случая, якобы произошедшего ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 00 минут по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, с а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, застрахованным по договору КАСКО АА № от ДД.ММ.ГГГГ в СПАО «

<

данные изъяты>» на сумму 1 150 000 рублей, зарегистрированным на ФИО12, находившимся в пользовании пятнадцатого лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство использовавшим для оформления страхового случая данные ФИО54, в результате повреждения данного автомобиля неустановленным транспортным средством под управлением неустановленного водителя, якобы скрывшегося с места ДТП, пытались похитить денежные средства СПАО «Ингосстрах» в сумме не более 1 150 000 рублей, однако страховой компанией в выплате было отказано, в связи с тем, что не было представлено для осмотра поврежденное транспортное средство, таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч.4 ст.159.5 УК РФ;

52) путем инсценировки фиктивного страхового случая, произошедшего ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03 часа 00 минут по адресу: 

<

адрес>, между а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, принадлежащим и под управлением ФИО78, и а/м «ФИО2», г/н №, принадлежащим и под управлением тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство пытались похитить денежные средства ПАО СК «Росгосстрах» в сумме 1 028 000 рублей, однако не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку незаконная деятельность участников преступного сообщества была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч.4 ст.159.5 УК РФ;

53) с использованием полиса КАСКО страховой компании СПАО «

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ на а/м «

<

данные изъяты>: №, 2016 года выпуска, зарегистрированном на ФИО79, застрахованном на сумму 2 865 000 рублей, пытались похитить денежные средства СПАО «Ингосстрах» в сумме 2 030 290 рублей, предоставив в страховую компанию сведения об инсценированном страховом случае, произошедшем ДД.ММ.ГГГГ в 01 часа 50 минут по адресу: 

<

адрес>, с указанным автомобилем под управлением ФИО29, в результате наезда на препятствие, а также пытались похитить денежные средства СПАО «

<

данные изъяты>» в сумме 1 580 110 рублей, предоставив в страховую компанию сведения об инсценированном страховом случае, произошедшем ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 40 минут по адресу: 

<

адрес>, с указанным автомобилем под управлением ФИО29, в результате выброса камней из под колес другого транспортного средства, и пытались похитить денежные средства СПАО «Ингосстрах» в сумме 3 277 233 рублей 36 копеек, предоставив в страховую компанию сведения об инсценированном страховом случае, произошедшем в период с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ с указанным автомобилем припаркованным Тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство по адресу: 

<

адрес>, в результате причинения повреждений указанному транспортному средству противоправными действиями третьих лиц, однако ДД.ММ.ГГГГ страховой компанией в выплате страхового возмещения было отказано, так как размер ущерба по заявленным страховым случаям, произошедшим с данным автомобилем, превысил 75% страховой стоимости транспортного средства, в связи с чем выплата страхового возмещения должна была производиться на условиях «полной гибели» автомобиля, чем участники преступного сообщество не воспользовались, таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, ч.4 ст.159.5 УК РФ;

54) путем оформления фиктивного извещения о ДТП, якобы произошедшем ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 30 минут по адресу: 

<

адрес>, между а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, зарегистрированным на ФИО80, под управлением ФИО81, и а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, зарегистрированным на ФИО50 и под его управлением, находящемся в пользовании ФИО35, похищены ДД.ММ.ГГГГ денежные средства ПАО СК «

<

данные изъяты>» в сумме 50 000 рублей, которыми члены преступного сообщества распорядились по своему усмотрению, таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч.4 ст.159.5 УК РФ;

55) путем оформления фиктивного извещения о ДТП, якобы произошедшем ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 10 минут по адресу: 

<

адрес>, между а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, принадлежащим ФИО82 и под его управлением, и а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, зарегистрированным на ФИО50 и под его управлением, находящемся в пользовании ФИО35, похищены ДД.ММ.ГГГГ денежные средства ПАО СК «

<

данные изъяты>» в сумме 50 000 рублей, которыми члены преступного сообщества распорядились по своему усмотрению, таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч.4 ст.159.5 УК РФ;

56) с использованием недействительного полиса КАСКО страховой компании ООО «СК «

<

данные изъяты>» серии 13190 № от ДД.ММ.ГГГГ, путем внесения в него сведений об а/м 

<

данные изъяты>», г/н №, застрахованном на сумму 1 700 000 рублей, зарегистрированном на ФИО28, находящимся в пользовании участников преступного сообщества, пытались похитить денежные средства ООО «СК «

<

данные изъяты>» в сумме не более 1 700 000 рублей, предоставив в страховую компанию сведения об инсценированном страховом случае, якобы произошедшего в период с ДД.ММ.ГГГГ до 10:00 часов ДД.ММ.ГГГГ с указанным автомобилем, припаркованным ФИО28 по адресу: 

<

адрес>, в результате повреждения транспортного средства третьими лицами, пытались похитить денежные средства ООО «СК «Согласие», однако довести преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку преступная деятельность преступного сообщества была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, а также предоставив сведения об инсценированном страховом случае, якобы произошедшем ДД.ММ.ГГГГ в 10:00 часов по адресу: 

<

адрес>, с указанным автомобилем под управлением ФИО4, в результате наезда на него другого неустановленного транспортного средства скрывшегося с места ДТП, однако ДД.ММ.ГГГГ отказались от поданного заявления по указанному страховому случаю, и предоставив сведения об инсценированном страховом случае, якобы произошедшем ДД.ММ.ГГГГ в 05:20 часов по адресу: 

<

адрес>, с указанным автомобилем под управлением ФИО4, в результате наезда на него другого неустановленного транспортного средства, скрывшегося с места ДТП, однако ДД.ММ.ГГГГ страховой компанией в выплате было отказано, так как не были предоставлены все необходимые документы для рассмотрения страхового случая, таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, ч.4 ст.159 УК РФ;

57) путем инсценировки фиктивного страхового случая, произошедшего ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 40 минут по адресу: 

<

адрес>, с а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, застрахованным по договору КАСКО, зарегистрированным на ФИО69, фактически принадлежащим и под управлением первого лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в результате наезда на препятствие, пытались похитить денежные средства СПАО «

<

данные изъяты>» в сумме 4 281 701 рубль, однако страховой компанией в выплате страхового возмещения было отказано, так как согласно заключению трассологической экспертизы ООО «

<

данные изъяты>» № было установлено, что повреждения переднего левого колесного диска и корпуса КПП на указанном автомобиле не соответствуют заявленному страховому случаю и образовались в результате иных различных событий, таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, ч.4 ст.159.5 УК РФ;

58) с использованием полиса КАСКО СПАО «Ингосстрах» серии АА № от ДД.ММ.ГГГГ на а/м «

<

данные изъяты>», VIN:№, зарегистрированный на ФИО83, застрахованный на сумму 4 500 000 рублей, пытались похитить денежные средства СПАО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 3 958 001 рубль 90 копеек, предоставив сведения об инсценированном страховом случае, якобы произошедшем ДД.ММ.ГГГГ в 16:00 часов на 625 км автодороги «

<

данные изъяты>» с указанным автомобилем под управлением ФИО29, в следствие наезда на препятствие, а также путем предоставления документов об инсценированном страховом случае, якобы произошедшем ДД.ММ.ГГГГ в 01:30 часов по адресу: 

<

адрес> выемки, 12 «а», с указанным автомобилем под управлением ФИО29, в результате выброса щебня из под колес впереди двигающегося транспортного средства, и путем предоставления документов об инсценированном страховом случае, якобы произошедшем ДД.ММ.ГГГГ в 14:15 часов по адресу: 

<

адрес>, между указанным автомобилем под управлением ФИО6 лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, принадлежащим и под управлением первого лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство однако страховой компанией в выплате страхового возмещения на общую сумму 3 958 001 рубль 90 копеек было отказано, так как транспортное средство не было предоставлено для осмотра по двум страховым случаям, при этом рассчитана и ДД.ММ.ГГГГ выплачена реальная стоимость восстановительного ремонта по страховому случаю от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 164 299 рублей, которыми члены преступного сообщества распорядились по своему усмотрению, таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч.4 ст.159.5 УК РФ;

59) с использованием полиса КАСКО СПАО «

<

данные изъяты>» АА № от ДД.ММ.ГГГГ на а/м «

<

данные изъяты>, г/н №, зарегистрированный на ФИО16, застрахованный на сумму 1 564 800 рублей, пытались похитить денежные средства СПАО «

<

данные изъяты>», предоставив в страховую компанию документы об инсценированном страховом случае, произошедшем с указанным автомобилем в период с 21:30 часов ДД.ММ.ГГГГ до 12:00 часов ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес>, припаркованным по указанному адресу ФИО84, якобы в результате повреждения автомобиля водителем на другом транспортном средстве скрывшимся с места ДТП, однако ДД.ММ.ГГГГ страховой компанией в выплате было отказано, так как согласно экспертному заключению общества с ограниченной ответственностью «ТЕНТОИНВЕСТСЕРВИС» было установлено, что повреждения, полученные в результате страхового случая, не соответствуют заявленному событию, а также предоставив в страховую компанию документы об инсценированном страховом случае, произошедшем с указанным автомобилем под управлением ФИО84 ДД.ММ.ГГГГ в 21:20 часов на 602 километре автодороги «

<

данные изъяты>», якобы в результате наезда на препятствие, однако ДД.ММ.ГГГГ страховой компанией в выплате было отказано, так как согласно экспертному заключению общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» (далее по тексту ООО «

<

данные изъяты>») от ДД.ММ.ГГГГ было установлено, что повреждения указанного автомобиля не соответствуют заявленному событию, и предоставив сведения об инсценированном страховом случае, произошедшем с указанным автомобилем под управлением ФИО84 ДД.ММ.ГГГГ в 14:00 часов по адресу: 

<

адрес>, пер. Серафима -Дивеевского, 

<

адрес>, якобы в следствие наезда на препятствие, по результатам рассмотрения которого в соответствии с заключением Общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ было установлено, что часть повреждений вышеуказанного транспортного средства была зафиксирована при предыдущих осмотрах по страховым случаям от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем страховой компанией ДД.ММ.ГГГГ были выплачены денежные средства только в сумме 59 566 рублей 67 копеек, которыми члены преступного сообщества распорядились по своему усмотрению, таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч.4 ст.159.5 УК РФ;

60) с использованием полиса КАСКО СПАО «

<

данные изъяты> АА № от ДД.ММ.ГГГГ на а/м «

<

данные изъяты>», VIN №, 2015 года выпуска, зарегистрированный на ФИО111, застрахованный на сумму 4 590 000 рублей, пытались похитить денежные средства СПАО «

<

данные изъяты>» в сумме 4 590 000 рублей, предоставив в страховую компанию документы об инсценированном страховом случае, произошедшем в период с 21:00 часов ДД.ММ.ГГГГ до 11:00 часов ДД.ММ.ГГГГ с указанным автомобилем припаркованными Тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство по адресу: 

<

адрес>, в результате причинения повреждений транспортному средству противоправными действиями третьих лиц, однако ДД.ММ.ГГГГ страховой компанией в выплате страхового возмещения в денежной форме было отказано, при этом была рассчитана стоимость восстановительного ремонта транспортного средства, которая составила 30 349 рублей и сообщено в адрес заявителя о готовности направления транспортного средства на ремонт, чем участники преступного сообщество не воспользовались, а также предоставив в страховую компанию документы об инсценированном страховом случае, произошедшем ДД.ММ.ГГГГ в 00:40 часов на 610 километре автодороги «Сызрань-Саратов-Волгоград» с указанным автомобилем под управлением ФИО29, якобы в результате наезда на препятствие, однако страховой компанией была рассчитана реальная стоимость восстановительного ремонта автомобиля в сумме 366 105 рублей и ДД.ММ.ГГГГ в выплате отказано, так как согласно экспертному заключению ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ было установлено, что повреждения образовавшиеся у автомобиля не соответствуют заявленному событию, и предоставив документы об инсценированном страховом случае, произошедшем ДД.ММ.ГГГГ в 19:40 часов по адресу: 

<

адрес>, 4-й 

<

адрес>, с указанным автомобилем под управлением Пятнадцатого лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство использовавшего для оформления страхового случая данные ФИО60, однако страховой компанией в выплате было отказано, так как транспортное средство не было представлено для осмотра, таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, ч.4 ст.159.5 УК РФ;

61) путем инсценировки фиктивного страхового случая, произошедшего ДД.ММ.ГГГГ в 02:30 часов по адресу: 

<

адрес>, между а/м 

<

данные изъяты> г/н №, зарегистрированным на ФИО53, под управлением неустановленного лица, использующего данные ФИО111, и а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, зарегистрированным на ФИО9, под управлением ФИО29, похищены денежные средства ПАО СК «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в сумме 350 000 рублей, которыми члены преступного сообщества распорядились по своему усмотрению, таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч.4 ст.159.5 УК РФ;

62) путем инсценировки фиктивного страхового случая, произошедшего ДД.ММ.ГГГГ в 05 часа 50 минут по адресу: 

<

адрес>, между а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, принадлежащим и под управлением ФИО78, и а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, зарегистрированным на ФИО75, под управлением Пятнадцатого лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство похищены ДД.ММ.ГГГГ денежные средства ПАО СК «

<

данные изъяты>» в сумме 442 523 рублей 50 копеек, которыми члены преступного сообщества распорядились по своему усмотрению, таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч.4 ст.159.5 УК РФ;

63) путем инсценировки фиктивного страхового случая, якобы произошедшего ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 05 минут по адресу: 

<

адрес>, между а/м 

<

данные изъяты>», г/н №, застрахованным по договору ОСАГО серии ЕЕЕ № и договору добровольного страхования автогражданской ответственности юридических лиц «Гражданская ответственность перед другими лицами» №С5GК0149 от ДД.ММ.ГГГГ с лимитом ответственности 3 000 000 рублей в страховой компании САО «ВСК», принадлежащим ООО «Каркаде», находящемся по договору лизинга в пользовании ООО «

<

данные изъяты>», под управлением ФИО4, и а/м «

<

данные изъяты>, застрахованным по договору ОСАГО серии ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ в страховой компании СПАО «

<

данные изъяты>», зарегистрированным на ФИО117, под управлением 16 лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство пытались похитить денежные средства САО 

<

данные изъяты>», однако ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ соответственно страховыми компаниями в выплате страхового возмещения было отказано, так как поврежденное транспортное средство не было представлено для осмотра, таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, ч.4 ст.159.5 УК РФ;

64) путем инсценировки фиктивного страхового случая, якобы произошедшего ДД.ММ.ГГГГ в 00:35 часов на 126 километре автодороги «

<

данные изъяты>» возле 

<

адрес> с а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, застрахованным по договору КАСКО в СПАО «

<

данные изъяты>», зарегистрированным на ФИО85, под управлением Третьего лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в результате выброса щебня из под колес неустановленного транспортного средства, похищены денежные средства СПАО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в сумме 94 930 рублей и ДД.ММ.ГГГГ в сумме 303 534 рубля 75 копеек, а всего денежные средства на общую сумму 398 464 рублей 75 копеек, которыми члены преступного сообщества распорядились по своему усмотрению, таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч.4 ст.159.5 УК РФ;

65) путем инсценировки фиктивного страхового случая, якобы произошедшего ДД.ММ.ГГГГ в 03:40 часов по адресу: 

<

адрес>, 2 «а», стр. 3, между а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, принадлежащим ООО «Каркаде», находящемся по договору лизинга в пользовании ООО «

<

данные изъяты>», под управлением ФИО29, и а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, принадлежащим и под управлением Шестого лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, похищены денежные средства ПАО СК «

<

данные изъяты>» в сумме 

<

данные изъяты> рублей, которыми члены преступного сообщества распорядились по своему усмотрению, таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч.4 ст.159.5 УК РФ;

66) путем инсценировки фиктивного страхового случая, якобы произошедшего ДД.ММ.ГГГГ в 02:20 часов по адресу: 

<

адрес>, владение 13, между а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, принадлежащим ООО «

<

данные изъяты>», находящемся по договору лизинга в пользовании ООО «

<

данные изъяты>», под управлением Пятнадцатого лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство использовавшего для оформления ДТП данные ФИО111, и а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, VIN №, зарегистрированным на ФИО9, под управлением ФИО86, пытались похитить денежные средства ООО «

<

данные изъяты>» в сумме не более 400 000 рублей, однако ДД.ММ.ГГГГ страховой компанией в выплате страхового возмещения было отказано, так как поврежденное транспортное средство не было представлено для осмотра, таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, ч.4 ст.159.5 УК РФ;

67) путем инсценировки фиктивного страхового случая, якобы произошедшего ДД.ММ.ГГГГ в 01:00 часов по адресу: 

<

адрес>, между а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, принадлежащим ООО «Каркаде», находящемся по договору лизинга в пользовании ООО «

<

данные изъяты>», под управлением десятого лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, принадлежащим и под управлением Тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство пытались похитить денежные средства 

<

данные изъяты>» в сумме 1 305 310 рублей, однако ДД.ММ.ГГГГ страховой компанией в выплате было отказано, так как согласно экспертному заключению Общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ было установлено, что повреждения указанного автомобиля не могли образоваться при указанных обстоятельствах страхового случая, а также ДД.ММ.ГГГГ похитили денежные средства ПАО СК «

<

данные изъяты>» в сумме 400 000 рублей, которыми члены преступного сообщества распорядились по своему усмотрению, таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч.4 ст.159.5 УК РФ;

68) путем инсценировки фиктивного страхового случая, якобы произошедшего ДД.ММ.ГГГГ в 03:20 часов по адресу: 

<

адрес>, владение 9, стр. 1, между а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, принадлежащем ООО «Каркаде», находящемся по договору лизинга в пользовании ООО «

<

данные изъяты>», под управлением ФИО87, и а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, принадлежащем ФИО88, под управлением ФИО86, пытались похитить денежные средства САО «

<

данные изъяты>» в сумме 718 344 рублей 70 копеек, однако ДД.ММ.ГГГГ страховой компанией в выплате страхового возмещения было отказано, так как поврежденное транспортное средство не было представлено для осмотра, таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, ч.4 ст.159.5 УК РФ;

69) путем оформления фиктивного извещения о ДТП, произошедшем ДД.ММ.ГГГГ в 12:40 часов по адресу: 

<

адрес>, Дербеневская набережная, 

<

адрес>, между а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, принадлежащим ООО «

<

данные изъяты>», под управлением ФИО89, и а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, принадлежащим и под управлением ФИО110, в котором автомобиль принадлежащий ФИО110 был указан в качестве потерпевшей стороны, так как ему был причинен более существенный вред, похищены ДД.ММ.ГГГГ денежные средства СПАО «

<

данные изъяты>» в сумме 50 000 рублей, которыми члены преступного сообщества распорядились по своему усмотрению, таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч.4 ст.159.5 УК РФ;

70) с использованием полиса КАСКО страховой компании ОАО «

<

данные изъяты>», г/н №, зарегистрированный на ФИО6 лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, путем инсценировки фиктивного страхового случая, якобы произошедшего в период с 06:00 часов до 17:00 часов ДД.ММ.ГГГГ с указанным автомобилем, припаркованным вторым лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство по адресу: 

<

адрес>, в результате повреждения транспортного средства третьими лицами, похитили ДД.ММ.ГГГГ денежные средства ОАО «АльфаСтрахование» в сумме 1 635 990 рублей, а также путем инсценировки фиктивного страхового случая, якобы произошедшего ДД.ММ.ГГГГ в 22:30 часов по адресу: 

<

адрес>, 43 километр МКАД внешняя сторона, с указанным автомобилем, в результате выброса щебня из грузового автомобиля, похитили ДД.ММ.ГГГГ денежные средства ОАО «

<

данные изъяты>» в сумме 464 700 рублей, а всего денежные средства на общую сумму 2 100 690 рублей, которыми члены преступного сообщества распорядились по своему усмотрению, таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч.4 ст.159.5 УК РФ;

71) путем инсценировки фиктивного страхового случая, произошедшего ДД.ММ.ГГГГ в 22:00 часов по адресу: 

<

адрес>, между а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, зарегистрированным на ФИО53, под управлением ФИО4, и а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, зарегистрированным на ФИО75, под управлением Пятнадцатого лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство похищены денежные средства ПАО СК «Росгосстрах» ДД.ММ.ГГГГ в сумме 111 800 рублей и ДД.ММ.ГГГГ в сумме 168 205 рублей 40 копеек, а всего денежные средства на сумму 280 005 рублей 40 копеек, которыми члены преступного сообщества распорядились по своему усмотрению, таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч.4 ст.159.5 УК РФ;

72) путем инсценировки фиктивного страхового случая, произошедшего ДД.ММ.ГГГГ в 14:50 часов по адресу: 

<

адрес>, между а/м «

<

данные изъяты>, г/н №, зарегистрированным на ФИО90, под управлением десятого лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, зарегистрированным и под управлением Пятнадцатого лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство использовавшего для оформления ДТП данные ФИО91, похищены ДД.ММ.ГГГГ денежные средства ПАО СК «Росгосстрах» в сумме 400 000 рублей, а также путем инсценировки фиктивного страхового случая, произошедшего ДД.ММ.ГГГГ в 12:50 часов по адресу: 

<

адрес>, между а/м «

<

данные изъяты> 520 i», №, г/н №, зарегистрированным на ФИО90, под управлением Десятого лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и а/м «ГАЗ-33021», г/н №, зарегистрированным на ФИО92, под управлением ФИО93, похищены денежные средства ПАО СК «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в сумме 388 500 рублей и ДД.ММ.ГГГГ в сумме 580 200 рублей, а всего денежные средства на общую сумму 1 368 700 рублей, которыми члены преступного сообщества распорядились по своему усмотрению, таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч.4 ст.159.5 УК РФ;

73) путем инсценировки фиктивного страхового случая, якобы произошедшего в период с 00:00 часов до 09:30 часов ДД.ММ.ГГГГ с а/м «

<

данные изъяты> VIN: №, застрахованным по договору КАСКО, зарегистрированным на ФИО94, припаркованным Вторым лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство по адресу: 

<

адрес>, в результате повреждения транспортного средства третьими лицами, похищены ДД.ММ.ГГГГ денежные средства ОАО «

<

данные изъяты>» в сумме 1 578 880 рублей, которыми члены преступного сообщества распорядились по своему усмотрению, таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч.4 ст.159.5 УК РФ;

74) путем оформления фиктивного извещения о ДТП, якобы произошедшем ДД.ММ.ГГГГ в 16:34 часов по адресу: 

<

адрес>, между а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, зарегистрированным на ФИО9, под управлением ФИО95, и а/м «Jeep Commander», г/н №, принадлежащим и под управлением ФИО96, похищены ДД.ММ.ГГГГ денежные средства СПАО «Ингосстрах» в сумме 50 000 рублей, которыми члены преступного сообщества распорядились по своему усмотрению, таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч.4 ст.159.5 УК РФ;

75) путем оформления фиктивного извещения о ДТП, якобы произошедшем ДД.ММ.ГГГГ в 17:20 часов по адресу: 

<

адрес> «Б», между а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, принадлежащим и под управлением ФИО97, и а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, зарегистрированным и под управлением десятого лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство находящемся в пользовании ФИО35, похищены денежные средства ПАО СК «Росгосстрах» ДД.ММ.ГГГГ в сумме 50 000 рублей и ДД.ММ.ГГГГ в сумме 112 500 рублей, а всего денежные средства на общую сумму 162 500 рублей, которыми члены преступного сообщества распорядились по своему усмотрению, таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч.4 ст.159.5 УК РФ;

76) путем инсценировки фиктивного страхового случая, якобы произошедшего ДД.ММ.ГГГГ в 18:10 часов на 1-ом километре автодороги 

<

адрес> - 

<

данные изъяты> - Волгоград», с а/м «

<

данные изъяты>», VIN №, 2016 года выпуска, застрахованным по договору КАСКО, зарегистрированным на ФИО98, под управлением ФИО99 и заявившего о страховом случае ФИО100, в результате съезда в кювет, похищены ДД.ММ.ГГГГ денежные средства СПАО «

<

данные изъяты>» в сумме 129 819 рублей, которыми члены преступного сообщества распорядились по своему усмотрению, таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч.4 ст.159.5 УК РФ;

77) путем оформления фиктивного извещения о ДТП, якобы произошедшем ДД.ММ.ГГГГ в 17:50 часов по адресу: 

<

адрес> «А», стр. 1, между а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, принадлежащим и под управлением ФИО112, и а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, зарегистрированным на ФИО53, под управлением ФИО111, пытались похитить денежные средства ОАО «

<

данные изъяты>» в сумме не более 50 000 рублей, однако ДД.ММ.ГГГГ страховой компанией в выплате было отказано, так как не было представлено для осмотра транспортное средство «

<

данные изъяты>», таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, ч.4 ст.159.5 УК РФ;

78) путем инсценировки фиктивного страхового случая, произошедшего ДД.ММ.ГГГГ в 22:15 часов по адресу: 

<

адрес>, между а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, принадлежащим и под управлением ФИО101 и а/м «Jaguar XF», г/н №, принадлежащим и под управлением ФИО102, похищены ДД.ММ.ГГГГ денежные средства ПАО СК «

<

данные изъяты>» в сумме 400 000 рублей, таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч.4 ст.159.5 УК РФ;

79) путем инсценировки фиктивного страхового случая, произошедшего ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, между а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, зарегистрированным на ФИО103, под управлением Двадцать первое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, зарегистрированным на ФИО53, под управлением ФИО4, пытались похитить денежные средства ПАО СК «

<

данные изъяты>» в сумме не более 400 000 рублей, однако довести преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку преступная деятельность преступного сообщества была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное ч.1 ст.30, ч.4 ст.159.5 УК РФ.

Кроме того, в период с конца 

<

данные изъяты> года членами преступного сообщества, действующими под руководством первого лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и второго лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство совершены следующие преступления в сфере экономики, а также против порядка управления:

80) ДД.ММ.ГГГГ восьмое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и седьмое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно с первым и вторым лицами уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство прибыли к гаражному боксу, расположенному в гаражно-потребительском кооперативе «

<

адрес>, где под угрозой применения насилия самовольно завладели шиномонтажным оборудованием, принадлежащим ФИО104 стоимостью 313 084 рубля, лишив последнего возможности им пользоваться и распоряжаться, таким образом, совершено умышленное преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 330 УК РФ;

81) ДД.ММ.ГГГГ второе лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, восьмое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство действуя совместно и согласованно с первым лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прибыли в офис ООО «НЕО», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>», где под угрозой применения насилия принуждали сотрудников указанной организации к отказу от заключения гражданско-правовых сделок любого рода (оказания юридических услуг по договорам устпуки права требования (цессии) с гражданами в целях получения страхового возмещения со страховых компаний, таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное п. «в», ч. 2 ст. 179 УК РФ;

82) ДД.ММ.ГГГГ шестое лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а также соучастник данного преступления ФИО105, действуя совместно и согласованно с первым и вторым лицом уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство прибыли в офис ООО «

<

данные изъяты>»», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где под угрозой применения насилия принуждали директора указанной организации ФИО106 к отказу от заключения гражданско-правовых сделок любого рода (оказания юридических услуг по договорам устпуки права требования (цессии) с гражданами в целях получения страхового возмещения со страховой компании «

<

данные изъяты>», таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное п. «в», ч. 2 ст. 179 УК РФ;

83) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ первое лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, третье лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, пятое лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, шестое лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а также соучастник данного преступления ФИО105, действуя совместно и согласованно со вторым лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>», и возле него, под угрозой применения насилия и с применением насилия принуждали директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО107 и сотрудника данной организации ФИО108 к отказу от заключения гражданско-правовых сделок любого рода (оказания юридических услуг по договорам устпуки права требования (цессии) с гражданами в целях получения страхового возмещения со страховой компании «Согласие», таким образом, совершено тяжкое преступление, предусмотренное п. «б,в», ч. 2 ст. 179 УК РФ.

Таким образом, ФИО4, являлся участником территориально обособленного подразделения преступного сообщества, созданного и руководимого первым лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вторым лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство действующим на территории нескольких субъектов РФ (

<

адрес>) в виде двух территориально обособленных структурных подразделений (организованных групп). 

2. эпизод по ч. ст. 30, ч. 4 ст. 159 УК РФ.

Конкретная преступная деятельность ФИО4 в составе преступного сообщества (преступной организации), действующего на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в виде территориально обособленных подразделений (организованных групп), объединенных под единым руководством лица уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство выразилась в следующем:

1) Согласно ст. 2 Федерального закона № 4015-1 от 27.11.1992 «Об организации страхового дела в Российской Федерации», страхование это отношения по защите интересов физических и юридических лиц при наступлении определенных страховых случаев за счет денежных фондов, формируемых страховщиками из уплаченных страховых премий (страховых взносов), а также за счет иных средств страховщиков. 

В соответствии со ст. 3 данного Федерального закона, страхование осуществляется в форме добровольного страхования и обязательного страхования. Добровольное страхование осуществляется на основании договора страхования и правил страхования, определяющих общие условия и порядок его осуществления. Правила страхования принимаются и утверждаются страховщиком или объединением страховщиков самостоятельно в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Законом и федеральными законами и содержат положения о субъектах страхования, об объектах страхования, о страховых случаях, о страховых рисках, о порядке определения страховой суммы, страхового тарифа, страховой премии (страховых взносов), о порядке заключения, исполнения и прекращения договоров страхования, о правах и об обязанностях сторон, об определении размера убытков или ущерба, о порядке определения страховой выплаты, а также исчерпывающий перечень оснований отказа в страховой выплате и иные положения.

Согласно ч. 1 ст. 963 Гражданского кодекса РФ страховщик освобождается от выплаты страхового возмещения или страховой суммы, если страховой случай наступил вследствие умысла страхователя, выгодоприобретателя или застрахованного лица.

В соответствии с п. 1 ст. 167 Гражданского кодекса РФ недействительная сделка не влечет юридических последствий, за исключением тех, которые связаны с ее недействительностью, и недействительна с момента ее совершения.

Первое лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осуществляя руководство созданным им совместно со вторым лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство преступным сообществом (преступной организации), действующим в виде двух территориально обособленных структурных подразделений (организованных групп), а именно в виде территориально обособленного структурного подразделения (организованной группы), действующего на территории 

<

адрес> под руководством второго лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и территориально обособленного структурного подразделения (организованной группы), действующего на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> под руководством тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство а также осуществляя руководство и координацию преступных действий при совершении преступлений участниками преступного сообщества (организованной группы), примерно в начале августа 2015 года принял решение о совершении участниками преступного сообщества (преступной организации) преступления, а именно хищения денежных средств Общества с ограниченной ответственностью «Страховая Компания «Согласие» (далее по тексту ООО «СК «Согласие») в особо крупном размере путем обмана сотрудников данной организации относительно наступления страхового случая. 

После окончания формирования преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ООО «СК «Согласие» путем обмана сотрудников данной организации относительно наступления страхового случая, первое лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, являясь руководителем преступного сообщества, занимая высшее положение в иерархии преступного сообщества, действуя в своих личных корыстных интересах, а также в интересах руководителя преступного сообщества ФИО6 лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно с последним разработал план совершения преступления. 

Кроме того, руководителями преступного сообщества было принято совместное решение о привлечении к совершению преступления участников территориально обособленного подразделения преступного сообщества (организованной группы), действующего на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> - Пятнадцатого лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство ФИО4, участников территориально обособленного подразделения преступного сообщества (организованной группы), действующего на территории 

<

адрес> Третьего лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, Четвертого лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство ФИО35, ФИО50 и других не установленных следствием участников территориально обособленных подразделений преступного сообщества (организованной группы), подчиняющихся в своей преступной деятельности Первому лицу уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, второму лицу уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство которых посвятили в преступный план и распределили их роли при совершении преступления. 

При этом, Первое лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, являясь руководителем преступного сообщества, занимая высшее положение в иерархии преступного сообщества, принял решение не привлекать к совершению преступления руководителя территориально обособленного подразделения преступного сообщества (организованной группы), действующего на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> - Тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство поручив осуществлять координацию преступными действиями участников территориально обособленного подразделения преступного сообщества (организованной группы), действующего на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> шестого лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО4 второму лицу уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, занимавшему по отношению к тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство более высокое положение в иерархии преступного сообщества.

Согласно разработанного руководителями преступного сообщества плана совершения преступления и ролям отведенным при совершении преступления, участники преступного сообщества (организованной группы) с целью обмана сотрудников страховой компании относительно наступления страхового случая должны были: приобрести за счет денежных средств, выделенных первым лицом уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство из единого денежного фонда преступного сообщества, поддельный полис КАСКО страховой компании ООО «СК «

<

данные изъяты>» и внести в него сведения о находящемся в их пользовании транспортном средстве 

<

данные изъяты> VIN:№, государственный регистрационный знак №, застрахованном в страховой компании САО «ВСК» по договору ОСАГО серии ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, и его страховой сумме, которое четвертое лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в целях конспирации преступной деятельности зарегистрировал на своего брата четвертого лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство не осведомляя последнего о незаконной деятельности преступного сообщества (организованной группы) и планируемом преступлении; использовать данный автомобиль для инсценировки страховых случаев; подготавливать и подавать необходимые документы в страховую компанию ООО «Согласие» для получения наибольшей суммы страховых выплат в соответствии со страховой суммой, якобы установленной страховщиком при выдаче полиса КАСКО.

После окончания разработки плана совершения преступления и распределения ролей между участниками преступного сообщества (организованной группы), Первое лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство занимая высшее положение в иерархии преступного сообщества, проинструктировал ФИО6 лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и участников преступного сообщества (организованной группы), привлеченных к совершению преступления, о тактике и способе совершения преступления, соблюдении мер конспирации; выделил из единого денежного фонда преступного сообщества денежные средства для подготовки к совершению преступления и выплаты вознаграждения участникам преступного сообщества (организованной группы) в соответствии с выполняемыми ими ролями при совершении преступления. При этом, Первое лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, используя свое положение в иерархии преступного сообщества, отвел себе роль при совершении данного преступления, согласно которой должен был: контролировать действия участников преступного сообщества (организованной группы) на всех стадиях совершения преступления; распоряжаться денежными средствами, полученными в результате совершения преступления, в том числе распределять их между участниками преступного сообщества (организованной группы).

В целях реализации единого преступного умысла Четвертое лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, понимая план совершения преступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений и согласно роли отведенной ему при совершении преступления, совместно и согласованно с участниками преступного сообщества (организованной группы), в их интересах и интересах руководителей преступного сообщества Лица уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство под контролем и в соответствии с инструкциями полученными от последних, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба страховой компании и желая их наступления, передал в пользование участников преступного сообщества (организованной группы), зарегистрированный на имя его брата автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, и документы на него, сведения о котором планировалось внести в приобретенный поддельный полис КАСКО страховой компании «

<

данные изъяты>», а также предоставил реквизиты расчетного счёта, открытого на имя ФИО28, понимая, что личные данные последнего будут использоваться при подаче документов в страховую компанию и на его счёт могут быть перечислены денежные средства в случае выплаты страхового возмещения, которые он в последующем должен будет забрать у последнего и передать руководителю преступного сообщества Первому лицу уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство 

Примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, понимая план совершения преступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений и согласно роли отведенной ему при совершении преступления, совместно и согласованно с участниками преступного сообщества (организованной группы), в их интересах и интересах руководителя преступного сообщества Первого лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в соответствии с инструкциями полученными от последнего, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба страховой компании и желая их наступления, находясь на территории 

<

адрес>, подыскал не установленное следствием лицо, не осведомленное о деятельности преступного сообщества (организованной группы) и планируемом преступлении, в распоряжении которого имелся поддельный (утраченный, списанный) бланк полиса КАСКО ООО «СК «

<

данные изъяты>», и поддельная квитанция к нему, которому предоставил сведения об автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, для оформления на него вышеуказанных поддельного полиса КАСКО и поддельной квитанции о его оплате. 

В не установленное следствием время второе лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя совместно и согласованно с участниками преступного сообщества (организованной группы), в их интересах и интересах Первого лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба страховым компаниям и желая их наступления, продолжая реализацию единого преступного умысла, встретился на территории 

<

адрес> с вышеуказанным не установленным следствием лицом, у которого приобрел за денежные средства, выделенные Первым лицом уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство из единого денежного фонда преступного сообщества, поддельный полис КАСКО ООО «СК «

<

данные изъяты>» серии 13190 № от ДД.ММ.ГГГГ, и поддельную квитанцию серии 002 № на получение страховой премии (взноса) от ДД.ММ.ГГГГ, в которых были указаны недостоверные сведения о якобы застрахованном на сумму 1 700 000 рублей в ООО «СК «

<

данные изъяты>» транспортном средстве «

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток четвертое лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений и согласно роли отведенной ему при совершении преступления, совместно и согласованно с участниками преступного сообщества (организованной группы), в их интересах и интересах руководителей преступного сообщества лица уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство под контролем и в соответствии с инструкциями полученными от последнего, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба страховой компании и желая их наступления, припарковал автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, по адресу: 

<

адрес>. 

В период с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, седьмое и десятое лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и не установленное следствием лицо, понимая план совершения преступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений и согласно роли отведенной им при совершении преступления, совместно и согласованно с участниками преступного сообщества (организованной группы), в их интересах и интересах руководителей преступного сообщества лица уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство под контролем и в соответствии с инструкциями полученными от последних, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба страховой компании и желая их наступления, прибыли к дому № по 

<

адрес>, где находился припаркованный возле указанного дома автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №. 

После этого, седьмое и десятое лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и не установленное следствием лицо, действуя в целях реализации единого преступного умысла, разбили боковые стекла автомобиля марки «

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, тем самым инсценировали страховой случай, о чём сообщили второму лицу уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут четвертое лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя по указанию второго лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а также совместно и согласованно с участниками преступного сообщества (организованной группы), в их интересах и интересах лица уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство умышленно ввел в заблуждение относительно своих истинных намерений и обстоятельств наступления страхового случая, якобы произошедшего от незаконных действий третьих лиц, своего брата не осведомленного о совершаемом преступлении. После этого, четвертое лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство прибыли по адресу: 

<

адрес>, куда вызвали сотрудников полиции для оформления якобы произошедшего страхового случая. 

После прибытия на место инсценировки страхового случая сотрудников полиции четвертое лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство будучи не осведомленным о преступном умысле участников преступного сообщества (организованной группы), ненамеренно сообщил сотрудникам полиции заведомо ложные сведения об обстоятельствах произошедшего страхового случая и образовании вышеуказанных повреждений на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, якобы от противоправных действий третьих лиц, предоставив для его оформления своё водительское удостоверение и документы на автомобиль.

В целях дальнейшей реализации совместного преступного умысла, примерно в середине июля 2016 г., более точное следствием время не установлено, Второе лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, находясь на территории 

<

адрес>, передал автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № и документы на него пятнадцатому лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство который понимая план совершения преступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений и согласно роли отведенной ему при совершении преступления, совместно и согласованно с участниками преступного сообщества (организованной группы), в их интересах и интересах руководителей преступного сообщества лица уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство под контролем и в соответствии с инструкциями полученными от последних, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба страховой компании и желая их наступления, должен был совместно с ФИО4 организовать инсценировку двух страховых случаев с указанным автомобилем для получения страхового возмещения по поддельному полису КАСКО. 

В не установленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, пятнадцатое лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство действуя умышленно, из корыстных побуждений и согласно роли отведенной ему при совершении преступления, совместно и согласованно с участниками преступного сообщества (организованной группы), в их интересах и интересах руководителей преступного сообщества лица уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство под контролем и в соответствии с инструкциями полученными от последних, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба страховой компании и желая их наступления, не установленным следствием способом умышленно повредил автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, причинив механические повреждения переднему и заднему бамперу, передней и задней двери с правой стороны, переднему и заднему крылу с правой стороны, передней правой фаре и переднему правому диску. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 00 минут, Пятнадцатое лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений и согласно роли отведенной им при совершении преступления, совместно и согласованно с участниками преступного сообщества (организованной группы), в их интересах и интересах руководителей преступного сообщества Лица уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство под контролем и в соответствии с инструкциями, полученными от последних, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба страховой компании и желая их наступления, прибыли по адресу: 

<

адрес>, где припарковали автомобиль марки «№ i», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, и вызвали сотрудников полиции для оформления якобы произошедшего страхового случая. 

После прибытия на место инсценировки ДТП сотрудников полиции ФИО4, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба страховой компании и желая их наступления, из корыстных побуждений умышлено обманул сотрудников полиции, сообщив им заведомо ложные сведения об обстоятельствах фиктивного страхового случая, якобы произошедшего в результате наезда на автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, другого неустановленного транспортного средства, скрывшегося с места ДТП, предоставив для оформления страхового случая свое водительское удостоверение и документы на автомобиль.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, в не установленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, Пятнадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, совместно и согласованно с участниками преступного сообщества (организованной группы), в их интересах и интересах руководителей преступного сообщества Лица уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство под контролем и в соответствии с инструкциями, полученными от последних, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба страховой компании и желая их наступления, не установленным следствием способом умышленно повредил вышеуказанный автомобиль марки «

<

данные изъяты> причинив механические повреждения переднему и заднему бамперу, передней и задней двери с левой стороны, левому зеркалу заднего вида, левому заднему крылу, передней и задней левым фарам. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 05 часов 20 минут, пятнадцатое лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений и согласно роли отведенной им при совершении преступления, а также совместно и согласованно с участниками преступного сообщества (организованной группы), в их интересах и интересах руководителей преступного сообщества Лица уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство под контролем и в соответствии с инструкциями полученными от последних, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба страховой компании и желая их наступления, прибыли по адресу: 

<

адрес>, где припарковали автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, и вызвали сотрудников полиции для оформления якобы произошедшего страхового случая.

После прибытия на место инсценировки ДТП сотрудников полиции ФИО4, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба страховой компании и желая их наступления, из корыстных побуждений умышлено обманул сотрудников полиции, сообщив им заведомо ложные сведения об обстоятельствах фиктивного страхового случая, якобы произошедшего в результате наезда на автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, другого неустановленного транспортного средства, скрывшегося с места ДТП, предоставив для оформления страхового случая свое водительское удостоверение и документы на автомобиль.

В не установленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, третье лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, понимая план совершения преступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений и согласно роли отведенной при совершении преступления, совместно и согласованно с участниками преступного сообщества (организованной группы), в их интересах и интересах руководителей преступного сообщества лица уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство под контролем и в соответствии с инструкциями полученными от последних, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба страховой компании и желая их наступления, проконтролировал подготовку не установленным следствием лицом от имени четвертого лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство следующих документов: двух заявлений о выплате страховых возмещений по страховым случаям от 19 и ДД.ММ.ГГГГ; уведомлений о проведении осмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, на ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 00 минут и 17 часов 30 минут по адресу: 

<

адрес>; копий поддельного полиса КАСКО серии 13190 № от ДД.ММ.ГГГГ и поддельной квитанции об оплате данного полиса КАСКО. К указанным заявлениям о выплате страхового возмещения, для перечисления денежных средств в качестве страхового возмещения по вышеуказанному поддельному полису КАСКО, были предоставлены реквизиты ФИО28, а именно сведения о расчетном счете последнего №, открытого в отделении Публичного акционерного общества «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В не установленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, все вышеперечисленные документы были направлены участниками преступного сообщества (организованной группы) в офис ООО «СК «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

Сотрудники страховой компании «

<

данные изъяты>», рассмотрев заявление о выплате страхового возмещения по страховому случаю от ДД.ММ.ГГГГ, будучи обманутыми относительно обстоятельств заключения договора КАСКО между ООО «СК «

<

данные изъяты>» и ФИО28, оплаты последним полиса серии 13190 № от ДД.ММ.ГГГГ, направили ДД.ММ.ГГГГ в адрес ФИО28 уведомление о необходимости предоставить в их адрес недостающие документы для рассмотрения страхового случая. 

Однако первое лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, второе лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, третье лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, четвертое лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, седьмое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, десятое лицо, уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство, пятнадцатое лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО4 и не установленные следствием участники преступного сообщества (организованной группы), не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ООО «СК «

<

данные изъяты>» в сумме 1 700 000 рублей путем обмана сотрудников данной организации, по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов. 

3. по эпизоду по ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 159.5 УК РФ. 

ФИО4, имея умысел на хищение имущества Страхового публичного акционерного общества «

<

данные изъяты>» (далее по тексту СПАО «

<

данные изъяты>») и Страхового акционерного общества «

<

данные изъяты> дом» (далее по тексту САО «ВСК») путем обмана относительно наступления страхового случая, из корыстных побуждений, совместно с первым, вторым, пятым,. Шестым, тринадцатым лицами уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство организованной группы), совершил покушение на хищение денежных средств СПАО «

<

данные изъяты>» при следующих обстоятельствах.

Согласно ч. 1 ст. 6, п. «б» ст. 7, ст. 11, ч. 1 ст. 12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» (далее по тексту ФЗ «Об ОСАГО»), объектом обязательного страхования являются имущественные интересы, связанные с риском гражданской ответственности владельца транспортного средства по обязательствам, возникающим вследствие причинения вреда жизни, здоровью или имуществу потерпевших при использовании транспортного средства на территории Российской Федерации; страховая сумма, в пределах которой страховщик при наступлении каждого страхового случая (независимо от их числа в течение срока действия договора обязательного страхования) обязуется возместить потерпевшим причиненный вред, составляет в части возмещения вреда, причиненного имуществу каждого потерпевшего, 400000 рублей; если потерпевший намерен воспользоваться своим правом на страховую выплату, он обязан при первой возможности уведомить страховщика о наступлении страхового случая и в сроки, установленные правилами обязательного страхования, направить страховщику заявление о страховой выплате и документы, предусмотренные правилами обязательного страхования. Для решения вопроса об осуществлении страховой выплаты страховщик принимает документы о дорожно-транспортном происшествии (далее по тексту ДТП), оформленные уполномоченными на то сотрудниками полиции; потерпевший вправе предъявить страховщику требование о возмещении вреда, причиненного его жизни, здоровью или имуществу при использовании транспортного средства, в пределах страховой суммы, установленной данным Федеральным законом, путем предъявления страховщику заявления о страховой выплате при прямом возмещении убытков и документов, предусмотренных правилами обязательного страхования.

Согласно ч. 1 ст. 963 Гражданского кодекса Российской Федерации страховщик освобождается от выплаты страхового возмещения или страховой суммы, если страховой случай наступил вследствие умысла страхователя, выгодоприобретателя или застрахованного лица.

В конце мая 2016 года у 16 лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство осведомленного о высокой прибыльности незаконной деятельности, связанной с инсценировкой фиктивных страховых случаев и последующим обращением по ним в страховые компании для получения страховых возмещений, достоверно знающего о том, что его знакомый пятое лицо уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и другие неизвестные ему лица систематически совершают мошенничества в сфере страхования, а именно инсценировки страховых случаев с транспортными средствами, тем самым обманывают сотрудников страховых компаний относительно наступления страхового случая и похищают денежные средства в виде выплат страховых возмещений по полису ОСАГО, а также оказывают помощь в инсценировке фиктивных страховых случаев другим лицам, возник преступный умысел на хищение денежных средств СПАО «

<

данные изъяты>» путем обмана относительно наступления страхового случая. 

Реализуя преступный умысел 16 лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство пользуясь возникшими дружескими отношениями с 5 лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, обратился к последнему за помощью в организации фиктивного дорожно-транспортного происшествия (далее по тексту ДТП) с принадлежащим ему автомобилем марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, 2009 года выпуска, застрахованным в 

<

данные изъяты>» по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств (далее по тексту ОСАГО) серии ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным на ФИО117, не осведомленную о планируемом преступлении, имеющим механические повреждения левой передней фары, левого переднего крыла и переднего бампера. Таким образом, 16 лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство вступил в предварительный преступный сговор с 5 лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство на совершение хищения имущества страховой компании путем обмана относительно наступления страхового случая. 

После этого пятое лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь участником преступного сообщества (организованной группы), сообщил о предложении 16 лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство руководителям преступного сообщества первому лицу уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и второму лицу уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которым в соответствии с иерархией преступного сообщества подчинялся в преступной деятельности.

Первое лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осуществляя руководство созданным им совместно с Вторым лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство преступным сообществом (преступной организации), действующим в виде двух территориально обособленных структурных подразделений (организованных групп), а именно в виде территориально обособленного структурного подразделения (организованной группы), действующего на территории 

<

адрес> под руководством ФИО6 лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и территориально обособленного структурного подразделения (организованной группы), действующего на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> под руководством тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство а также осуществляя руководство и координацию преступных действий при совершении преступлений участниками преступного сообщества (организованной группы), узнав от участника преступного сообщества (организованной группы) пятого лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство о предложении 16 лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство примерно в конце мая 2016 года принял решение о совершении участниками преступного сообщества (преступной организации) преступления, а именно хищения денежных средств СПАО «РЕСО-Гарантия» и САО «ВСК» путем обмана сотрудников данных организаций относительно наступления страхового случая. 

После окончания формирования преступного умысла, направленного на хищение денежных средств СПАО «

<

данные изъяты>» путем обмана сотрудников данных организаций относительно наступления страхового случая, первое лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, являясь руководителем преступного сообщества, занимая высшее положение в иерархии преступного сообщества, действуя в своих личных корыстных интересах, а также в интересах других руководителей преступного сообщества второго лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство совместно с последними разработал план совершения преступления. 

Кроме того, руководителями преступного сообщества было принято совместное решение о привлечении к совершению преступления участников территориально обособленного подразделения преступного сообщества (организованной группы), действующего на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> пятнадцатого лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство ФИО4 и пятого лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и других не установленных следствием участников территориально обособленного подразделения преступного сообщества (организованной группы), подчиняющихся в своей преступной деятельности первому лицу уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, второму лицу уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство которых посвятили в преступный план и распределили их роли при совершении преступления. 

Согласно разработанного руководителями преступного сообщества плана совершения преступления и ролям, отведенным при совершении преступления, участники преступного сообщества (организованной группы) с целью обмана сотрудников страховой компании относительно наступления страхового случая должны были: организовать на территории 

<

адрес> инсценировку страхового случая с автомобилем марки 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, находящимся в пользовании 16 лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и автомобилем марки «

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> года выпуска, зарегистрированным на Общество с ограниченной ответственностью «Каркаде» (далее по тексту ООО «

<

данные изъяты>»), застрахованным в САО «

<

данные изъяты>» по договору ОСАГО серии ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ и по договору добровольного страхования № от ДД.ММ.ГГГГ, по которому установлен лимит ответственности по каждому страховому случаю в размере до 3 000 000 рублей по страховому риску «Гражданская ответственность перед другими лицами», имеющим механические повреждения переднего бампера, правого переднего крыла и правой передней фары, находящимся в пользовании участников преступного сообщества (организованной группы), на котором в качестве виновника в фиктивном ДТП при его оформлении сотрудниками полиции должен был выступить участник преступного сообщества (организованной группы) ФИО4; от имени 16 лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство обратиться в страховые компании СПАО «

<

данные изъяты>» в целях получения страхового возмещения по полису ОСАГО путем обмана сотрудников страховой компании относительно обстоятельств наступления страхового случая. 

После окончания разработки плана совершения преступления и распределения ролей между участниками преступного сообщества (организованной группы), первое лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство занимая высшее положение в иерархии преступного сообщества, проинструктировал второго лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и участников преступного сообщества (организованной группы), привлеченных к совершению преступления, о тактике и способе совершения преступления, соблюдении мер конспирации; выделил из единого денежного фонда преступного сообщества денежные средства для подготовки к совершению преступления и выплаты вознаграждения участникам преступного сообщества (организованной группы) в соответствии с выполняемыми ими ролями при совершении преступления. При этом, первое лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, используя свое положение в иерархии преступного сообщества, отвел себе роль при совершении данного преступления, согласно которой должен был: контролировать действия участников преступного сообщества (организованной группы) на всех стадиях совершения преступления; распоряжаться денежными средствами, полученными в результате совершения преступления, в том числе распределять их между участниками преступного сообщества (организованной группы).

Затем пятое лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, понимая план совершения преступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно роли отведенной ему при совершении преступления, совместно и согласованно с участниками преступного сообщества (организованной группы), в их интересах и интересах руководителей преступного сообщества первого лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство второго лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство под контролем и в соответствии с инструкциями полученными от последних, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба страховой компании и желая их наступления, разъяснил шестнадцатому лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство вышеуказанный план и способ совершения преступления, а также проинструктировал последнего относительно его роли при совершении преступления. 

Согласно отведенной роли при совершении преступления шестнадцатое лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство должен был прибыть в определенный для совершения преступления день и время на место инсценировки ДТП; на находящемся в его пользовании автомобиле принять участие в фиктивном страховом случае с другим транспортным средством, в котором выступить в качестве потерпевшей стороны; после совершения инсценировки ДТП сообщить прибывшим на место страхового случая сотрудникам полиции ложную информацию о том, что указанное ДТП произошло по неосторожности; предоставить участникам преступного сообщества (организованной группы) копии документов на автомобиль, копию водительского удостоверения и реквизиты принадлежащего ему расчетного счета необходимые для обращения в страховую компанию и получения страхового возмещения по полису ОСАГО путём обмана сотрудников страховой компании относительно обстоятельств наступления страхового случая, а также предоставить для осмотра в страховые компании автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №.

ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время суток пятнадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО4, понимая план совершения преступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно роли отведенной им при совершении преступления, совместно и согласованно с участниками преступного сообщества (организованной группы), в их интересах и интересах руководителей преступного сообщества первого лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство второго лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство под контролем тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и в соответствии с инструкциями полученными от последнего, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба страховой компании и желая их наступления, прибыли на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № на заранее подобранный шестым лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство для инсценировки страхового случая участок проезжей части, расположенный по адресу: 

<

адрес>, к которому за ними на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № проследовали 16 лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство действующий группой лиц по предварительному сговору и пятое лицо уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действующий умышленно, из корыстных побуждений, согласно роли отведенной ему при совершении преступления, совместно и согласованно с участниками преступного сообщества (организованной группы), в их интересах и интересах руководителей преступного сообщества первого лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, второго лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство 

ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время суток, пятнадцатое лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство ФИО4, пятое и шестнадцатое лица уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и находясь на участке проезжей части, расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств страховых компаний путем обмана относительно страхового случая, расположили транспортные средства таким образом, как будто ФИО4, управляя транспортным средством «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, из-за не соблюдения бокового интервала дистанции совершил столкновение с транспортным средством марки «№», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением шестнадцатое лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство который в результате ДТП совершил наезд передней частью автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, на бордюрный камень, тем самым инсценировали страховой случай, после чего вызвали сотрудников полиции для его оформления. 

После прибытия на место инсценировки страхового случая сотрудников полиции ФИО4 и шестнадцатое лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба страховым компаниям и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений совместно и согласованно с другими участниками преступления, обманули сотрудников полиции относительно обстоятельств наступления страхового случая, предоставив для его оформления свои водительские удостоверения и документы на автомобили, пояснив сотрудникам полиции, что указанное ДТП произошло между ними по неосторожности.

Сотрудники полиции, будучи обманутыми ФИО4 и 16 лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство относительно события страхового случая, оформили якобы произошедший страховой случай, зафиксировав обстоятельства произошедшего ДТП и повреждения, имевшиеся на транспортных средствах. 

В не установленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, 16 лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, попросил Б оформить на его имя нотариальную доверенность на право представления интересов последней в страховых компаниях с правом получения страховых выплат и денежных средств по исполнительному листу. ДД.ММ.ГГГГ Б, не осведомленная о совершаемом преступлении, оформила на имя 16 лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство указанную нотариальную доверенность, которую передала последнему, а 16 лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в свою очередь предоставил данную доверенность участникам преступного сообщества (организованной группы).

В не установленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, действуя под контролем участников преступного сообщества (организованной группы), подготовило от имени 16 лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство заявление о выплате страхового возмещения, которое вместе с уведомлением о проведении осмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, на ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 20 минут по адресу: 

<

адрес>, а также другими документами о фиктивном страховом случае доставило в офис САО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, предоставив для выплаты страхового возмещения банковские реквизиты 16 лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство согласно которым денежные средства в виде страхового возмещения убытков по договору добровольного страхования № от ДД.ММ.ГГГГ, должны были быть перечислены на расчетный счет №, открытый в отделении Публичного акционерного общества «

<

данные изъяты>» (далее по тексту ПАО «Сбербанк»), расположенном по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, ул. им. ФИО3, 

<

адрес>.

Сотрудники страховой компании САО «

<

данные изъяты>», будучи обманутыми относительно обстоятельств наступления страхового случая, получив заявление 16 лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство направили ДД.ММ.ГГГГ к 09 часам 20 минутам своего представителя для проведения осмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, по адресу: 

<

адрес>, который прибыв по указанному адресу в назначенное время не обнаружил указанный автомобиль, что отразил в акте осмотра. 

Кроме того, в не установленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, действуя под контролем участников преступного сообщества (организованной группы), подготовило от имени 16 лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство заявление о выплате страхового возмещения, которое вместе с уведомлением о проведении осмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, на ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 20 минут по адресу: 

<

адрес>, а также другими документами о фиктивном страховом случае направило в офис СПАО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, предоставив для выплаты страхового возмещения банковские реквизиты 16 лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство согласно которым денежные средства в сумме 400 000 рублей, предусмотренной ФЗ «Об ОСАГО» по каждому страховому случаю, наступившему по полису ОСАГО в период его действия, в виде страхового возмещения убытков по договору ОСАГО серии ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ должны были быть перечислены на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>. ФИО3, 

<

адрес>. 

Сотрудники страховой компании СПАО «

<

данные изъяты>», получив заявление 16 лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство направили ДД.ММ.ГГГГ в адрес последнего письмо, в котором указали на необходимость предоставления надлежащим образом заверенной копии нотариальной доверенности и автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, для прохождения осмотра, в предварительно согласованную с ними дату и время.

Довести до конца свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств СПАО 

<

данные изъяты>» на общую сумму 400 000 рублей, Первое лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, Второе лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО4, Пятнадцатое лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство пятое лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и другие участники преступного сообщества (организованной группы), а также соучастник преступления шестнадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как незаконная деятельность преступного сообщества (организованной группы) была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

4. Эпизод по ч. 4 ст. 159.5 УК РФ.

Он же, имея умысел на хищение имущества Страхового публичного акционерного общества «

<

данные изъяты>») путем обмана относительно наступления страхового случая, из корыстных побуждений, совместно с первым, вторым тринадцатым, четырнадцатым лицами уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в составе преступного сообщества (организованной группы), совершил хищение денежных средств СПАО «РЕСО-Гарантия» при следующих обстоятельствах.

Согласно ч. 1 ст. 6, п. «б» ст. 7, ст. 11, ч. 3,4 ст. 11.1, ч. 1 ст. 12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств», объектом обязательного страхования являются имущественные интересы, связанные с риском гражданской ответственности владельца транспортного средства по обязательствам, возникающим вследствие причинения вреда жизни, здоровью или имуществу потерпевших при использовании транспортного средства на территории Российской Федерации; сумма, в пределах которой страховщик при наступлении каждого страхового случая (независимо от их числа в течение срока действия договора обязательного страхования) обязуется возместить потерпевшим причиненный вред, составляет в части возмещения вреда, причиненного имуществу каждого потерпевшего, 400000 рублей; если потерпевший намерен воспользоваться своим правом на страховую выплату, он обязан при первой возможности уведомить страховщика о наступлении страхового случая и в сроки, установленные правилами обязательного страхования, направить страховщику заявление о страховой выплате и документы, предусмотренные правилами обязательного страхования. Для решения вопроса об осуществлении страховой выплаты страховщик принимает документы о дорожно-транспортном происшествии (далее по тексту ДТП), оформленные уполномоченными на то сотрудниками полиции; потерпевший вправе предъявить страховщику требование о возмещении вреда, причиненного его жизни, здоровью или имуществу при использовании транспортного средства, в пределах страховой суммы, установленной данным Федеральным законом, путем предъявления страховщику заявления о страховой выплате при прямом возмещении убытков и документов, предусмотренных правилами обязательного страхования. 

В случае оформления документов о ДТП без участия уполномоченных на то сотрудников полиции владельцы транспортных средств, причастных к дорожно-транспортному происшествию, по требованию страховщиков, обязаны представить указанные транспортные средства для проведения осмотра и (или) независимой технической экспертизы в течение пяти рабочих дней со дня получения такого требования, при этом размер страховой выплаты, причитающейся потерпевшему в счет возмещения вреда, причиненного его транспортному средству, не может превышать 50 000 рублей. 

Согласно ч. 1 ст. 963 Гражданского кодекса РФ страховщик освобождается от выплаты страхового возмещения или страховой суммы, если страховой случай наступил вследствие умысла страхователя, выгодоприобретателя или застрахованного лица.

Первое лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осуществляя руководство созданным им совместно с Вторым лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство преступным сообществом (преступной организации), действующим в виде двух территориально обособленных структурных подразделений (организованных групп), а именно в виде территориально обособленного структурного подразделения (организованной группы), действующего на территории 

<

адрес> под руководством ФИО6 лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и территориально обособленного структурного подразделения (организованной группы), действующего на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> под руководством тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство а также осуществляя руководство и координацию преступных действий при совершении преступлений участниками преступного сообщества (организованной группы), примерно в начале июня 2016 года принял решение о совершении участниками преступного сообщества (преступной организации) преступления, а именно хищения денежных средств СПАО «РЕСО-Гарантия» путем обмана сотрудников данной организации относительно наступления страхового случая. 

После окончания формирования преступного умысла, направленного на хищение денежных средств СПАО «

<

данные изъяты>» путем обмана сотрудников данной организации относительно наступления страхового случая, Первое лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, являясь руководителем преступного сообщества, занимая высшее положение в иерархии преступного сообщества, действуя в своих личных корыстных интересах, а также в интересах других руководителей преступного сообщества второго лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство совместно с последними разработал план совершения преступления. 

Кроме того, руководителями преступного сообщества было принято совместное решение о привлечении к совершению преступления участников территориально обособленного подразделения преступного сообщества (организованной группы), действующего на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> четырнадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО4, и других не установленных следствием участников территориально обособленного подразделения преступного сообщества (организованной группы), подчиняющихся в своей преступной деятельности первому лицу уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, второму лицу уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и Тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство которых посвятили в преступный план и распределили их роли при совершении преступления. 

Согласно разработанного руководителями преступного сообщества плана совершения преступления и ролям отведенным при совершении преступления, участники преступного сообщества (организованной группы) с целью обмана сотрудников страховой компании относительно наступления страхового случая должны были: оформить фиктивный страховой случай путем изготовления подложного извещения о ДТП (далее по тексту европротокол), в котором указать сведения о несуществующем страховом случае, для чего подыскать данные об участниках ДТП и принадлежащих им автомобилях и отразить их в европротоколе; изготовить договор уступки права требования, согласно которому право получения полного возмещения вреда по якобы произошедшему ДТП должно было перейти к подконтрольному им Обществу с ограниченной ответственностью «ВолгоАвтоТранс» (далее по тексту ООО «ВолгоАвтоТранс»), оказывающему услуги по юридическому сопровождению страховых случаев; подготовить соответствующие документы для взыскания страхового возмещения и направить их вместе с указанным договором в страховую компанию, тем самым обмануть сотрудников страховой компании относительно наступления страхового случая и получить страховое возмещение по страховому полису ОСАГО.

После окончания разработки плана совершения преступления и распределения ролей между участниками преступного сообщества (организованной группы), первое лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, занимая высшее положение в иерархии преступного сообщества, проинструктировал второго лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и участников преступного сообщества (организованной группы), привлеченных к совершению преступления, о тактике и способе совершения преступления, соблюдении мер конспирации; выделил из единого денежного фонда преступного сообщества денежные средства для подготовки к совершению преступления и выплаты вознаграждения участникам преступного сообщества (организованной группы) в соответствии с выполняемыми ими ролями при совершении преступления. При этом, первое лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, используя свое положение в иерархии преступного сообщества, отвел себе роль при совершении данного преступления, согласно которой должен был: контролировать действия участников преступного сообщества (организованной группы) на всех стадиях совершения преступления; распоряжаться денежными средствами, полученными в результате совершения преступления, в том числе распределять их между участниками преступного сообщества (организованной группы).

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес> вал, 

<

адрес>, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, совместно и согласованно с участниками преступного сообщества (организованной группы), в их интересах и интересах Первого лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство второго лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и Тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство зная о том, что между 17 и 18 лицо в этот же день произошло дорожно-транспортное происшествие (далее по тексту ДТП) по вине последнего, при этом указанные лица хотят оформить ДТП таким образом, чтобы в нём в качестве виновника был указан 17 лицо предложил ему и 18 лицу изготовить фиктивный европротокол в целях хищения денежных средств, принадлежащих страховой компании, не предлагая последним вступить в состав преступного сообщества (организованной группы) и не осведомляя их о его существовании.

17 и 18 лица, движимые стремлением к обогащению за счет совершения вышеуказанного преступления, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, понимая, что им предложено стать участниками преступления и выполнять при этом определенные функции, дали своё согласие на участие в совершении преступления, вступив таким образом в предварительный преступный сговор с ФИО1 на совершение преступления.

Затем 17 и 18 лица, действуя согласно отведенной им роли при совершении преступления, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба страховой компании и желая их наступления, находясь по вышеуказанному адресу, предоставили ФИО4 принадлежащие им транспортные средства, а именно автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер №, застрахованный по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств (далее по тексту ОСАГО) серии ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ в Открытом акционерном обществе «

<

данные изъяты> зарегистрированный на Общество с ограниченной ответственностью «Народные напитки», находящийся в пользовании ФИО89, и автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, застрахованный по договору ОСАГО серии ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ в Страховом публичном акционерном обществе «

<

данные изъяты>» (далее по тексту СПАО «РЕСО-Гарантия»), принадлежащий и находящийся в пользовании ФИО110, а также документы на указанные автомобили и свои водительские удостоверения. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток ФИО1, понимая план совершения преступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно роли отведенной ему при совершении преступления, совместно и согласованно с участниками преступного сообщества (организованной группы), в их интересах и интересах руководителей преступного сообщества первого лица уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство ФИО6 лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство под контролем и в соответствии с инструкциями полученными от последних, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба страховой компании и желая их наступления, рукописным способом внес в бланк европротокола, форма которого утверждена приказом Министерства внутренних дел Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, являющийся официальным документом, предоставляющим право требовать получения со страховой компании страхового возмещения по страховому случаю, подлежащего оплате в соответствии с законом и договором обязательного страхования страхователю, сведения о ДТП, произошедшем ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 40 минут по адресу: 

<

адрес>, Дербеневская набережная, 

<

адрес>, между автомобилем «Volkswagen Polo», государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО110, и автомобилем марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер №, под управлением ФИО89, якобы по вине последнего. Согласно указанному европротоколу у автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № имелись повреждения заднего бампера, заднего правого крыла и задней правой фары. После этого, в составленном ФИО4 европротоколе расписались ФИО109 и ФИО110 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО110 прибыл в офис подконтрольных лицам уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство организаций, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где неустановленное лицо, действуя под контролем участников преступного сообщества (организованной группы), подготовило договор уступки права требования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО110 якобы за денежные средства в размере 51 100 рублей уступил в полном объеме право требования полного возмещения вреда по вышеуказанному фиктивному страховому случаю ООО «

<

данные изъяты>» в лице директора Первого лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство а также подготовило уведомление об уступке права требования полного возмещения вреда по вышеуказанному страховому случаю.

После этого, не установленное следствием лицо, действуя под контролем участников преступного сообщества (организованной группы), подготовило от имени первого лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство заявление о выплате страхового возмещения, которое вместе с уведомлением на осмотр автомобиля и другими документами о фиктивном ДТП направило в офис СПАО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, предоставив для выплаты страхового возмещения реквизиты ООО «

<

данные изъяты>», согласно которым денежные средства в виде страхового возмещения убытков по полису ОСАГО серии ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ должны были быть перечислены на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» №, открытый в офисе Публичного акционерного общества «БИНБАНК» (далее по тексту ПАО «БИНБАНК»), расположенном по адресу: 

<

адрес>, находящийся под контролем участников преступного сообщества (организованной группы).

Затем второе лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, понимая план совершения преступления, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, совместно и согласованно с участниками преступного сообщества (организованной группы), в их интересах и интересах первого лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба страховой компании и желая их наступления, проконтролировал работу неустановленного сотрудника ИП ФИО6 лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не осведомлённого об обстоятельствах повреждения автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, выполнившего экспертное заключение от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым стоимость восстановительного ремонта автомобиля марки автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, составила 51 100 рублей, после чего участниками преступного сообщества (организованной группы) была подготовлена квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ООО «

<

данные изъяты>» якобы оплатило ИП второму лицу уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство за выполнение экспертного заключения денежные средства в размере 17 000 рублей.

В не установленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, Четырнадцатого лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, понимая план совершения преступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно роли отведенной при совершении преступления, совместно и согласованно с участниками преступного сообщества (организованной группы), в их интересах и интересах руководителей преступного сообщества первого лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство второго лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство под контролем и в соответствии с инструкциями полученными от последних, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба страховой компании и желая их наступления, действуя на основании выданной директором ООО «

<

данные изъяты>» первым лицом уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство на его имя доверенности на представление интересов указанного Общества в страховых компаниях, судах и других учреждениях с правом получения денежных средств, подготовил и направил досудебную претензию в офис СПАО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, с требованием выплатить в добровольном порядке стоимость невыплаченного страхового возмещения в размере 51 100 рублей, сумму расходов на оплату экспертных услуг в размере 17 000 рублей, неустойку за просрочку выплаты в размере 5 110 рублей, сумму по доставке корреспонденции в размере 1 000 рублей, а всего денежные средства на общую сумму 74 210 рублей, предоставив к досудебной претензии копию экспертного заключения ИП второго лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство 

Сотрудники страховой компании СПАО «

<

данные изъяты>», получив указанную досудебную претензию, ДД.ММ.ГГГГ перечислили денежные средства в виде страхового возмещения убытков по полису ОСАГО серии ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 50 000 рублей с расчетного счета №, открытого в офисе Акционерного общества «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» №, открытый в офисе ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, которыми участники преступного сообщества (организованной группы) распорядились по своему усмотрению. 

Таким образом, первое лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, второе лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство Четырнадцатого лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1 и другие неустановленные участники преступного сообщества (организованной группы), а также соучастники преступления 17 и 18 лица путем обмана относительно наступления страхового случая похитили денежные средства СПАО 

<

данные изъяты>» в сумме 50 000 рублей, которыми распорядились по собственному усмотрению, причинив СПАО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на указанную сумму. 

5. эпизод по ч. 4 ст. 159.5 УК РФ.

Он же, имея умысел на хищение имущества Публичного акционерного общества Страховой компании «Росгосстрах» (далее по тексту ПАО СК «Росгосстрах») путем обмана относительно наступления страхового случая, из корыстных побуждений, совместно с первым, вторым, шестым, тринадцатыми лицами уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в составе преступного сообщества (организованной группы), совершил хищение денежных средств ПАО СК «Росгосстрах» при следующих обстоятельствах.

Согласно ч. 1 ст. 6, п. «б» ст. 7, ст. 11, ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 25.04.2002 № 40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств», объектом обязательного страхования являются имущественные интересы, связанные с риском гражданской ответственности владельца транспортного средства по обязательствам, возникающим вследствие причинения вреда жизни, здоровью или имуществу потерпевших при использовании транспортного средства на территории Российской Федерации; страховая сумма, в пределах которой страховщик при наступлении каждого страхового случая (независимо от их числа в течение срока действия договора обязательного страхования) обязуется возместить потерпевшим причиненный вред, составляет в части возмещения вреда, причиненного имуществу каждого потерпевшего, 400000 рублей; если потерпевший намерен воспользоваться своим правом на страховую выплату, он обязан при первой возможности уведомить страховщика о наступлении страхового случая и в сроки, установленные правилами обязательного страхования, направить страховщику заявление о страховой выплате и документы, предусмотренные правилами обязательного страхования. Для решения вопроса об осуществлении страховой выплаты страховщик принимает документы о дорожно-транспортном происшествии (далее по тексту ДТП), оформленные уполномоченными на то сотрудниками полиции; потерпевший вправе предъявить страховщику требование о возмещении вреда, причиненного его жизни, здоровью или имуществу при использовании транспортного средства, в пределах страховой суммы, установленной данным Федеральным законом, путем предъявления страховщику заявления о страховой выплате при прямом возмещении убытков и документов, предусмотренных правилами обязательного страхования.

Согласно ч. 1 ст. 963 Гражданского кодекса Российской Федерации страховщик освобождается от выплаты страхового возмещения или страховой суммы, если страховой случай наступил вследствие умысла страхователя, выгодоприобретателя или застрахованного лица.

Первое лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осуществляя руководство созданным им совместно с вторым лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство преступным сообществом (преступной организации), действующим в виде двух территориально обособленных структурных подразделений (организованных групп), а именно в виде территориально обособленного структурного подразделения (организованной группы), действующего на территории 

<

адрес> под руководством ФИО6 лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и территориально обособленного структурного подразделения (организованной группы), действующего на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> под руководством тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство а также осуществляя руководство и координацию преступных действий при совершении преступлений участниками преступного сообщества (организованной группы), примерно в конце июня 2016 года принял решение о совершении участниками преступного сообщества (преступной организации) преступления, а именно хищения денежных средств ПАО СК «Росгосстрах» путем обмана сотрудников данной организации относительно наступления страхового случая. 

После окончания формирования преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ПАО СК «Росгосстрах» путем обмана сотрудников данной организации относительно наступления страхового случая, первое лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, являясь руководителем преступного сообщества, занимая высшее положение в иерархии преступного сообщества, действуя в своих личных корыстных интересах, а также в интересах других руководителей преступного сообщества второго лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство совместно с последними разработал план совершения преступления. 

Кроме того, руководителями преступного сообщества было принято совместное решение о привлечении к совершению преступления участников территориально обособленного подразделения преступного сообщества (организованной группы), действующего на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> - пятнадцатого лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство ФИО1, и других не установленных следствием участников территориально обособленного подразделения преступного сообщества (организованной группы), подчиняющихся в своей преступной деятельности первому лицу уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, второму лицу уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство которых посвятили в преступный план и распределили их роли при совершении преступления. 

Согласно разработанного руководителями преступного сообщества плана совершения преступления и ролям, отведенным при совершении преступления, участники преступного сообщества (организованной группы) с целью обмана сотрудников страховой компании относительно наступления страхового случая должны были: организовать инсценировку дорожно-транспортного происшествия (далее по тексту ДТП) на территории 

<

адрес> с участием двух подысканных транспортных средств, на одном из которых марки «№», государственный регистрационный знак 

<

***>, VIN:№, застрахованным в ПАО СК «Росгосстрах», по договору ОСАГО серии ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированном на ФИО53, не осведомленного о планируемом преступлении, находящемся в пользовании участников преступного сообщества (организованной группы), в качестве виновника в фиктивном ДТП при его оформлении сотрудниками полиции должен был выступить ФИО1; подготовить соответствующие документы и направить их в страховую компанию, тем самым ввести сотрудников страховой компании в заблуждение относительно наступления страхового случая и получить страховое возмещение по полису ОСАГО.

После окончания разработки плана совершения преступления и распределения ролей между участниками преступного сообщества (организованной группы), первое лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, занимая высшее положение в иерархии преступного сообщества, проинструктировал второго лица уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, тринадцатое лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и участников преступного сообщества (организованной группы), привлеченных к совершению преступления, о тактике и способе совершения преступления, соблюдении мер конспирации; выделил из единого денежного фонда преступного сообщества денежные средства для подготовки к совершению преступления и выплаты вознаграждения участникам преступного сообщества (организованной группы) в соответствии с выполняемыми ими ролями при совершении преступления. При этом, первое лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, используя свое положение в иерархии преступного сообщества, отвел себе роль при совершении данного преступления, согласно которой должен был: контролировать действия участников преступного сообщества (организованной группы) на всех стадиях совершения преступления; распоряжаться денежными средствами, полученными в результате совершения преступлений, в том числе распределять их между участниками преступного сообщества (организованной группы).

В период подготовки к совершению преступления пятнадцатое лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, понимая план совершения преступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно роли отведенной ему при совершении преступления, совместно и согласованно с участниками преступного сообщества (организованной группы), в их интересах и интересах руководителей преступного сообщества первого лица уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство второго лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство под контролем и в соответствии с инструкциями полученными от последних, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба страховой компании и желая их наступления, предложил своей знакомой П. совершить инсценировку ДТП, в целях хищения денежных средств страховой компании ПАО СК «Росгосстрах» с использованием принадлежащего ей автомобиля марки «Шевроле Круз», государственный регистрационный знак 

<

***>, не предлагая последней вступить в состав преступного сообщества (организованной группы).

19 лицо, движимая стремлением к обогащению за счет совершения вышеуказанного преступления, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, понимая, что ей предложено стать участником преступления и выполнять при этом отведенную роль, дала своё согласие на участие в совершении преступления, вступив, таким образом, в предварительный преступный сговор с 6 лицом.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ минут П., находясь на территории 

<

адрес>, действуя в целях реализации единого преступного умысла, согласованно с 6 лицом согласно инструкций полученных от последнего, передала принадлежащий ей автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, 2010 года выпуска, застрахованный в ПАО СК «

<

данные изъяты>» по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств (далее ОСАГО) серии ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, документы на него и свое водительское удостоверение Пятнадцатому лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство для использования их при совершении преступления. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 00 минут пятнадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство совместно с не установленным следствием лицом женского пола, не осведомленным о совершаемом преступлении, управляя автомобилем марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, и ФИО1, управляя автомобилем марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, прибыли на участок проезжей части, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя в целях реализации единого преступного умысла согласованно с вторым и тринадцатым лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и первым лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в соответствии с инструкциями полученными от последних, совершили на небольшой скорости столкновение на указанных автомобилях в целях инсценировки ДТП, в котором ФИО1, имитируя на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» начало движения с места парковки, якобы не пропустил автомобиль марки «

<

данные изъяты>» под управлением пятнадцатого лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в результате чего выступил в качестве виновника в инсценируемом ДТП. 

Затем пятнадцатое лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1 вызвали сотрудников полиции для оформления ДТП. После прибытия на место инсценировки ДТП сотрудников полиции пятнадцатое лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1, понимая план совершения преступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно роли отведенной ему при совершении преступления, совместно и согласованно с участниками преступного сообщества (организованной группы), в их интересах и интересах руководителей преступного сообщества первого лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство второго лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство под контролем и в соответствии с инструкциями полученными от последних, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба страховой компании и желая их наступления, обманули сотрудников полиции, сообщив им заведомо ложные сведения об обстоятельствах произошедшего между ними ДТП, предоставив для его оформления водительские удостоверения ФИО75 и ФИО1, а также документы на автомобили, пояснив последним, что ДТП произошло между ФИО75 и ФИО1 по неосторожности, при этом пояснив сотрудникам полиции, что девушка, находящаяся в салоне автомобиля марки «

<

данные изъяты>», якобы является ФИО75

Сотрудники полиции, будучи обманутыми ФИО1 и ФИО32 относительно события страхового случая, оформили якобы произошедший страховой случай, зафиксировав обстоятельства произошедшего ДТП и повреждения, имевшиеся на транспортных средствах.

Затем 19 лицо, действуя в целях реализации единого преступного умысла согласованно с 6 лицом, согласно роли отведенной ей при совершении преступления и под контролем последнего, подготовила и ДД.ММ.ГГГГ направила заявление о выплате страхового возмещения и другие документы о фиктивном ДТП в офис ПАО СК «Росгосстрах», расположенный по адресу: 

<

адрес>, стр. 3, предоставив сотрудникам страховой компании для осмотра свой автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, а также предоставив для выплаты страхового возмещения свои банковские реквизиты, согласно которым денежные средства должны были быть выплачены на расчетный счет №, открытый на её имя в отделении Публичного акционерного общества «

<

данные изъяты>» (далее по тексту ПАО «Сбербанк»), расположенном по адресу: 

<

адрес> «А».

ДД.ММ.ГГГГ сотрудники страховой компании, рассмотрев заявление ФИО75, будучи обманутыми относительно наступления страхового случая, перечислили денежные средства в виде страхового возмещения убытков по полису ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 111 800 рублей с расчетного счета №, открытого в офисе Публичного акционерного общества «Росгосстрах Банк» (далее по тексту ПАО «Росгосстрах Банк»), расположенном по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет ФИО75 №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», которыми последняя распорядилась совместно с ФИО32 и участниками преступного сообщества (организованной группы) по собственному усмотрению. 

В период с 02 по ДД.ММ.ГГГГ второе лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, понимая план совершения преступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно роли отведенной ему при совершении преступления, совместно и согласованно с участниками преступного сообщества (организованной группы), в их интересах и интересах руководителей преступного сообщества первого лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в соответствии с инструкциями полученными от первого лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба страховой компании и желая их наступления, поручил неустановленному сотруднику ИП ФИО6 лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, провести экспертизу повреждений полученных транспортным средством «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, в результате ДТП от ДД.ММ.ГГГГ 

В период с 02 по ДД.ММ.ГГГГ неустановленный сотрудник ИП второго лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не осведомленный о деятельности преступного сообщества (организованной группы) и совершаемом преступлении, под контролем ФИО6 лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и в соответствии с инструкциями последнего, подготовил заключение по определению размера расходов на восстановительный ремонт автомобиля от ДД.ММ.ГГГГ, указав в нём стоимость восстановительного ремонта транспортного средства «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, в размере 270 005 рублей 40 копеек. Затем участниками преступного сообщества (организованной группы) была подготовлена квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО75 якобы оплатила ИП второму лицу уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство денежные средства в размере 17 000 рублей за оценку восстановительного ремонта транспортного средства «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>.

В период с 14 июля по ДД.ММ.ГГГГ неустановленные участники преступного сообщества (организованной группы) подготовили от имени ФИО75 досудебную претензию с требованием выплатить: стоимость невыплаченного страхового возмещения в размере 158 205 рублей 40 копеек; сумму расходов на оплату экспертных услуг в размере 17 000 рублей; сумму неустойки за просрочку выплаты в размере 26 894 рубля 92 копейки, с корректировкой на день выплаты страхового возмещения в полном объеме; финансовую санкцию в размере 3 400 рублей, с корректировкой на день выплаты страхового возмещения в полном объеме, а всего денежные средства на общую сумму 205 500 рублей 32 копейки, без учета корректировки на день выплаты страхового возмещения и финансовой санкции, которую направили в офис ПАО СК «Росгосстрах», расположенный по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудники страховой компании, рассмотрев досудебную претензию от имени ФИО75, будучи обманутыми относительно наступления страхового случая, перечислили денежные средства в виде страхового возмещения убытков по полису ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 168 205 рублей 40 копеек с расчетного счета №, открытого в офисе ПАО «Росгосстрах Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет ФИО75 №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», которыми последняя распорядилась совместно с ФИО32 и участниками преступного сообщества (организованной группы) по собственному усмотрению. 

Таким образом, первое лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, второе лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, тринадцатое лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство ФИО1, пятнадцатое лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и другие, не установленные следствием лица, а также действовавшая по предварительному сговору с ними при совершении данного преступления 19 лицо, путем обмана относительно наступления страхового случая, похитили денежные средства ПАО СК «

<

данные изъяты>» на общую сумму 280 005 рублей 40 копеек, чем причинили ПАО СК «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на указанную сумму.

6. эпизод ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 159 УК РФ.

Он же, имея умысел на хищение имущества Открытого акционерного общества «

<

данные изъяты>») путем обмана относительно страхового случая, из корыстных побуждений, совместно с первым, вторым, восьмым, тринадцатым лицами, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в составе преступного сообщества (организованной группы), совершил покушение на хищение денежных средств ОАО «

<

данные изъяты>» при следующих обстоятельствах.

Согласно ч. 1 ст. 6, п. «б» ст. 7, ст. 11, ч. 3,4 ст. 11.1, ч. 1 ст. 12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств», объектом обязательного страхования являются имущественные интересы, связанные с риском гражданской ответственности владельца транспортного средства по обязательствам, возникающим вследствие причинения вреда жизни, здоровью или имуществу потерпевших при использовании транспортного средства на территории Российской Федерации; страховая сумма, в пределах которой страховщик при наступлении каждого страхового случая (независимо от их числа в течение срока действия договора обязательного страхования) обязуется возместить потерпевшим причиненный вред, составляет в части возмещения вреда, причиненного имуществу каждого потерпевшего, 400000 рублей; если потерпевший намерен воспользоваться своим правом на страховую выплату, он обязан при первой возможности уведомить страховщика о наступлении страхового случая и в сроки, установленные правилами обязательного страхования, направить страховщику заявление о страховой выплате и документы, предусмотренные правилами обязательного страхования. Для решения вопроса об осуществлении страховой выплаты страховщик принимает документы о дорожно-транспортном происшествии (далее по тексту ДТП), оформленные уполномоченными на то сотрудниками полиции; потерпевший вправе предъявить страховщику требование о возмещении вреда, причиненного его жизни, здоровью или имуществу при использовании транспортного средства, в пределах страховой суммы, установленной данным Федеральным законом, путем предъявления страховщику заявления о страховой выплате при прямом возмещении убытков и документов, предусмотренных правилами обязательного страхования. 

В случае оформления документов о ДТП без участия уполномоченных на то сотрудников полиции владельцы транспортных средств, причастных к дорожно-транспортному происшествию, по требованию страховщиков, обязаны представить указанные транспортные средства для проведения осмотра и (или) независимой технической экспертизы в течение пяти рабочих дней со дня получения такого требования, при этом размер страховой выплаты, причитающейся потерпевшему в счет возмещения вреда, причиненного его транспортному средству, не может превышать 50 000 рублей. 

Согласно ч. 1 ст. 963 Гражданского кодекса РФ страховщик освобождается от выплаты страхового возмещения или страховой суммы, если страховой случай наступил вследствие умысла страхователя, выгодоприобретателя или застрахованного лица.

Первое лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осуществляя руководство созданным им совместно со вторым лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство преступным сообществом (преступной организации), действующим в виде двух территориально обособленных структурных подразделений (организованных групп), а именно в виде территориально обособленного структурного подразделения (организованной группы), действующего на территории 

<

адрес> под руководством второго лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и территориально обособленного структурного подразделения (организованной группы), действующего на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> под руководством тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство а также осуществляя руководство и координацию преступных действий при совершении преступлений участниками преступного сообщества (организованной группы), примерно в конце июля 2016 года принял решение о совершении участниками преступного сообщества (преступной организации) преступления, а именно хищения денежных средств ОАО «

<

данные изъяты>» путем обмана сотрудников данной организации относительно наступления страхового случая. 

После окончания формирования преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ОАО «

<

данные изъяты>» путем обмана сотрудников данной организации относительно наступления страхового случая, первое лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, являясь руководителем преступного сообщества, занимая высшее положение в иерархии преступного сообщества, действуя в своих личных корыстных интересах, а также в интересах других руководителей преступного сообщества второго лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство совместно с последними разработал план совершения преступления. 

Кроме того, руководителями преступного сообщества было принято совместное решение о привлечении к совершению преступления участников территориально обособленного подразделения преступного сообщества (организованной группы), действующего на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> - ФИО1, 8 лицо и других, не установленных следствием участников территориально обособленного подразделения преступного сообщества (организованной группы), подчиняющихся в своей преступной деятельности первому лицу уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, второму лицу уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство которых посвятили в преступный план и распределили их роли при совершении преступления. 

Согласно разработанного руководителями преступного сообщества плана совершения преступления и ролям, отведенным при совершении преступления, участники преступного сообщества (организованной группы) с целью обмана сотрудников страховой компании относительно наступления страхового случая должны были: изготовить фиктивное извещение о ДТП, указав в нём сведения о несуществующем ДТП с участием автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, застрахованным в ПАО СК «Росгосстрах» по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств (далее ОСАГО) серии ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, находящимся в пользовании участников преступного сообщества (организованной группы), водителем которого должен был быть указан ФИО111, не осведомленный о преступной деятельности преступного сообщества (организованной группы), работающий в автосервисе подконтрольном Первому лицу уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство ; подыскать лицо в пользовании которого имеется автотранспортное средство и водительское удостоверение, которое согласится за денежное вознаграждение выступить потерпевшей стороной в якобы произошедшем ДТП и заключить договор уступки права требования полного возмещения вреда по произошедшему ДТП с ООО «Гарант», подконтрольным участникам преступного сообщества (организованной группы) и оказывающим услуги по юридическому сопровождению страховых случаев, зарегистрированным на ФИО9, не осведомленного о преступной деятельности преступного сообщества (организованной группы), после чего обмануть относительно наступления страхового случая сотрудников страховой компании и через указанную фирму взыскать страховое возмещение по полису ОСАГО.

В не установленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, восьмое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на территории 

<

адрес>, понимая план совершения преступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно роли отведенной ему при совершении преступления, совместно и согласованно с участниками преступного сообщества (организованной группы), в их интересах и интересах руководителей преступного сообщества первого лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство второго лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство под контролем и в соответствии с инструкциями полученными от последних, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба страховой компании и желая их наступления, зная, что в пользовании его знакомого ФИО112 имеется автомобиль марки «

<

данные изъяты> VIN:№, государственный регистрационный знак №, застрахованный в ОАО «

<

данные изъяты>» по полису ОСАГО серии ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, встретился с последним и предложил ему за денежное вознаграждение в размере 15 000 рублей изготовить фиктивное извещение о ДТП в целях хищения денежных средств, принадлежащих страховой компании, не предлагая последнему вступить в состав преступного сообщества (организованной группы) и не осведомляя о его существовании. 

20 лицо, движимый стремлением к обогащению за счет совершения вышеуказанного преступления, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, понимая, что ему предложено стать участником преступления и выполнять при этом отведенную ему роль, дал своё согласие на участие в совершении преступления, вступив, таким образом в предварительный преступный сговор с 8 лицом.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток ФИО112 на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, по указанию 8 лица приехал к офису ООО «Гарант», расположенному по адресу: 

<

адрес> «А», стр. 1, где встретился с последним, которому предоставил свое водительское удостоверение и документы на указанный автомобиль. 

В целях реализации единого преступного умысла восьмое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство передал ФИО4 документы, полученные от 20 лица, а также копию водительского удостоверения ФИО111, дав указание ФИО4 составить фиктивное извещение о ДТП между вышеуказанными автомобилями и лицами, указав в качестве виновника якобы произошедшего ДТП ФИО111 

После этого, ФИО4, понимая план совершения преступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно роли отведенной ему при совершении преступления, совместно и согласованно с участниками преступного сообщества (организованной группы), в их интересах и интересах руководителей преступного сообщества первого лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство второго лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство под контролем и в соответствии с инструкциями полученными от последних, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба страховой компании и желая их наступления, рукописным способом внес в бланк извещения о ДТП, форма которого утверждена приказом Министерства внутренних дел Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, являющийся официальным документом, предоставляющим право требовать получения со страховой компании страхового возмещения по страховому случаю, недостоверные сведения относительно обстоятельств и виновника ДТП с участием автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО112, а также второго автомобиля марки «Фиат 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО111, якобы произошедшем ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 50 минут по адресу: 

<

адрес>, стр. 1. 

Согласно указанному европротоколу ФИО112 являлся потерпевшей стороной в ДТП, а у автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, имелись следующие повреждения: задний бампер, задний левый фонарь, заднее левое крыло. 

Затем восьмое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно роли отведенной при совершении преступления, совместно и согласованно с участниками преступного сообщества (организованной группы), в их интересах и интересах руководителей преступного сообщества Первого лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство ФИО6 лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и Тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство под контролем и в соответствии с инструкциями полученными от последних, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба страховой компании и желая их наступления, передал указанное фиктивное извещение о ДТП ФИО112, который понимая, что оно содержит сведения о несуществующем ДТП, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, расписался в нём и вернул его Восьмому лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство 

Затем 20 лицо, действуя умышленно и из корыстных побуждений, по указанию ФИО29 предоставил свой автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, не установленному следствием участнику преступного сообщества (организованной группы), который не установленным следствием способом причинил механические повреждения заднему бамперу, заднему левому фонарю и заднему левому крылу автомобиля, произвёл его осмотр в целях фиксации данных повреждений, для последующего предоставления акта осмотра в страховую компанию. 

Затем участники преступного сообщества (организованной группы) подготовили договор уступки права требования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 20 лицо уступил в полном объеме право требования полного возмещения вреда по вышеуказанному фиктивному страховому случаю ООО «Гарант» в лице ФИО9, неосведомленного о деятельности преступного сообщества (организованной группы) и совершаемом преступлении, в котором расписался ФИО112 

В не установленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, участники преступного сообщества (организованной группы), находясь в офисе №, расположенном по адресу: 

<

адрес> «а», корп. «б», подготовили от имени ФИО9 уведомление об уступке права требования полного возмещения вреда по вышеуказанному страховому случаю, которое вместе с фиктивным извещением о ДТП направили в офис ОАО «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, стр. «б».

После чего, в период с 05 по ДД.ММ.ГГГГ участники преступного сообщества (организованной группы) подготовили от имени ФИО9 заявление о выплате страхового возмещения, которое вместе с другими документами направили в офис вышеуказанной компании, предоставив для выплаты страхового возмещения реквизиты ООО «Гарант», согласно которым денежные средства в сумме 50 000 рублей в виде страхового возмещения убытков по полису ОСАГО серии ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ должны были быть перечислены на расчетный счет ООО «Гарант» №, открытый в Публичном акционерном обществе Коммерческом банке «РусЮгбанк» в 

<

адрес> (далее по тексту ПАО 

<

данные изъяты>»), находящийся под контролем участников преступного сообщества (организованной группы).

Однако, первое лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, второе лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство восьмое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1 и другие неустановленные участники преступного сообщества (организованной группы), а также соучастник преступления ФИО112, не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств страховой компании ОАО «АльфаСтрахование» в сумме 50 000 рублей, путем обмана сотрудников данной организации относительно наступления страхового случая, по независящим от них обстоятельствам, поскольку не предоставили для осмотра сотрудникам страховой компании автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, который без согласования с участниками преступного сообщества (организованной группы) был продан ФИО112 

7. эпизод по ч. 1 ст. 30 ч. 4 ст. 159.5 УК РФ.

Он же, имея умысел на хищение имущества Публичного акционерного общества Страховой компании «Росгосстрах» (далее по тексту ПАО СК «Росгосстрах») путем обмана относительно наступления страхового случая, из корыстных побуждений, совместно с первым лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вторым лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и шестым лицом в составе преступного сообщества (организованной группы), совершил приготовление к хищению денежных средств ПАО СК «Росгосстрах» при следующих обстоятельствах.

Согласно ч. 1 ст. 6, п. «б» ст. 7, ст. 11, ч. 1 ст. 12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств», объектом обязательного страхования являются имущественные интересы, связанные с риском гражданской ответственности владельца транспортного средства по обязательствам, возникающим вследствие причинения вреда жизни, здоровью или имуществу потерпевших при использовании транспортного средства на территории Российской Федерации; страховая сумма, в пределах которой страховщик при наступлении каждого страхового случая (независимо от их числа в течение срока действия договора обязательного страхования) обязуется возместить потерпевшим причиненный вред, составляет в части возмещения вреда, причиненного имуществу каждого потерпевшего, 400000 рублей; если потерпевший намерен воспользоваться своим правом на страховую выплату, он обязан при первой возможности уведомить страховщика о наступлении страхового случая и в сроки, установленные правилами обязательного страхования, направить страховщику заявление о страховой выплате и документы, предусмотренные правилами обязательного страхования. Для решения вопроса об осуществлении страховой выплаты страховщик принимает документы о дорожно-транспортном происшествии (далее по тексту ДТП), оформленные уполномоченными на то сотрудниками полиции; потерпевший вправе предъявить страховщику требование о возмещении вреда, причиненного его жизни, здоровью или имуществу при использовании транспортного средства, в пределах страховой суммы, установленной данным Федеральным законом, путем предъявления страховщику заявления о страховой выплате при прямом возмещении убытков и документов, предусмотренных правилами обязательного страхования.

Согласно ч. 1 ст. 963 Гражданского кодекса Российской Федерации страховщик освобождается от выплаты страхового возмещения или страховой суммы, если страховой случай наступил вследствие умысла страхователя, выгодоприобретателя или застрахованного лица.

Первое лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осуществляя руководство созданным им совместно со вторым лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство преступным сообществом (преступной организации), действующим в виде двух территориально обособленных структурных подразделений (организованных групп), а именно в виде территориально обособленного структурного подразделения (организованной группы), действующего на территории 

<

адрес> под руководством ФИО6 лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и территориально обособленного структурного подразделения (организованной группы), действующего на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> под руководством тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство а также осуществляя руководство и координацию преступных действий при совершении преступлений участниками преступного сообщества (организованной группы), примерно в конце июля 2016 года принял решение о совершении участниками преступного сообщества (преступной организации) преступления, а именно хищения денежных средств ПАО СК «Росгосстрах» путем обмана сотрудников данной организации относительно наступления страхового случая. 

После окончания формирования преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ПАО СК «Росгосстрах» путем обмана сотрудников данной организации относительно наступления страхового случая, первое лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, являясь руководителем преступного сообщества, занимая высшее положение в иерархии преступного сообщества, действуя в своих личных корыстных интересах, а также в интересах руководителя преступного сообщества второго лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно с последним разработал план совершения преступления. 

Кроме того, руководителями преступного сообщества было принято совместное решение о привлечении к совершению преступления участников территориально обособленного подразделения преступного сообщества (организованной группы), действующего на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> - пятнадцатого лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство ФИО1, и других не установленных следствием участников территориально обособленного подразделения преступного сообщества (организованной группы), подчиняющихся в своей преступной деятельности первому лицу уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, второму лицу уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство которых посвятили в преступный план и распределили их роли при совершении преступления. 

Согласно разработанного руководителями преступного сообщества плана совершения преступления и ролям отведенным при совершении преступления, участники преступного сообщества (организованной группы) с целью обмана сотрудников страховой компании относительно наступления страхового случая должны были: организовать фиктивное дорожно-транспортное происшествие (далее по тексту ДТП) на территории 

<

адрес> с участием автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, застрахованным в ПАО СК «Росгосстрах» по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств (далее по тексту ОСАГО) серии ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, находящимся в пользовании участников преступного сообщества (организованной группой), у которого имелись повреждения переднего бампера, передней правой фары, правого переднего крыла, передней правой двери, задней правой двери, заднего правого крыла, заднего бампера, образовавшиеся ранее в ходе инсценировки другого фиктивного страхового случая; подыскать лицо, в пользовании которого имеется автомобиль и водительское удостоверение, которое согласится за денежное вознаграждение выступить виновником в фиктивном ДТП на принадлежащем ему автомобиле; обмануть относительно наступления страхового случая сотрудников страховой компании и взыскать страховое возмещение по полису ОСАГО.

После окончания разработки плана совершения преступления и распределения ролей между участниками преступного сообщества (организованной группы), первое лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство занимая высшее положение в иерархии преступного сообщества, проинструктировал второго лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и участников преступного сообщества (организованной группы), привлеченных к совершению преступления, о тактике и способе совершения преступления, соблюдении мер конспирации; выделил из единого денежного фонда преступного сообщества денежные средства для подготовки к совершению преступления и выплаты вознаграждения участникам преступного сообщества (организованной группы) в соответствии с выполняемыми ими ролями при совершении преступления. При этом, первое лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, используя свое положение в иерархии преступного сообщества, отвел себе роль при совершении данного преступления, согласно которой должен был: контролировать действия участников преступного сообщества (организованной группы) на всех стадиях совершения преступления; распоряжаться денежными средствами, полученными в результате совершения преступления, в том числе распределять их между участниками преступного сообщества (организованной группы).

В не установленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, понимая план совершения преступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно роли отведенной ему при совершении преступления, совместно и согласованно с участниками преступного сообщества (организованной группы), в их интересах и интересах руководителей преступного сообщества Первого лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство ФИО6 лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и Тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство под контролем и в соответствии с инструкциями полученными от последних, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба страховой компании и желая их наступления, зная, что в пользовании его знакомого Двадцать первое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство имеется автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, застрахованный в САО «ВСК» по полису ОСАГО серии ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный на ФИО103, не осведомленную о незаконной деятельности преступного сообщества (организованной группы), встретился с последним и предложил ему за денежное вознаграждение в размере 3 000 рублей совершить инсценировку ДТП в целях хищения денежных средств принадлежащих страховой компании, не предлагая последнему вступить в состав преступного сообщества (организованной группы) и не осведомляя о его существовании. 

Двадцать первое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство движимый стремлением к обогащению за счет совершения вышеуказанного преступления, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, понимая, что ему предложено стать участником преступления и выполнять при этом отведенную роль, дал своё согласие на участие в совершении преступления, вступив таким образом в предварительный преступный сговор с ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 30 минут Двадцать первое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство управляя автомобилем марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, и ФИО1, управляя автомобилем марки «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, прибыли на участок проезжей части, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя в целях реализации единого преступного умысла, совместно и согласованно с участниками преступного сообщества (организованной группы), Двадцать первое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство действуя по предварительному сговору с ФИО1, имитируя движение на находящимся в его пользовании автомобиле, якобы не уступив дорогу, умышленно совершил на небольшой скорости столкновение с автомобилем марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, тем самым выступил в качестве виновника в инсценируемом ДТП.

Затем цвадцать первое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1 вызвали сотрудников полиции для оформления ДТП. После прибытия на место инсценировки ДТП сотрудников полиции Двадцать первое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба страховой компании и желая их наступления, умышлено обманули сотрудников полиции, сообщив им заведомо ложные сведения об обстоятельствах якобы произошедшего между ними по неосторожности ДТП, предоставив для его оформления свои водительские удостоверения и документы на автомобили.

Однако, совершив приготовление к хищению денежных средств страховой компании ПАО СК «Росгосстрах» на сумму 400 000 рублей, Первое лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, Второе лицо уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, Тринадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство пятнадцатое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство ФИО1 и другие неустановленные участники преступного сообщества (организованной группы), а также соучастник преступления Двадцать первое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство не смогли подать заявление о выплате страхового возмещения по инсценированному страховому случаю в указанную страховую компанию и довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с обвинением, изложенным в обвинительном заключении согласился, вину в инкриминируемых ему деяниях признал полностью, выразив раскаяние в содеянном, а так же поддержал заявленное им при окончании предварительного следствия ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, сообщил суду, какое содействие следствию им оказано и в чем именно оно выразилось.

Кроме того, ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, он согласен с обвинением, полностью признает вину в совершении указанных преступлений. Так же ФИО1 подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно, после консультации с защитником и с участием последнего, ему понятны особенности рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренного главой 40.1 УПК РФ, ст.ст. 316, 317.7 УПК РФ и последствия постановления приговора в случае рассмотрения дела в таком порядке.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого ФИО1

В представлении, направленном в суд в соответствии со ст. 317.5 УПК РФ, заместитель прокурора Волгоградской области предлагает применить особый порядок проведения судебного заседания и вынести судебное решение в отношении ФИО1 в соответствии со ст. 316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ, так как последним соблюдены условия заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве и выполнены предусмотренные соглашением обязательства.

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил факт содействия ФИО1 органам предварительного следствия, которое выразилось в активном способствовании раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию соучастников преступления, сведения о лице, являющимся организатором преступлений, сведения о местах сбыта похищенного имущества. На основании полученных от ФИО1 сведений к уголовной ответственности были привлечены все соучастники преступления.

Данные обстоятельства подтверждаются представленными материалами уголовного дела.

Так, первым заместителем прокурора Волгоградской области по ходатайству обвиняемого ФИО1 в соответствии с требованиями ст. ст. 317.2, 317.3 УПК РФ было заключено с ним досудебное соглашение о сотрудничестве.

Обязательства, принятые на себя в соответствии с заключенным соглашением, обвиняемым ФИО1 были выполнены в полном объеме.

В ходе предварительного следствия ФИО1 вину признал полностью, дал полные и подробные показания об обстоятельствах совершенных преступлениях, о роли каждого, указав конкретные действия, выполненные им и другими участниками организованной преступной группы, в ходе допросов, очных ставок и проверки показаний на месте, тем самым изобличив последних в совершении преступлений.

На основании показаний ФИО1 возбуждено уголовное дело в отношении иных причастных к преступлениям лиц, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, вынесены постановления о привлечении их в качестве обвиняемых.

Полнота и правдивость сведений, сообщенных ФИО1 при выполнении обязательств по досудебному соглашению о сотрудничестве, подтверждается материалами уголовного дела, в частности протоколами допросов, проверки показаний, заключениями экспертов.

В ходе расследования уголовного дела сведений, об угрозах личной безопасности обвиняемого ФИО1 и его близких родственников, связанных с его сотрудничеством со следствием, не получено.

Ходатайство обвиняемого о заключении досудебного соглашения было рассмотрено прокурором в соответствии с требованиями ст. 317.2 УПК РФ, и по результатам рассмотрения принято решение о его удовлетворении и заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. Уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по делу, согласно положениям ст. 317.5 УПК РФ.

Подтверждающие данные обстоятельства документы судом надлежащим образом исследованы.

В соответствии с требованиями ч. 2 ст. 317.6 УПК РФ суд удостоверился, а государственный обвинитель подтвердил, что в рамках выполнения условий досудебного соглашения, заключенного добровольно и при участии защитника, ФИО1 оказал активное содействие следствию в раскрытии и расследовании совершенных им и другими лицами преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников расследуемых преступлений.

Оценивая вышеприведенные обстоятельства и исследованные в ходе судебного заседания по ходатайству стороны обвинения доказательства, подтверждающие выполнение подсудимым условий досудебного соглашения, суд приходит к выводу, что нарушений уголовно-процессуального закона, препятствующих рассмотрению уголовного дела в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, при производстве предварительного расследования допущено не было, а условия досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО1 были выполнены, действительно в полном объеме.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует (по эпизодам согласно структуре установочной части приговора):

- по части 2 статьи 210 Уголовного Кодекса Российской Федерации - участие в преступном сообществе (преступной организации) в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ N 377-ФЗ»; 

- по части 3 статьи 30 части 4 статьи 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации - покушение на мошенничество, то есть покушение на хищение чужого имущества путем обмана, совершенное организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по части 3 статьи 30 части 4 статьи 159.5 Уголовного Кодекса Российской Федерации - покушение на мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, совершенное организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по части 4 статьи 159.5 Уголовного Кодекса Российской Федерации – мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, совершенное организованной группой;

- по части 4 статьи 159.5 Уголовного Кодекса Российской Федерации – мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, совершенное организованной группой;

- по части 3 статьи 30 части 4 статьи 159.5 Уголовного Кодекса Российской Федерации – покушение на мошенничество в сфере страхования, то есть покушение на хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, совершенное организованной группой;

- по части 1 статьи 30 части 4 статьи 159.5 Уголовного Кодекса Российской Федерации - приготовление к совершению мошенничества в сфере страхования, то есть умышленное создание условий для хищения чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, совершенное организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Доказательства, имеющиеся в материалах дела, подтверждают вину ФИО1 в совершенных им преступлениях, при таких обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что обвинение, изложенное в установочной части приговора, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Удостоверившись, что подсудимый осознает характер и последствия, добровольно заявленного после консультации с адвокатом ходатайства, суд полагает, что условия, дающие основания для применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные главой 40.1 УПК РФ – соблюдены.

С учетом исследованных судом обстоятельств, свидетельствующих о соблюдении подсудимым ФИО1 условий и обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, суд считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства по существу.

Решая вопрос об избрании вида и меры наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянных преступлений, данные о его личности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ все преступления, совершенные подсудимым ФИО1 отнесены законом к категории тяжких.

Оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкий состав, с учетом личности подсудимого и обстоятельств совершения указанных преступлений не имеется, суд таковых не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 по каждому эпизоду в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого по каждому эпизоду в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ является полное признание подсудимым своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие хронических заболеваний (неврит лицевого нерва и другие). Также суд учитывает, что мать ФИО7 в настоящее время является опекуном ФИО8 (дочери подсудимого), пока последний находится в местах лишения свободы, отец подсудимого Курочкин Ю.В. имеет ряд хронических заболеваний, является пенсионером и инвалидом

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому по каждому эпизоду суд признает наличие малолетней дочери у виновного, которую ФИО1 воспитывает один, решением Советского районного суда г.Волгограда от 21.01.2011 года место жительства дочери ФИО8 определено с отцом.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 по каждому эпизоду в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, розыску имущества, добытого в результате преступления.

Суд принимает во внимание и учитывает данные о личности подсудимого ФИО1, который является гражданином РФ, имеет постоянное место жительства и регистрации на территории г. Волгограда, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит и ранее не состоял, разведен, имеет на иждивении малолетнего ребенка, суд не оставляет без внимания возраст ФИО1 и его состояние здоровья.

Таким образом, с учетом изложенного, материалов дела, касающихся личности подсудимого и обстоятельств совершения им преступлений, поведения после совершения преступления и в судебном заседании, суд считает необходимым признать ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний. Он подлежит уголовной ответственности за содеянное.

В соответствии с ч. 2 ст. 62 УК РФ в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом "и" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

При назначении наказания лицу, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с частью 2 или частью 4 статьи 62 УК РФ положения части 1 указанной статьи о сроке и размере наказания учету не подлежат.

Решая вопрос о мере наказания ФИО1 суд учитывает требования части 1 ст. 66 УК РФ, что при назначении наказания за неоконченные преступления учитываются обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца; части 2 ст. 66 УК РФ о том, что срок или размер наказания за приготовление к преступлению не может превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление; части 3 ст. 66 УК РФ, что срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

В соответствии с требованиями ст. ст. 6 и 60 УК РФ наказание лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновного. При этом должно учитываться так же влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В соответствии с частью 2 статьи 43 УК РФ – уголовное наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянных преступлений, данные о личности ФИО1, наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Учитывая все обстоятельства по делу, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, наличие ряда смягчающих обстоятельств, влияния назначаемого наказания на условия его жизни и жизни его семьи, принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО1 указанные выше по тексту, принимая во внимание помощь оказанную органам предварительного расследования, благодаря которой компетентным органам стало известно об иных лицах совершавших преступные деяния, а так же что преступления совершенные ФИО1 отнесены законом к категории тяжких, с учетом изложенного суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимого ФИО1 возможно при назначении ему наказания исключительно в виде реального лишения свободы, без применения ст. 73 УК РФ, с учетом положений ч. 3 ст. 69 УК РФ, а по ч. 2 ст. 210 УК РФ еще и с обязательным дополнительным наказанием в виде ограничения свободы, и считает, что назначенное наказание отвечает закрепленным в уголовном законодательстве РФ целям его исправления и предупреждения совершения им новых преступлений, а также принципам справедливости и гуманизма.

Более мягкий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для применения ст.64 УК РФ при назначении ФИО1 наказания, не имеется, поскольку судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, поведением виновного до и после совершения преступлений.

С учетом семейного положения и личности подсудимого ФИО1 суд полагает не назначать ему дополнительные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы по всем эпизодам его преступной деятельности, за исключением эпизода по ч. 2 ст. 210 УК РФ, где дополнительное наказание, в виде ограничения свободы является обязательным.

Отбывание наказания подсудимому ФИО1 в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует назначить в исправительной колонии общего режима.

Как видно из материалов уголовного дела, ФИО1 по приговору Кировского районного суда г.Волгограда от ДД.ММ.ГГГГ был осужден по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, срок наказания исчислен с ДД.ММ.ГГГГ, зачтено в срок отбытия наказания время содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.2 ст. 72 УК РФ. Приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

В связи с вышеизложенным, окончательное наказание ФИО1 необходимо назначить на основании ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний по данному приговору и по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 надлежит изменить на заключение под стражей.

При этом в силу совокупности норм, регулирующих правила исчисления размера и начала срока отбывания наказания, а именно частью 7 статьи 302 и пунктом 9 части 1 статьи 308 УПК РФ, время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы, из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, что предусматривается п. «б» ч. 3.1 статьи 72 УК РФ.

Срок отбытия наказания Курочкину ФИО130 следует исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. При этом необходимо зачесть ему в срок отбытия назначенного наказания время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления настоящего приговора в законную силу, время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, в силу ст. 72 УК РФ. Зачесть в срок отбытия назначенного наказания по настоящему приговору наказание, отбытое по приговору Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд исходит из того, что все вещественные доказательства, приобщенные в качестве таковых к материалам уголовного дела, надлежит оставить на прежнем месте хранения, до принятия окончательных решений по выделенным в отдельное производство уголовным делам.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-299, 303, 304, 308, 309, 316, 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Курочкина ФИО131 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 210; частью 3 статьи 30 части 4 статьи 159; частью 3 статьи 30 части 4 статьи 159.5; частью 4 статьи 159.5; частью 4 статьи 159.5; частью 3 статьи 30 части 4 статьи 159.5; частью 1 статьи 30 части 4 статьи 159.5 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказания:

- по части 2 статьи 210 Уголовного Кодекса Российской Федерации (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 377-ФЗ) в виде лишения свободы сроком 4 года 6 месяцев, с ограничением свободы сроком на 1 год. 

В соответствии со статьей 53 Уголовного кодекса Российской Федерации установить Курочкину ФИО132 следующие ограничения после освобождения из мест лишения свободы: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 22 до 6 часов утра следующего дня, не посещать места проведения массовых общественно-политических и культурно-зрелищных мероприятий в пределах муниципального образования по месту жительства и не участвовать в них, не выезжать за пределы территории муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы, не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы – уголовно-исполнительной инспекции в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства один раз в месяц для регистрации;

- по части 3 статьи 30 части 4 статьи 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком 3 года 6 месяцев без штрафа и ограничения свободы;

- по части 3 статьи 30 части 4 статьи 159.5 Уголовного Кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком 3 года 6 месяцев без штрафа и ограничения свободы;

- по части 4 статьи 159.5 Уголовного Кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком 4 года без штрафа и ограничения свободы;

- по части 4 статьи 159.5 Уголовного Кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком 4 года без штрафа и ограничения свободы;

- по части 3 статьи 30 части 4 статьи 159.5 Уголовного Кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком 3 года 6 месяцев без штрафа и ограничения свободы;

- по части 1 статьи 30 части 4 статьи 159.5 Уголовного Кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком 3 года без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с ч.ч.3,4 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить Курочкина ФИО133 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 6 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима с ограничением свободы сроком на 1 год, без штрафа.

В соответствии со статьей 53 Уголовного кодекса Российской Федерации установить Курочкину ФИО134 следующие ограничения после освобождения из мест лишения свободы: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 22 до 6 часов утра следующего дня, не посещать места проведения массовых общественно-политических и культурно-зрелищных мероприятий в пределах муниципального образования по месту жительства и не участвовать в них, не выезжать за пределы территории муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы, не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы – уголовно-исполнительной инспекции в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства один раз в месяц для регистрации.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и по приговору Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ окончательно назначить Курочкину ФИО135 наказание в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет 7 (семь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима с ограничением свободы сроком на 1 (один) год, без штрафа.

В соответствии со статьей 53 Уголовного кодекса Российской Федерации установить Курочкину ФИО136 следующие ограничения после освобождения из мест лишения свободы: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 22 до 6 часов утра следующего дня, не посещать места проведения массовых общественно-политических и культурно-зрелищных мероприятий в пределах муниципального образования по месту жительства и не участвовать в них, не выезжать за пределы территории муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы, не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы – уголовно-исполнительной инспекции в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства один раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения Курочкину ФИО137 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале судебного заседания немедленно.

Срок отбытия наказания Курочкину ФИО138 следует исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу, зачесть ему в срок отбытия назначенного наказания время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления настоящего приговора в законную силу, время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, в силу ст. 72 УК РФ. Зачесть в срок отбытия назначенного наказания по настоящему приговору наказание, отбытое по приговору Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства, приобщенные в качестве таковых к материалам уголовного дела, надлежит оставить на прежнем месте хранения, до принятия окончательных решений по выделенным в отдельное производство уголовным делам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда через Дзержинский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся по стражей с момента получения копии приговора.

В случае получения копии приговора в срок, превышающий 5 суток со дня его вынесения, а также при наличии иных уважительных обстоятельств, участник производства по уголовному делу, подающий жалобу, вправе ходатайствовать о восстановлении ему срока на обжалование приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих интересы лиц, участвующих в деле, осужденный, потерпевший вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию.

Приговор изготовлен в совещательной комнате при помощи компьютера.

Судья подпись. С.В. Долгова

ВЕРНО.

Судья С.В. Долгова